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Vorwort

Das zehnte Heft der ,,Statistischen Erhebungen und Schitzungen auf
dem Gebiete der Landwirtschaft ¢ konnte namentlich durch die Auf-
nahme einer Reihe von Uebersichten tiber die Ergebnisse der eid-
gendssischen Betriebszihlung vom Jahre 1929 erweitert werden. Wir
verweisen insbesondere auf die Darstellungen iiber die Besitzverhalt-
nisse und die Parzellierung in der schweizerischen Landwirtschaft.
Ferner wurden neue Zusammenstellungen aufgenommen iiber die Ge-
miseproduktion und den Gemiseverbrauch in der Schweiz. Die schon
bisher veriffentlichten Uebersichten sind durch Beifiigung der Zahlen
fir 1932 und das erste Halbjahr 1933 erginzt worden.

Brugg, den 18. Juli 1933.

Fiir das Schweizerische Bauernsekretariat,
Der Vorsteher:
Dr. Ernst Laur.

Der Adjunkt:
H. Nater.

Avant-propos

- Le diziéme fascicule de nos «Evaluations et statistiques agricoles»
@ pu étre notablement enrichi du fait que nous avons été en mesure d’y faire
figurer différents résultats du recensement fédéral des entreprises de 1929.
Signalons, en particulier, les exposés relutifs auz conditions de la pro-
priété et au groupement des terres, dans Pagriculture suisse. De plus,
rous publions de nouvelles récapitulations concernant la production et lo
consommation des légumes, en Suisse. Les wutres aper¢us déja publiés
jusqu’ict ont été compléiés & Daide des chiffres concernant U'exercice 1932
et le premier semestre 1933. "

Brougg, le 18 juillet 1933.

Pour le Secrétariat des paysans suisses
Le Directeur:
Dr. Ernest Laur.
L’Adjoint:
H. Nater.
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1. Ergebnisse der cidg. Betriebszibhlungen. —

a. Zahl und Grosse der landw, Betriebe mit Kulturland im Jahre 1929, nach Kantonen.

— 1

1. Produktion. — I. Production.
A. Allgemeines. — A. Généralités.

fédéraux des enftreprises.

1. Résultais des recensements

a. Nombre et superficie des exploitations agricoles avec terres productives en 1929,
d’aprés les canions.

’-.‘

Betiiebe mit
Kulturland iiber-
haupt?}
Ezploitations avec

Betriebe mit einer Kultur{liche von ha
Exploitations d’une superficie productive

t} Ohne Sémmerungsweidenbetriebe. — Sans les exploitalions d’estivage.

D .3
%3
terres productives de ha < 3
Kantone au fotal®) E g
Cantons Gesamt- . 0 §
betriebs- 51 110,10 [ 154 |5 | o F
zanl | fliche | g 0gy sibis” afbis— afbis— af 20 | % §
Nombre Stlgzll;lllje 10 15 30 |plusde g E
ha = S
a
Zirich 19 015 116,105] 6,229}3,317 | 6,725 1,937 691 | 116] 611
Bern . 44 119 313,769] 17,483 6,949 {10,280( 4,668 | 3,805 | 934|711
Luzern . . 10 238 99,290f 1,935[1,583 | 3,128| 1,664 1,661 267 970
U . . . 1 552 7,940 635| 356 391 112 53 5| 512
Schwyz . . 4169 27,567 1,238] 945} 1,352 383| 215 36] 661
Obwalden . 1634 10,636 478] 873 539 158 71 15] 651
Nidwalden 934 8,149 189 176 326/ 132 83 28] 872
Glarus 1525 10,707 538| 244 461 172 93 17 702
Zug . . 1313 14,046 2371 146 455 238) 213 24]1,070
Fribourg 12 798| 98,942| 4,889]1,747{ 3,064f{1,471 4,237 | 390] 778
Solothurn . . 7981 45,263] 3,954]1,263 | 1,646{ 644 374| 130f 567
Basel-Stadt . 205 1,128 130 14 24 13 17 71 550
Basel-Land . 4 954 25,096] 2,446| 886 1,035] 356 169 62| 507
Schaffhausen . 3622 15,977 1,679 725 962] 178 62 16] 441
Appenzell A,-Rh. 3409 17,207 1,365 . 856 904 "~ 180 79 25| 505
Appenzell I,-Rh. . 1 387 8,636 337 388 4811 107 - 63 11] 622
St. Gallen 16 933( 95,489 6,567 3,111 4,889(1,634( 623 109 593
Graubiinden 12 187 69,395] 5,111|2,306| 3,019/1;055( 580| 116] 569
Aargau . 19 429  84,599f 9,378/ 4,296 | 4,429] 888| 369 69 435
Thurgau 10 481 66,469 3,422]1,699| 3,711|1,425| 450 74 634
Tessin 14 784]  40,006] 10,875] 2,310 | 1,241] 196 85 271 272
Vaud . 18 413{ 150,911) 5,945} 2,651 | 4,896|2,684{1,810) 427] 820
Valais . 19 656 61,887] 13,285 3,652 | 2,155 3871 159 34| 315
Neuchatel 3 503| 41,436] 1,048 306 7591 585 595 210|1,183
Genéve . . 1904 15,797 809] 263 346 180 216 90| 830
Schweiz - Suisse ~
1929 . 1236 095{1,446,447]100,202(40,562|57,218(21,101(13,773|3,239] 613
=
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b. Gesamtzahl der landwirtschaftlichen Betriebe nach Grossenklassen.
b. Nombre total des exploitations agricoles d’aprés les classes de grandeur.

1929 1905 |
Gt Kl Zahl der Betriebe Gré Kl Zahl d. Betriebe
rosseniiassen Nombre des exploitations TOSSEIIIASSEN | yonbre des explolitions
Classes Classes
de grandeur absolut in % de grandewr | absolut | in %
chiffres absolus en % . chilires abgalos | en %
S ialbetrieb nd : S ialbetrieb
alehe Dis 25 o — | 5,587 2,4 Exploit. spiciales | 8,786 | 3,5
Exploit, spétiales el exploit. de 0-23 a
0,26— 0,5 ha | 14,348 6,0 — — —
0,51— 1 ,, | 21,474\ ,, 9,0 )
T 60,332} 81,806 2573} 3431 05 — 3 ha| 10039 | 39,6
3,00— 5 ,, | 40,565 17,0 3,00— 5 ,, 46,062 | 18,3
500—140 ,, | 57,236 24,0 5,00 —10 , 55,467 | 22,0
10,01 —15 ,, | 21,130 8,9 10,01 —15 ,, 19,763 7,8
15,01—20 ,, 8,357\ . 3,5 ) )
2001—30 . 5,528} 13,885 2’3} 5,81 15,010—30 ,, 14,744 5,9
30,001—50 2,427) 4 1,0 _ ]
20015 613} 3,040 0’2} 1,2] 30,00—70 ,, 4,620 | 1,8
iber 70 ha iber 70 ha
plus de 70 ha" 872 0,4 plus de 70 ha 2,664 | 1,1 |
Total|238,469 100 Total|{ 252,496 | 100
¢. Die Besitzverhiiltnisse in der Landwirtschaft im Jahre 1929,
. ¢. Les conditions de propriéié des exploitations agricoles en 1929,
Eigentiimer- . 7 ; _| Verwalter-
betriebe Pachtbetriebe l\lll)teztrll,;giss r betriebe
Eac[?loité('zs E.Z:ploitf‘ées' PAr | ponloitées E:vplofltées
Grossenklassen par leurs des fermicrs | ., usufruit par aces
propriéiatres régisseurs
Classes de grandeur
Gesamt- Gesamt- Gesamt- Gesamt-
Zahl betriebs- Zahl \betriebs-l 7411 betriebs-1 74} |betriebs-
flache fliche |y flache flache
Nombre| surjace |Nombre| surface |Nombie | supiace | Nombre | gipface
tolale tolale totale . totale
ha ha . ha ha ha
0— 0,25 3,189 658 610 113| 187 37 62 17
0,26 — 0,50 11,091 4,410 2,303 899 832 3261 122 63
0,51— 1 16,833| 13,084} 3,569 | 2,751 903 669 169 161
1,01 — 38 49,618 98,3021 8,971 17,473|1,387] 2,519 | 356 740
3,001— 5 34,859 140,564 | 4,946 | 19,878 536 2,117 | 221 974
5,01 —10 49,540/ 358,890 | 6,861 | 50,301 439 2,974| 378| 2,880
10,01 —15 17,783 218,327} 3,020 37,263 67 809 | 231; 3,012
15,01 —20 6,740 117,136 1,426 | 24,954 16 276 | 134 2,368
20,01 —30 4,183 99,516 1,129} 27,5021 19 477 176| 4,449
. 30,01 —50 1,492 56,513 589 | 22,525 3 104 192 7,632
50,01 —70 272 15,939 142 | 8,309 — — 84| 5,112
iber 70 ha 141 14,401 75| 7,548 1 96 | 248151,679
plus de 70 ha :
Total [195,6911,137,740 | 33,641 |219,216| 4,390/ 10,404 (2,373| 79,087
dazu: S6mmerungs- :
weidenbefriebe .
en plus: les exploi-
tations d’estivage 141} 12,422 125 | 10,141 3 151 566 '1'14,70_8'



d. Die Jandwirtschaftlichen Betriebe nach Bodenbeniitzungssystemen,
d. Les exploitations agricoles d’aprés les systémes d’utilisation du sol.

Bodenbenutzungssysteme
Systemes &’ utilisation du sol

Betricho mit Kultorland

Betriebe mit einer Kulturfliche vonha

Ezploii. une superficie prod. de ha

0-3

3-5

5-10

10-15

15-30

iiber 30
plnz
de 30

Waldbetriebe mit Landw.
Ezxploitations forestiéres
avec agriculture . .

Weidebetriebe — Efr:plowa-
tions de pdturages . .

Weinbaubetriebe, total —
Ezploitat. viticoles, au total

id., mit 25-75% Rebland -
id., avec26a 76%, de vignes

id., mit iber 75% Rebland -
id., avec plus de 75, de
wgnes

Landw. Gemiisebaubetriebe
— Exploitations horticoles
avec agriculture

Streuebetriebe — Erploztat
de marais a litiére . .

Reine Graswirtschaften (0-
29, Ackerland) — Exploit.
herbagéres avec 0 & 2% de
champs . . .

Graswirtschaften mit efwas
Ackerbau — Ezpl. herb.
avec plus de' 2 & 10%, de
champs . . .

Betriebe mit iber 10— 30%
Ackerland (Gras-Acker-
betriebe) — Tot. des expl.
avec - plus de 10 ¢ 30%
de champs . .

Davon Futter- Hack{rucht-
bautypus — dont type des
cultures sarclées .
Getreidetypus - TJpe de
la culture des céréales . .

Betriebe mit dber 309%
Ackerland, total - Total
des expl. avec plus de
309%, de champs .

Dav.Kunstfutterbaubetriebe
Type des mélanges four-
ragers .

Futter- und Hackfrucht-
baubetriebe - Type des
cultures sarclées et four-
ragéres . . ..
Getreidebaubetriebe -
Typed.l. culture des céréales

Kleinpflanzer — Trés petites

explottations . RN

747
307

46,765

39,914

54,010

30,311
93,699

63,486

16,158

29,943
17,385
15,705

1,472
2,108
5,557

3,243 |

2,314

705
148

14,759
16,939

23,732

17,272
6,460

19,077

4,319 |

10,959
3,799
15,705

365
1,053
318
238

80

24

30

9,823

8,063

10,438

5,287

5,151

10,451

2,477

5,001
2,973

294
1,183
187
136

51

55

14,592

9,439

12,665

5147
7,518

18,813

4,546

7,987
6,280

118
648
39

30

19
4,693
2,986

4,241

1,539

2,702

8,382

2,555

3,319
2,508

138
949
21
12

30

2,407

1,981

2,532

897
1,635

5,824

2,002

2,274
1,548

282

1,258|-

25

491

506

402

169

233

939

259

403
277

647

573

545

430
692

748

829

677

794
36




e. Die Parzellierungsverhiiltnisse im Jahre 1929,
e. Parcellement de la propriété, en 1929.

Zahl der Par- |=2&
zellen {ohneWald} | EEE Betriebe mit ... Parzellen
Nombre des par- |~ B o E Lo .,
B ) celles (sansles |EE= xplottations avec ... parcelles
Grossenklassen foréts) S5§
Classes de grandeur - gl=
: , JeBe-| S E ber 50
: " trie Egg' r iber
i B | |2E5| 1 2—5 | 6—20 [21—50 plusd85o|
exploit. a

. ha )

0—0,25 11,881 3 6| 1,907 | 1,710 { 372 47 6
0,26—0.5 54,846 4 9| 4,452 | 7,686 | 1,974 | 203 35
0,51 —1 134,787 6 11 | 3,989 (10,838 | 5,630 | 835 182
1,01 —3 656,607 | 11 | 16 | 8,175 (20,714 (24,386 | 5,359 | 1,697
3,01—5 531,965 | 13 | 26 | 5,444 |11,406 17,818 | 4,281 | 1,613
5,01 —10 707,187 12 50 | 7,971 (16,568 (23,749 | 7,329 | 1,601
10,01 —15 2434711 12 | 86 { 8,291 | 6,590 | 7,863 | 2,899 | 458

15,01 —20 88,781 11 {127 | 1,556 | 2,799 | 2,769 | 1,015 177
20,01 —30 51,355| 9 | 186] 1,289 | 1,853 | 1,686 | 525 | 104
30,01 —50 17,327 8 | 309 568 839 690 156 23
50,01 —70 4,009 8 | 378 130 183 143 36 6
itber 70
e a8 70 M osan2| 7 |esy| 122 | as2| 126 | 28 7
Total 1929(2,505,478| 11 45 138,894 (81,318 (87,206 (22,713 | 5,909
f. Die in der schweiz. Landwirtsechaft beschiiftigten Personen im Jahre 1929,
f. Les personnes occupées dans Pagriculture suisse, en 1929.
Grossenklassen | q4sngio0 Arbeitskrafte — Main- Nichiténdige Artoitskifio
Classes de d’ceuvre occupée 4 titre permanent Main-d’euvre occupée
grandeur pe p 4 titre temporaire
Betriebe mit ither 15 Jahre unteri5Jahren ither 15 Jahre
einer Kultur-' au-dessus de 15 ans | au-dossons do 15 ans | au-dessus de 15 ans
flache von - im gangen| ™annlich | weiblich | minlidn |weiblich oo [ mnnlich |weiblich
Haploitations de | aw totat | e 5ot | de sozo | dosego o some [ toar | o e | de seze
0—0,25 ha 2,697 | 1,300 1,197 107 89| 6,517 3,634| 2,883
0,26—0,50 7,457 8,08| 4,049| 373| 306 19,768 10,060 | 9,708
0,51— 1, 18,955| 8,589 | 10,416 | 1,352 | 1,230| 26,714 | 14,342 (12,372
1— 3 ,, 116,049 54,680 61,369 (10,966 9,987 40,787 | 27,029 {13,758
3— 5 ,, 104,095 | 56,297 | 47,798} 9,572 8,456 20,766 | 12,708 | 8,058
5-10 ,, |185,320 (106,759 | 78,561 17,128 |14,508 | 26,493 | 16,136 |10,357
10—15 86,781 | 52,615 | 34,166 7,922 6,952 11,732 | 7,524 | 4,208
15—20 ,, [ 40,307 | 25,313 | 14,994 | 3,636 3,078| 5,696| 3,729 1.967
20—30 ,, | 30,356 19,901 | 10,455 | 2,363 | 2,050 4,725| 3,185 1.540
30—50 14,470 | 9,893 | 4,577 1,081 891| 2,845 2,093 752
50—70 ' 3,373 2,359 1,014 238 183 908 717 191
iiber —
plus de " 3,624 | 2,961 663 152 99| 2,894| 2,429 465
Sémmerungs-
weidenbetriebe
Egploitations
d’estivage 1,129 809 320 — — 834 7591 75
Total [614,113 [344,534 |269,579 (54,890 |47,829 [170,679 |104,345 [66,334 ||
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g Zahl der Motoren und Maschinen in der schweiz, Landwirtschaft im Jahre 1929, -
| 8. Nombre des moteurs et des machines en usage dans Pagriculture suisse, en 1929,

Grossenklassen
Classes de
4l grandeur

Motoren Maschinen (eigene)
Moteurs Machines (appartenant & Uexploitant)

Hostersl-
Hik- Plorde- | Dreseh: Nileh- slorleh

Heawender | rechen | manehinen { sentrifugen tungen
Fantnses | Bétedwr | Battenses |Berémemses | o o
A theral | méeanlquen | ¢eniriloges [ gigperig

Betl‘iebe mit Elektro- | Auders
el{lel' Kultur- motorsn | Hoforen
fliche von - Hotears | Aulres

Ezploitations de| tHeirigees | motonrs

Bie-
masehinen | masehinen
Bemoirs | Fauchensex

0-025ha| 201 13| — 14 3| — 2 85 46
0,26—0.50 ,, 97| 42 3| 89] 17| & 70 14| 289
051—1 .. | 27| 63 10| 121 48| 8 36| 31| 515
1—8 . 11,912| 437 68] 1,872| 784| 96 | 1,008 541 | 2,827
3—-5 . 14928 898 ] 215] 7,732| 4,045 244 | 3,123 1198 | 4,696
5—10 ,, [17,282| 2982 | 2,089 (30,971 {22,038 | 1515 {11,206 | 2953 {13,254

10—15 ,, | 9,472 | 1701 | 2,948 (16,315 {14,197 | 1848 | 6,981 | 1392 | 6,114
15—20 ,, | £,502| 900 | 2,008| 7,323 6,769 | 1438 | 3,532 667 | 2,554
20—30 ,, | 3,222| 794 | 1,878 5,496 4,991 | 1500 | 2,575 | 557 | 1,652
30—50 ,, | 1,351 568 8951 2,643 | 2,258 838 | 1,098} 393 644
b50—70 ' 3271 160 199 599 515 187 2231 113 125
iiber
plus de7 ' 342] 188 187 530 457 | 155 166 91 |. 106
Sommerungs-
weidenbetriebe
Ezploitations :
d’ estivage 15 9 6 53 31 5 9 62 12

Total 1929 43,498 | 8755 10,496 73,708 {56,153 | 7838 (29,966 | 8097 32,784
Total 1905 888 | 5735 | 4,191 33,779 (16,026 | 3957 {50,807 | 823 —_

2. Bodenverbesserungen. — 2. Améliorations fonciéres.

{Aus den Geschiftsberichten des Eidgen. Volkswirtschaftsdepartements. — Extrait
des Rapports de gestion du Département fédéral de I Economie publique.)

Anzahl der Projekte und Bundesheitriige. — Nombre des projets et montant des
subsides.
| Zahl der Projekte ' Bundesbeitrige
Jahre Nombre des projets Kosten- Subsides fédéraus
Nachsubventionen voranschlﬁge :
Années NEUE | ot béndfice de Devis zugesicherte | ausbezahlte
ROUVEAUT | o hoides complém. alloués versés
Fr. Fr. Fr. |

1920 278 37 22,186,603 | 6,440,281 2,880,811
1921 339 65 33,908,084 | 9,596,636 5,843,907
1922 406 43 25,849,597 | 6,765,192 8,862,626
1923 243 15 14,938.477 | 3,979,977 5,870,905
1924 231 6 11,915,213 | 3,003,640 4,868,394
1925 219 12 8,303,170 | 2,220,284 4,102,094
1926 266 14 8,968,294 | 2,390,366 | 3119274
1927 290 13 12,076,066 | 8,412,141 2,840,142
1928 339 13 13141,137 | 3,471,839 2,959,012
1929 487 22 26,481,628 | 9,205,263 3,300,745
1930 459 31 19,149,035 5,735,014 3,520,237
1931 464 17 24,199,125 | 7.249.500 4,595,334
1932 379 14 17,711,459 4,851,265 5,641,350
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3. Ergebnisse der Arcalstatistik vom Jahre 1-923/24. — 3. Résullals de la
Statistique de la superficie de la .Suisse de 1923/24.

Gesami Produkt. Fl_éicben - Surface productive- %’3;‘3&' gﬁ)‘?zfl"‘

s Land- und o/, a
Kantone flache alpwirt- ﬂ‘;n(@lnelr- lle/sﬂngelf
Cantons Super- schafll_:hch ‘Wald iithe Viebe
antor ficie | peRBEL | pervitoire | Total | wofp | TOtAl | oy
totale agricole, | forestier do fa mue In saper-
vilicole ot perfieie Tieie
alpesire lofale tolale
ha - ha ha ha % ha | %
Ziwich . . . . | 172,908 108,420| 47,908! 156,328 | 90.4 | 16,581| 9.6
Bern . . . .. 688,352 | 397,316 | 161,270 | 558,586 81.t |129,765| 18.9
Luzern . . . . 149,224 1 101,841 34,051 185,893 | 91.1 | 13,332 8.9
Uri. . . . . .1 107.438| 44146| 12443 56.588| 52.7 | 50,849 47.3
Schwyz . . . .| "90799| 52.717| 18.760| 71.476| 78.7 | 19.323| 21.3
Unterwalden, O. 49,291 27,452 14,867 42,319 | 85.9 6,971 14.1
., N.| 27476| 14463 6.950| 21113| 76.8 | 6.364] 23.2
Glarus . . . . | 68.452| 38.797| 10,687 49.484| 72.3 | 18,968| 27.7
Zug . . . .. 24,006 14,849 5,210 20,0591 83.6 3,947) 16.4
Fribourg . . . | 167409 | 116.216| 30.355| 146.572| 87.7 | 20.538] 123
Solothurn . . . | 79140 47.747| 28.816| 76.563| 96.7 | 2577 - 3.3
Baselstadt. . . 3,707 1,928 384 2,312 62.4 1,394 37.6
Baselland . . . 42 696 26,200 14,706 40,906 | 95.8 1,790 4.2
Schaffhausen . 29,806 16,624 11,777 28,401 | 95.3 1,405 4.7
Appenzell A.-Rh.| 24.271| 17.219 6.008| 23.227| 95.7 | 1,044 4.3
N I-Rh.| 17.258| 11.635| 3.367| 15.002| 86.9 | 2.257 13.1
St. Gallen . . . 201,346 | 135,510 42284 177,794 | 88.3 | 23,552| 11.7
Graubiinden . . | 711.349| 350.379| 144130 | 494.509 | 69.5 {216.840| 30.5
Aargau . . . . | 140.350| 86.901| 45901 | 132.802| 94.6 | 7.548] 5.4
Thurgau. . . . | 100,584 64.431| 18130| 82.561| 82.1 | 18.022| 17.9
Tessin. . . . .| 281.344| 136193 | 72.010| 208.203| 74.0 | 73.140| 26.0
Vaud . . . . .| 320.896| 197.487! 75.307| 272794 | 85.0 | 48.102] 15.0
Valais . . . .| 523,520) 219,364 73,212 292,576 | 55.9 230,944 444
Neuchatel . . . | 79.960| 49.664! 19548 69212 86.6 | 10,749 13.4
Genéve . . . . 28,211 20,470 2,566 23,036 | 81.7 5,175, 18.3
Schweiz - Suisse [£,129,493 2,297,669 | 900,647 |3,198,316 | 77.% (931,177| 22.6




4. Aus der schweizerischen Alpstatistik. — 4. Exfraif de la Statistique suisse
des alpages.
{Aus dem Schlussband der schweizerischen Alpstatistik, herausgegeben vom Schweize-
rischen Alpwirtschaftlichen Verein 1914. — Emprunté au dernier volume de la Statis-
tique suisse des alpages publide par la Société suisse d’Economie alpestre, 1914.)
a. Allgemeine Uebersicht iiber die Alpfiiche und den Alpertrag. — a. Superficie et
rapport des alpages.

vaeh!ddel‘ Gesamt- |Produkt. mI\iIgrrt—c §)§: Total der —gg i
Kantone . Xllpi’:. f]ach}:e in \f?}l:clgi Stosszahl |F1g | Stosstage | 223 %
r ha taui Ei 3| Nombrede |2 S
Cantons l\dt:z.’snlt;z'ﬁ Stu;.hlwe Pdturage dl’aaagruélserfa PSRN jours %B g.%
pages et er(: ‘;mg produc- | charge -g~§ de vaches Eéﬂ 3

pdturages . tif ha. actuelle & 5 o

=) L2-9-%
Bern . . . . . . 3,619] 182,305 ]129,679 102,838 ! 98 [10,123,508{112,482
Luzern . . . . . 685 21,610 | 14,447 9,256 | 113 | 1,045,775 11,619
Uri. . . . . .. 102 58,466 | 25,235( 10,354 95 980,789 10,898
Schwyz. . . . . 417 29,770 | 18,627 | 17,492 70 { 1,230,555{ 13,674
Obwalden . . . . 290 22,154 | 14,223 | 13,399 59 796,986, 8,855
Nidwalden . . .° 166 10,590 7,5751 5,207 83 429,759 4,775
Glarus ... . . . . 87 25,824 1 17,643 8,054 1 115 930,014{ 10,788
Zng . . .. .0 61 1,512 613 647 | 119 76,935 855
Fribourg . . . . 799 34,722 | 26,691 | 24177 92| 2,217,867 24,641
Solothurn . . . . 209| 10,595 | 5,056| 4,179|128 | . 534,907 5,943
Baselland . . . . 60 2,629 1,416 1,026 129 132,064 1,467
Appenzell A.-Rh.. 100 2,566 1,650 2,803 | 62 172,370 1,916
v I1.-Rh.. 168 5,605 3,610 4,008]| 68 281,430 3,27
St. Gallen. . . . 304 52,177 | 36,409 | 25141 | 86 | 2,174,384 24,158
Graubiinden . . . 822 | 358,784 (194,915 | 72,308 87 | 6,252,764 69,492
Tessin . . . . . 437 89,463 | 41,641 | 23,310 75| 1,741,036 19,345
Vaud . . . . . . 1,022 51,165 39,243 | 25,150 | 114 | 2,850,452| 31,672
Valais . . . . . 5471 147,399 86,118 50,735 | 77 | 3,904,560 43,384
| Neuchéatel. . . . 861 27,444 | 11,575 | 11,438 98 | 1,125,940{ 12,510
Schweiz - Suisse | 10,756 {1,134,780 |673,066 {411,522 90 {37,067,881| 411,873

b. Der Alpbesatz, — b. La charge des alpages.
Besatz der Ganzalpen, Hochalpen und Weiden mit vollem Sommerbetrieb.

Stiick Stiick
Téles Téles
Milehkithe — Vaches laitiéres 178,887 Stuten mit Fohlen — Juments
Galtkithe und Zeitkilhe — avec poulains . . . . . . 2,21
Vaches taries . . . . . . 38,682 Pferde — Chevauz. . . . . 7,325
Rinder — Génisses. . . . . 115,480 Esel und Maultiere — Anes et
Kalber — Veauz . . . . . 65,434 mulets . ..o 395
Stiere — Taureaux . . . . 3,798 Schafe — Moutons . . . . 203,091
Jiingere Stiere und Ochsen — Ziegen — Chévres . . . . . 94,831
Jeunes taureaux et beeufs . 8,963 Schweine — Pores. . . . . 41,656
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c. Der Alpbesitz. — c¢. Conditions de propriété.

" Korporations- | Gemeinde- Gemischter
Puvatalpfzn alpelr)l — Alpa-|alpen — Alpa-| Besitz — Al-
Alpages privés ges corporatifs |ges communauz| pages miztes
Kantone )
Cantons Zahl | Tsvimee. | Zahl | “stosss | Zahl | Nerises | Zahl | sroese
Nom- qugiers Nom- quz;liers Nom- P(iq:_ltiers Nom- P(iq(l{iers
bre 90 jours bre 90 jours | bre | 90 jours bre 90 jours
d’estivage d’estivage d’estivage d’estivage|
Bern . 3,201 | 88,567 281 12,171 128 | 11,076 2 667
Luzern . 646 | 10,441 25 785 14 3931 — -
Uri. . . 21 870 82| 9,353 — — — —
Schwyz . 266 | 5,076 158| 9.621 2 62 1 45
Obwalden . 80 1,932 210 | 6,923 — —. — —
Nidwalden 133 | 2,007 54 2,985 — Co— — —
Glarus 19| 2,214 4 698 53 6,667 6 1,229
Zug . . 53 636 5 216 | — -1 = =
Fribourg 662 | 19,485| — — 137 | 5,156 | — —
Solothurn . 1751 4,606 3 117 33 1,301 — —
Baselland . . . . 55| 1,180 2 113 5 215 | — —
Appenzell A.-Rh.. 98 1,685]. 2 324 1 171 — -
N I.-Rh..| 143| 2.810]| 18 256 3 119 | 13 340
St. Gallen . 145 | 9,5811 16| 1,00 | 157 | 18,652 | 14 | 1,802
Graubiinden . 90 | 6,402 129 10,774 565 | 48,165 38 4,151
Tessin 79| 2,647) 293 | 13,615 13 393 52 | 2,687
Il Vaud . 650 | 14,267 5 117 | 356 | 16,947 | 11 341
Valais . 73 2,559 212 ] 19,412 214 | 16,559 48 4,814
Neuchatel . 802 9,970 — — 59| 2,540 — —
Total Schweiz (mit
Beriicksichtigung
der Revisionen).
Suisse (en tenant
compte des revi- )
sions) . . 7,391 [186,935 | 1,494 | 88,580 | 1,740 |123,262 | 185 | 16,076

5. Aus der schweizerischen Forststatistik. -— 5. Exfraif de la Statistique suisse

des foréts.

. a. Verteilung der Waldfliche nach dem Besitzstand, — a. Répartition entre les diverses

catégories de propriélaires,

{Aus: Die forstlichen Verhéltnisse der Schweiz, 2. Aufl., Zirich 1925, —

«La Suisse forestiéres, 28 édition (allemande), Zurich 1925.)

Gesamte Waldfliche der Schweiz — Surface boisée totale de
la Suisse e e e

Staatswald — Foréts domaniales . e e 44 587 »
Gemeinde- u. Korporationswald - Foréts communales et de

corporations . . . . . . . . . 657,460 »
Privatwald — Foréts particuliéres. 272,744 »

974,791 ha.%)

Extrait de

4,6 %

67,5 %
27,9 %

i

¥} Die Differenz gegeniiber den Lrgebnissen der Arealstatistik, Seite 16, beruht auf einer
andern Ausscheidung der Waldweiden usw. — La différence qu’accuse ce chiffre par rapport & celui
de la stalistique de la surface productive, & la page 16, provient de ce que les pdturages boisés, eic.,

ont fait Vobjet d’un autre classement.
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ficie et mode d’exploitation des foréts publiques.

(Aus: ,,Schweizerische Forststatistik 1931°.

sutsse 1931».)

b. Waldfliiche und Betriebsart der dffentlichen Waldungen der Sehweiz. — b. Super-

Ezxtrait de « Statistique forestiére

i
|
|
|
|

Waldfliche — Surface forestiére Betriebsart - Régime
Produktiver Boden .
Sol productif Mlllgtgl'
4. Januar 1932 Weidwald Er{;(r)‘:\g- Hoch~ | Nieder-
: waa |, 20F Vol | Landwir- |\ wald wald
Forét reduziert Sf)ha[t%wih m- . Futaie Taillis
progrement Piturage Acm.1 zl productif simpleet
ile boisé . gricole "
g;; vgls_;sf composé
ha ha, ha ha ha ha
Staatswaldungen —
Foréts domaniales| 42,076 611 1,360 1,706 41,126 1,561
Gemeindewaldun-
gen — Forétscom-
munales . . . .| 549,209 | 40,647 23,045 55,353 | 545,047 44,809
Total offentl. Wald )
— Totalforéts pu- :
i bligues . .| 591,285 | 41,258 24,405 57,059 | 586,173 | 46,370
|
‘i B. Pilanzenbau. — B. Production végétale.

1. Die Beniitzung des von den landwirtschaftlichen Betrieben bewirtschafteten

Bodens. — 1. L’ufilisation du sol cultivé par les exploitations agriceles.

i(Ohne Pflanzland nicht landw. Betriebe, Staats-, Gemeinde- und Korporationswald. —
\Non compris les jardins et plantages non rattachés & des exploitations agricoles et les foréts
i domaniales, celles des communes et celles des corporations.)

Ergebnisse der Befriebszihlung von 1929. — Résultals du recensement fédéral des entre-
: ‘ prises de 1929.
T, |BEcH 8,898 |8 |Evid = | =%
o S o=l H48 3 EIS R EE - <
Grossenklassen :g é ;‘E %% ig tHE ;,é % ;§ :% 2 E g % ;§ g ~§
Classes de grandeur % 3 —E'E §§ E‘é’né \é 53 § .§ =28 Eé S g Ry g g
& M REIE I M4 aq SO BB s
Betriebe mit einer )
Kulturfliche von—| ha ha ha ha ha ha ha ha ha
Ezxplottations de
0—0,5 ha 300 8271 26 275 3,180 519 594 308 44
Snlged‘; 05— 1 ,, 828] 1,508| 39 879| 9,878 571 | 887 1,073} 175
. 1— ' 6,809 6,945] 126 6,367] 76,521] 1514 | 2,600| 8,840{ 1,548
" 35 .. | 11,559 7,582 112 | 10,367|105,122| 1124 | 1,768| 12,871 2,732]'
" 5—10 ,, | 35,591{16,936 [ 204 | 33,698{251,353] 1917 | 2,323| 40,096 9,060‘
Do10—15 . | 25,276 9,727 127 | 27,642/140,296] 889 | 859| 31,043| 5,395
,  15—20 ,, | 14,721f 5,094 53 | 17,380] 71,483 439 439 19,469 3,047
o 20—30 ., | 12,483 4,013| 35 | 14,842! 60,689 439 | 409| 20,241| 2,553
5,  30—50 6,793| 2,023 12 7,469| 35,730 213 306| 15,984 1,529{
,, 90—70 ,, 1,766 497 1 1,787 10,977 67 70 7,644 498'
. 50 o | 2436 1,526 10 | 2,9924| 13,869 375 | 173| 44,684| 4,889
Gesamtfliche —
Superficie totale |118,262[56,676 | 745 |122,630{779,098| 8067 |10,428|202,253|31,470.
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2. Ackerkulturen, Gemiise-, Garten~, Wein~ und Futterbau in der Schweiz
1929. — 2. Cultures, horticulture, vignes, prés ef prairies en Suisse en 1929,

(Aus der ,,IV. Anbaustatistik der Schweiz “
cultures de la Sulsse -)

— D’apres la ,,IVme Staluanue des

1929
Betriebe Anbanflichen
Eaploitations| Surfaces
. ha
1. Ackerbau im engern Sinne, Gemiise- und :
Gartenbau — Cultures et horticulture: Total 210,912 185,637
Getreide — Céréales . . . . . . . . . . . .. 188,249 118,303
Knollen- und Wurzelfriichte —  Tubercules et
plantes racines: - Total 196,506 56,828
Kartoffeln — Pommes de terre. . . . . . . — 44,914
Runkel- und Kohlrilben — Betteraves fourra-
géres et chouz-raves . . . . . . . . . .. — 9,464
Mehren — Carottes . . . . . . . . . . .. — 645
Weisse Rilben — Rages . . . . . . . ... — 702
Zuckerriiben — Betteraves sucriéres . . . . . — 1,102
Uebrige Ackergewichse ohne Gemiise —
Auitres culiures sans les légumes: Total — 748
davon — dont:
Hanf und Flachs — Lin et chanvre . — 29
Tabak — Tabae. . . . . . . . . . . ... 2,821 625
Mohn u, Raps — Pavot et colza . . . . . . — 45
Gemiise — Légumes: : Total 151,553 7,842
Bohnen und Erbsen — Haricois, pots et féves — 3,220
Kohl und Kabis — Choux. . . . . . . . . — 2,008
Andere Gemiise — Autres légumes . . . . . — 2,614
Gartenbau, Obst- und Beerenkulturen —
Horticulture Total — 1,917
davon Beerenkulturen - dont en bates, pents
7217 11,926 556
2. Weinbau — Vignes:
Betriebe mit Angaben von Rebflichen —
Eaxploitations avec surfaces en vignes 35,248 10,468
Betriebe m. Angabsan von nur Rebstocken (als
Doppelkulturen) — Ezploit. indiquant les Rebstéclee - lips
ceps sans les surfaces (cultures doubles) 6,554 3,523,032
3. Futlerbau — Prés et prairies: ha
Total 229,592 905,201
Kleedcker und Kunstwiesen etc. — Prairies
artificielles, etc. . . . . . e e e 85,452 122,720
Naturwiesen — Prés naturéls . . . . . . — 782,481
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. Fliiche des Kulturlandes imn engern Sinne in den Beftriebszihlungsjahren 1905
md 1929. — 3. Superficies cultivées en champs, jardins, vignes et prairies, dans les
années de recensement des enireprises 1905 et 1929.

Aus der ,,IV. Anbaustatistik der Schweiz“. — D’aprés la ,,IVme Statistique des cultures
de la Suisse‘) :
Acker- und Rebberge Natur- und
Kantone Total Gartenland Vignes Kunstwiesen
Cantons Champs et jardins Prés el prairies
' 1905 1929 1905 1929 1905 1929 1905 1929
ha ha ha ha ha ha ha ha
Zirich. . . . . 90,866 86,948| 17,467 | 14,766 4,250 916 | 69,149 71,266
Bern . . . .. 236,583 1 227,411 71,474 | 51,741 506 226 164,908 175,444
Luzern 78,221 | 74,276) 14,519 | 9,691 70 — | 63,632 64,585
Ui ...... 7,473 6,371 74 46 1 — | 7,098 6,325
Schwyz . . . . 18,963 19,933 375 237 60 10 | 18,528 19,686
Obwalden . . . 7,674 7,355 125 80 9 — | 7,540 7,275
Nidwalden . . . 6,674 5,652 20 12 — — 6,604 5,640
Glarus. . . . . 8,758 7,915] 101 69 1 —~ | 8,656| 7,846
Zug. . . . .. 10,636 10,014 550 484 1 — | 10,085 9,530
Fribourg . . .| 82,584 81,710| 20,403] 17,568 263| 106 | 61,918 64,036
Solothurn . . . 39,585 37,190| 11,430 8,118 72 13 | 28,083 29,059
Basel-Stadt . . 1,550 1,080 668 354 24 7 858 719
Basel-Land 23,187 21,5021 7,081! 4,285 308 59 | 15,7981 17,158
Schaffhausen 14,878 13,961 6,840 4,600 924 293 74147 9,068
Appenzell I-Rb.| 4,490 4,459 6 3 A — | 4£,480| 4,456
Appenzell A.-Rh, 11,886 12,108 17 22 9 .2 | 11,860 | 12,084
St.Gallen . . .| 67,957 68,498] 2,698| 1,929 460 | 162 | 64,799 66,407
Graubiinden . .| 62,838 56474] 4,343 3,019 313 | 1829 58,182 52,973
Aargau . . . .| 74,8%| 73,415| 22,494 | 15,508| 1,850 302 | 49,840 57,610
Thurgau. . . .| 55,064| 54,477|12,316| 5,910 1,460] 4138 | 41,588 48,454
Tessin . . . . .| 25957 22,999 4,480 2,190{ 3,28%:| 6421 18,243 20,167
Vaud . . . . . 131,258 | 124,453 38,169 | 31,139| 5,762 | 8,158 | 87,327 90,156
Valais . . . . . 41,060 | 41,648 7,082( 5,974 2,751 2,828 | 31,277 | 33,046
| Neuchatel . . . 29,016 27,515| 8,6581 2,845 1,048 654 | 19,315 24,016
Genéve . . . . 15,431 14,2431 4494 5,253 1,664 795 9,573 8,195
Schweiz — Suisse[1,146,473 [1,101,307 255,179 | 185,638] 24,794 [10,468%)[866,500 |905,201
1) Rebstocke in Doppelkulturen, in Flichen umgerechnet. — Vigne en cultures doubles, convertie en
1 surface: Graubiinden — Grisons 206 ha
Tessin — Tessin 1323 ha
1) Einschliesslich der Doppelanbauflichen in den Kantonen Tessin und Graubiinden 11,173 ha. —
‘ 1%,;07?1;11;3 les superficies occupées par la vigne en culiures doubles, dans le Tessin et les Grisons,
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%. Fliche von Wies- und Ackerland je Stiick Gressvieh. — 4. Superficie en
v champs et prairies par téte de gros bétail.
{Aus den Materialien des Schatzungsamtes des Bauernverbandes. — "Eztrair de la

documentation de I'Office d’estimation de U'Union suisse des paysans.)

Auf ein Stick Grossvieh entfallen im
Mittel der Jahre 1920/30
Superficie par téle de gros bétail
(moyenne 1920/30)

Bodennutzungssysteme
Principaux systémes culturausz . Wiesland (Natur- und
‘Wies- und Ackerland Kunstwiesen)
en champs et prairies en prairies (naturelles el
artificielles)
Mittel Grenzwerte Mittel Grenzwerte
moyenne extrémes moyenne exirémes

ha ha ha ha

Dreifelderwirtschaften — Eaxploi-
tations avec assolement triennal
améliord . . . . . . ... .| 0.95 0.71—1.25 0.70 0.42—0.96

Kleegraswirtschaften — Eaploi-
tations cultivant les mélanges
fourragers . . . . . . . . . 0.79 0.59—1.01 0.59 0.37--0.82

Graswirtschaften mit Ackerbau :

— Eaxplottations herbagéres avec

quelques champs . . . . . . 0.78 0.56—1.00 0.63 0.45—0.86
Reine Graswirtschaften — Ez-
ploitations ezclusivement her-
bagéres . . . . . . . . .. 0.68 0.53—0.93 0.63 0.48—0.84
5. Anbauverhiiltnisse. — 4. La superficie des terres en nature de champs.
a. Gesamtanbauflichen nach den Anbauerhebungen der Jahre 1917, 1919, 1926
und 1929. — a. Superficies totales d’aprés les statistiques des cultures de 1917,

1919, 1926 et 1929.

NB. Die Zahlen der 4 Erhebungen sind nicht direkt vergleichbar, weil in den
Jahren 1917 und 1919 alie Pflanzenproduzenten in die Erhebung einbezogen wurden,
im Jahre 1926 dagegen nur die Viehbesitzer und im Jahre 1929 nur die Inhaber
von landw. Betrieben, Aus diesem Grunde weist die Zahl der erfassten Produzenten
einen grossen Riickgang auf.

NB. Les chiffres obtenus par les quaire enquétes ne peuvent pas étre comparés
directement parce que les statistiques de 1917 et 1919 comprennent toutes les per-
sonnes se livrant & la culture iandis que celle de 1926 ne comprend que les culti-

. vateurs possédant du bétail et que celle de 1929 n’englobe que les personnes exploitant

un domaine agricole. Pour cette raison, le nombre des cultivateurs a subi un im-
poriant recul. :



Jahre — Années

1917 1919 1926 1929
Zahl der Pflanzer — Nombre des cultiva- : )
teurs . e 432,282 | 476,272 | 278,874 | 238,641
. Getreide — Céréales: ha ha ha ha
Winterweizen — Froment d’automne . . 36,261 50,513 48,945 48,988
Sommerweizen — Froment de prinfemps 2,640 2,186 2,522 3,303
Winterroggen — Seigle d’automne . 15,688 214,217 18,501 18.998
Sommerroggen — Seigle de printemps 1,332 836 1,389 ’
Dinkel (Korn) — Epeautre . 17,228 | 22,882 13 735 12,585
Mischelfrucht — Méteil 5,350 6,599 5,247 5,456
Einkorn und Emmer — Engrain et ‘
froment amidonnier 414 230 205 374
Summa Brotgetreide — Total céré-
ales panifiables . e 78,913 | 104,463 90,544 89,704
Gerste — Orge . 7,710 7,457 6,501 7,266
Hafer — Avoine 28,579 23,076 { 20,462 20,216
Mais — Mais e e e 2,627 1,341 1,032
Andere Kornerfrichte — Autres 2,136
céréales . . . . . . . ... . — — 85
Total Getreide — Total céréales | 117,338 | 137,623 | 118,848 | 118,303
. Hiilsenfriichte — Fruits ¢ gousses:
Erbsen und Bohnen total — Total
pots et haricots . . 2,841 2,187 2,241 3,219
. Hackfriichte — Plantes sarclées:
Als Hauptfrucht — Comme culture
principale: .
Kartoffeln — Pommes de terre . 56,683 54,888 47,927 44,914
Runkeln, Kohlriiben — Beiteraves :
fourragéres, choux-raves, . 8,736 6,815 8,952 9,465
Zuckerritben — Betteraves sucriéres 407 344 1,479 1,102
Weisse Ritben, Mohren — Raves,
_carottes . . . . . . . .. .. 490 230 154 1,347
Total Hackfriichte — Total plantes
sarclées . 66,316 | 62,277 58,512 56,828
Als Zwischen- und \Iachfruchte —
Comme cultures intercalaires et dé-
robées:
Weisse Rilben — Raypes . 4,750 4351 3,069 —
Gelbe Riilben — Caroites 79 ’ 825 —
. Gemilse — Légumes . 4,487 5,650 4,875 4,623
. Handelspflanzen — Plantes tndus-
trielles:
Raps, Riibsen, Mohn, Flachs, Hanf,
Zichorien, Tabak — Colza, navette,
pavot, lin, chanore, chicorée a café,
tabac . 687 1,205 187 748




— 9% —

b. Vergleich der Getreideanbauflichen in den einzelnen Jahren, — 5. Comparaison
des superficies en céréales de 1914 a 1932.
Nach den Anbauerhebungen der Jahre 1917, 1918, 1919, 1926 und 1929 und
Schiatzungen des Bauernsekretariates (iibrige Jahre). — D’aprés la statistique des
cultures des anndes 1917, 1918, 1919, 1926 et 1929 et, pour les autres années, d’ aprés
les évaluations du Secrétariat des paysans suisses.

Jahre |Weizen | DiPkel |Roggen|Mischel; mﬂ‘iﬂﬂfm Gerste | Hafer | Mais |G
A 5 Fr t (Korn) Seial frucht Totnl eéréales | Op, Avoi Mai Total
nnées romen Epeautre eigle Méteil | pillabls rge voine atrs A
1000 ha | 1000 ha | 1000 ha | 1000 ha | 1000 ha } 1000 ha | 1000 ha | 1000 ba | 1000 ha

1914 35,0 | 15,8 | 15,3 4,5 70,6 6,9 25,7 | 1,8 | 105,0
1915/16 | 37,0 | 16,8 | 16,2 4,9 74,9 7,3 27,2 | 1,9 | 111,3
1917 38,9 | 17,7 | 17,0 5,3 78,9 7,7 28,6 | 2,1 | 117,3
1918 61,0 25,9 29,0 6,1 122,0 9,0 35,0 3,0 169,0
1919 52,7 | 23,1 | 224 6,6 |104,5 7.4 231 | 2,6 | 137,6
1920725 | 49,2 | 170 | 20,8 5,8 92,8 6,5 20,8 | 1,7 | 121,8
1926728 | 51,5 | 13,8 | 19,9 | 52 90,4 | 6,5 20,5 | 1,3 | 118,7
1929 523 | 12,9 | 19,0 | 5,5 | 89,7 7,3 20,2 | 1,1 | 118,3
1930 55,0 | 12,7 | 19,3 5,6 92,7 7,3 19,4 | 1,0 | 120,4
1931 542 | 12,7 | 18,5 5,5 90,9 7,1 18,4 | 1,0 | 1174
1932 55,3 1 12,7 | 18,5 5,5 92,0 7,0 16,5 | 1,0 | 116,5

¢. Die Brotgetreideanbauflichen nach Kantonen in den Jahren 1917, 1919, 1926 und

1929, — . Les superficies cultivées en céréales panifiables dans les cantons.

) 1919 Yeréinderung'en. 1929 gegen-

Kantone (Zwangs- itber — V‘al:latlonts de 1929
Canions _ 1917 anbat 1926 1929 par rapport &
Callare Toreée) - 1919 1926
ha ha ha ha ha ha

Zirich . . . . 6,128 9,068 6,899 6,392 — 2,676 — 507
Bern . . . . 22,568 27,290 24,667 25,491 — 1,799 + 824
Luzern. . . . 5,674 8,323 5,365 5,319 — 3,004 — 46
Uri . . . .. — 36 — — — 36 —
Schwyz . . . 11 172 6 5 — 167 | — 1
Unterwalden . 4 183 — — — 183 —
Glarus . . . . 1 172 5 11 — 161 + 6
Zug . . . . . 76 363 | - 105 118 — 245 + 13
Fribourg . . . 7,170 8,354 8,814 9,208 4+ 854 + 3%
Solothurn . . 3,657 4,767 4,003 4,036 ~ 731 + 33
Baselstadt . . 173 244 188 1341 — 118 - 97
Bagelland . . 2,220 3,092 2,259 2,173 — 99 — 86
Schaffhausen . 1,962 2,423 2,121 1,957 —~ 466 — 164
Appenzell . — 168 — — — 168 —
St. Gallen . . 175 1,836 165 173 — 1,663 -+ 8
Graubiinden . 892 1,091 787 763 — 328 — 24
Aargau . . . 7,863 9,645 8,075 7,790 — 1,855 — 285
Thurgau . . . 2,402 5,934 2,622 2,415 — 3,519 — 207
Tessin . . . . 455 652 414 385 — 267 — 29
Vaud . . . . 12,558 14,896 16,862 16,430 + 1,534 — 432
Valais . . . . 2,270 2,464 2,604 " 2,520 + 56 — 84
Neuchatel . .| - 1,089 1,420 1,219 1,221 — 199 + 2
Genéve . . . 1,566 1,870 3,364 3,167 + 1,297 — 197
Total Schweiz [ 78914 | 104,463 | 90,544 | 89,705 | —14,758 | — 839
Total Suisse
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6. Die Ernteergebnisse je Flicheneinheit in Prozenten einer 10jiibrigen Durch-
schnittsernte. — 6. Les récolles par unité de surface exprimées en pour cent du
rendement. moyen de dix ans.

(Schitzung des Bauernsekretariates. — Estimation du Secrétariat des paysans suisses.)

Kulturart
Désignation des produits

1925 1 1926 | 1927 { 1928 | 1929 | 1930 1931 { 1932

Winterweizen | Korner — grains
Froment d’antomnef Stroh — paille .
Sommerweizen — Froment de
printemps Korner — grains
Stroh — paille .

Korn (Spelz) \Xoérner - grains
Epeautre  [Stroh — paille .
Winterroggen }Kérner - grains

Seigle d’aut. fStroh — paille .
Sommerroggen — Seigle de
printemps: Korner — grains

Stroh — paille .
Wintergerste — Orge d’automne:
Korner — grains
Stroh — paille .
Sommergerste — Orge de prin-

temps: Korner — grains
Stroh — paille .

Hafer — }K(’jrner - grains
Avoine Stroh - patlle .

Mischelfrucht \ Kérner — grains
— Méteil [Stroh - paille .
Kornermais — \ Kérner - grains

Mais Stroh — paille .
Kartoffeln — Pommes de terre
Runkeln — Betteraves fourrag.

Zuckerriiben - Betteraves sucr.
Gelbe Riiben — Carottes .
Kohlriiben — Chouz-navets .

Wasserriiben — Navets.

Tabak — Tabac

Feldgemiise -— Légumes des
champs . . .

Kunstwiesen | Heu — fom
Praities artifie. Emd — regain

Naturwiesen Heu — foin
Prairies naturefles f Emd — regain

Herbstgras — Herbages d’aut.
Weiden und Alpen — Patulages

et alpages . .
Aepfel — Pommes .
Birnen — Poires
Kirschen — Cerises .
Zwetschgen — Pruneaux .
Nitsse — Notzx
Wein — Vin .

| % | | Df D] % | % | B
1064 | 87 | 92| 104 | 98| 83| 88! 90
102 | 95| 96 | 102 | 96 | 94 | 86 | 97

93 89 90 98 96 84 90 88
9N 93 92 96 95 90 88 95
103 9 92 | 104 ( 101 84 91 93
100 95 95 | 103 98 92 89 97
103 89 93 | 103 97 85 91 97
104 97 97 | 105 99 95 91 | 100

94 92 89 95 97 85 89 90
93 94 93 95 95 90 91 95

102 92 97 | 103 96 90 91 96
98 93 96 99 95 92 90 94

94 96 93 97 97 83 80 95
89 95 | 93 95 94 82 88 95
91 | 106 93 { 103 97 86 86 | 101
90 | 103 96 | 100 97 90 88 | 100
104 89 | 97 | 104 | 102 87 94 94
103 97 99 | 104 | 100 96 91 99
91 83 94 91 | 104 95 93 95
95 82 96 90 | 105 94 93 96
106 72 20 89 | 107 77 99 9%
102 94 97 93 [ 103 94 91 } 100
97 95 93 94 [ 101 98 97 | 101
93 92 93 <91 | 101 92 93 93
99 94 90 90 93 90 97 98
9% | 100 91 80 | 103 | 100 72 98
106 99 | 113 | 102 | 102 78 99 97

99 89 87 91 93 87 92 94
108 99 | 104 } 102 | 101 | 140 [ 104 | 101
95 | 101 | 107 67 91 | 108 9% | 102
106 97 | 101 { 404 | 100 | 109 | 403 | 101
92 99 | 106 64 90 | 105 92 | 100
94 98 | 108 | 107 91 | 110 79 | 104

97 92 | 100 98 99 99 93 |- 98
47 70 83 66 | 104 30 [ 112 64
25 73 90 45 | 106 22 92 77
46 50 60 43 81 34 | 115 74
43 68 65 61 94 33 64 | 113
80 43 88 3 71 54 | 109 76
62 62 65 95 98 79 91 75




7. Der Kornerertrag der -verschiedenen Getreidearten.
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7. Le rendement en

grain des céréales.
(Schatzung des Bauernsekretariates, — Esumation du Secrétariat des paysans suisses.)
Getc"jl‘gjfe‘st 1918 | 1927 | 1928 | 1929 | 1930 | 1931 | 1932 |
1000 ¢ 1000 g 1000 q 1000 q 1000 q 1000 q 1000 q |
Winterweizen — Fro- |
ment d’automne 1,352 1,079 1,411 1,087 941 1042 1,027
Sommerweizen — Fro-
ment de printemps . 83 42 45 44 40 59 62
Winterroggen — Seigle
d’automne . .. 389 383 414 356
Sommerroggen — Sei- . 408 370 355
gle de printemps . 24 21 22 20
Korn (Spelz) — Epeau-
tre . . . . . . .. 575 310 342 331 274 275 266
Hafer — Avoine, . 727 418 425 420 357 335 352
Wintergerste — Orge '
d’automne . .. 21 23 25 22
Sommergerste — Orge 121 106 123
de printemps . . . 187 99 99 107
Mischelfrucht — Métei 144 119 124 123 105 118 115
Mais — Mais . 106 39 35 41 37 29° 28 .
Gesamternte — Récolte !
totale . . . . . . .| 3,608 | 2,533 2,642 2,575 2,230 2,336 2,355
\

8. Die Getreideablieferungen an den Bund.

8. Les livraisons de céréales

a la Confédération.
a, Total der Ablicferungen. — a, Total des livraisons.

. . Einkorn
Jahre | Weizen | Roggen | Korn lv%ll,slfg;letl' u. Emmer Gerste, Ha- Total
Années | Froment | Seigle | Epeautre| u., E"g;;’é"‘ “ \Orge, avoine ota
o et amidonnier| ¢ MaIS
t 1 t 1 t t t
1917 13,830 12,170 8,690 1,130 30 1,480 37,330
- 1918 39,502 22,936 19,143 6,374 172 2,685 90,812
1919- 29,230 15,870 9,244 3,910 5 91 58,350
1920 9,593 12,325 3,836 2,065 10 - 27,829 |§
1921 49,660 21,110 14,660 7,830 - — 93,260
1922 21,200 20,300 5,230 3,430 — — 50,160
1923 48,860 22,836 10,59 8,056 — — 90,346
1924 27,662 9,337 3,067 3,580 - — 43,646
1925 46,62 | 16.818 | 4,874 | 4,941 -~ — 73,095
1926 29,929 11,264 3,350 3,793 — - 48,336
1927 35,887 9,242 2,256 4,165 — — 51,550
1928 | 43,075 | 15.425 | 5692 | 4,619 — — | 68.811
1929 | 42693 | 18,684 | 5817 | 6.270 - — 73464
1930 36,735 13,646 4,184 5,521 — — 60,086
1931 46,969 10,041 5,282 5,701 — — 67,993
1932 50,253 15,433 5,039 6,146 — — 77,371




b. Getreideablieferung und Selbstversorgung nach Kantonén, —
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céréales & la Confédération et consommation domestique.

b. Livraison de

Getreideablieferungen — Lipraisons|| Selbstversorgung 1931
de céréales a la Confédération Producteurs cultivant pour
Kantone 1931 1939, leurs besoins en 1931
Cantons - Aneafil der | Versendeles Mahiprfimis
Menge | Wert | Menge | Wert | "t | limmigtide |y g
. . Hahliaeten Quantité primes A Ia
Quantité] Valeur | Quantité | Valeur Youbro dts dt grain monkare
q 1000 Fr, q 1000 Fr. [|eartes déliveées q 1000 Fr.
Ziirich . .| 30,509} 1,017 48,040 | 1,573 7,048 46,103 346
Bern .|189,376 | 6,205 | 224,026 7,008 20,233 | 167,694 1,325
Luzern . 33,947 1,008 | 37,951| 1,078\ 2,752| 24,757 188
Uri . . — — — — — — —
Schwyz — — — — 17 18 —
Obwalden — — — — — — —
Nidwalden — — — — — — —
Glarus . — — — — - — —
Zug . . . 398 12 535 | - 17 29 304 2
Fribourg -. 69,246 | 2,433 70,630 | 2,357 7,047 64,285 493
Solothurn 25,520 828 | 36106| 1414| 3,653| 24,659 186
Baselstadt 02,998 105 2,796 97 62 655 5
Baselland 9,811 346 14,883 521 | 2,571 15,202 114
Schaffhausen .| 12,515 434 25,122 872 2,391 14,862 111
Appenzell A.R. — — S — — — —
Appenzell 1.-R. — — — - — — —
St. Gallen 536 17 690 23 3,940 9,123 68
Graubiinden 643 24 886 321 4,970 14,067, 175
Aargau., 24,877 786 | 35,583 | 1,098 10,417 | 58,097 436
Thurgau . 17,325 588 26,109 877 2,624 | 14,192 106
Tessin . . 1,441 50 885 30 4,743 1 11,122 92
Vaud .1196,504 | 7,98 | 185,518 6,595 10,087 80,448 614
Valais . 2,165 69 2,768 85| 10,806 38,753 456
Neuchétel 8,490 303 9,036 321 846 6,689 55
Genédve . . .| 53,634 2,005 | 52,345| 1,897 729 | 5,047 38
Fiirstentuiii Liechtenstein — — — — 1,015 4,483 34
Total - Total|679,935 | 23,428 { 773,709 | 25,595( 95,980 | 600,557 4,844
9. Die Kartoffelernten. — 9. La récolte de pommes de terre.

(Schitzung des Bauernsekretarviates, — Estimation du Secrétariat des paysans suisses.

)

Jahre Anbaufliche Ertrige — Récolte
Années Superficie cultivée en
pommes de terre je ha - & U'ha. Total
' ha q q
1914 46,500 111.8 5,200,000
1915/16 51,700 131.0 6,800,000
1917 56,750 185.0 10,498,000
1918 59,800 156.2 9,336,000
1919 54,900 145.5 7,987,900
1920/25 45,800 149.0 6,800,000
1926 47,900 126.8 6,075,000
1927 47,900 145.2 6,954,500
1928 47,900 140.4 6,725,000
1929 44,900 178.2 7,900,000
1930 45,600 121.5 5,500,000
1931 45,700 164.1 7,500,000 .
1932 46,600 140.5 6,549,000
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10. Die Hektarertriige im Mittel der Jahre 1921—1930 in Doppelzentnern.
10. Rendements & Uheclare, en quintaux méiriques, de la période 1921 a 1930.

{Nach den Erhebungen der Preisberichtstelle bezw. nach den Angaben der Bericht-

erstatter. — D’aprés les rapports des correspondants de UOffice de renseignements sur
. les priz.)
N o § glgll e :%‘ o] o &) w© 1
R EHEH R R R
SEISEI®S S5 3 | 2 85188 &8
Goviote =S\ E X |FE) S| 5 95 TR T |
Régions B3 g"f é‘;? S| 2 |3 QE)ﬁ' L .
HEHES IR ER ) T
EF‘E (/)é BC]_) (DS o 22 QS C/)S jant
q q q q q q q q q q
Zitrich. . . . . . .[223]183|21.0|16.6 245} — |22.5]19.5}21.7{ —
Bern: Oberland . .|18.5|15.2(20.7|14.020.0| — — | 16.018.0] —
Mittelland . . [22.018.021.4|17.0|24.5}23.5[22.0|18.5|21.5| —
Jura . . . .|19.5|16.1]20.8|17.019.5]|21.5(17.5|16.5|17.8| —
Luzern . . . . . .|22.0(15.7]21.1]16.0(23.5|24.5| — — 119.0| —
Schwyz . . . . . .| — | — — | — — — — — | 180 —
Zug . .. . . .. .1223118.0(21.9| — |22.0] — |21.5 16.5|19.0| —
Fribourg. . . . . .[22.0|19.4[21.7]15.6 | 19.0 | 22.7|20.0 | 20.5 | 20.8 | —
Solothurn ... .l20.7/16.8{20.4|16.622.5|22.8]|20.0!18.0]20.5| —
Basel . . . . . . .|22.7|16.9(20.8/15.5|24.0(23.0]|19.5(17.5]|19.8)] —
Schaffhausen . . .|23.0/16.1]22.2| — {240} — [22.0]195(225| —
St. Gallen , . . . .120.2116.1(19.6(16.4 22.5| — [19.0,16.0[16.8|29.0
Graubiinden . . . .]22.0/16.5]21.2|15.2120.5| — — | 17.0 ] 17.0| 25.0
Aargau . . . . . .[20.2]16.8[20.0]{17.0]23.5]22.5|20.0|18.0{20.0 —
Thurgau. . . . . .122.3 185122.6|18.0{23.5( — {21.0{185]20.4| —
Tessin. . . . . . .[18.2|145]18.0 (150 — | — — 115.0| — |24.5
Vaud . . . . . . .[22.5]189}21.6|187| — [22.2]21.5]19.0{20.7| —
Valais . . . . . . .]223|17.7(24.5](16.0} — — {21.3117.0119.7129.0
Neuchéatel . . . . .]21.2|18221.7|16.7| — [22.5{22.5|195{21.5| —
Genéve . . . . . .|225(|206(21.5]17.0] — — [22.5}20.5|21.5} —
Schweiz. Mittel —
Moyenne de la Suisse{ 21.4 | 17.3 | 21.0 | 16.4 | 22.4 | 22.5(20.9| 17.9{ 19.8 | 26.9




2. |4 £ 2| Kunst- | Natur- 3
aR| 3| o a2 | 88 wiesen wiesen S
— Q3| Sal o— S S
LR IS 2R 0 'Qm .. ..
SSIER|ES|E5 || Prairies | Prairies |
28183 8|23 |4, |artficielles| naturelles
|l (80 |oR|B3 : EY
ME|ERIST MBS E
] &) 3 ©
Ry 'g . % | Heu | Emd | Heu | Emd =
(&) Foin | Rgain | Foin | Regain
q q q q q q q q q q
Ziwrich., . . . . . .| 150 | 430 | 190 | 300 | 215 | 70.0 | 33.0 | 58.0 | 26.0 —
Bern: Mittelland . .} 165 | 380 | 200 | 300 | 495 [ 65.0 | 31.0 [ 54.0 | 25.0| —
Jura . . . .| 140 {330 | 165 ] 250 | — |60.030.0]48.5]|240( —
Luzern . . . . . .} 160|350 | — 300 | — |65.0)31.0156.0}285( —
Schwyz . . . . . .|185 | — — — - — — 152.0{27.0( —
Unterwalden . . . .| 140 | — — — — — — | 53.0125.0] —
Glarus . . . . . .[130 | — — — — - — |44.0|285) —
Zug . . . . . . . .1150 370 — — — 1580/(30.0(51.0|265] —
Fribourg. . . . . .| 160 | 380 ] 220 | 280 195 | 60.5 | 28.0 | 56.0 | 23.0| 19
Solothurn . . . . .| 150 | 400 | 190 | 280 | 180 | 65.0 | 30.5 [ 55.0 | 22.5| —
Basel . . . . . . .|155 | 380|175 | 280 | 170 | 62.0 | 29.0|52.5 [23.0| —
Schaffhausen . . .| 160 | 390 | 200 | 270 | 220 | 65.0 | 30.0 | 58.0 | 24.5| —
Appenzell . . . . .} 150 — — — — — — | 505 (25,0 —
St. Gallen . . . . .| 145 | 400 | — — — 162.0(30.0|52.0126.0| —
Graubtinden . . . .| 160 — — — — 155.030.0(42.0|24.0| —
Aargau . . . . . .| 150 | 360 [ 190 | 265 | 200 68.0 | 31.0| 56.5 | 25.5| —
Thurgaa. . . . . .| 150 | 400 | 190 | 245 | 165 | 66.0 | 33.0 | 59.0 25.51 —
Tessin. . . . . . .| 140 (330 — — — 165.0|34.0|56.0|24.0| 15
Vaud . . . . . . .|150 {390 | 190 { 280 | 185 | 55.0 | 25.0 | 49.0 | 22.0 20
Valais . . . . . . .| 145330 | 160} — — 160.0{31.5(52.0|250{ —
Neuchétel . . . . .| 140|360 | — 310 | — | 57.0(83.5(50.0|205] —
Genéve . . . . . .} 1351 410 | 185 { 220 150 | 58.0 | 28.5 | 46.5 | 20.0] —
Schweiz. Mittel —
Moyenne de la Suisse| 148 | 376 | 188 | 275 | 188 | 62.0 | 30.5 | 52.3 | 24.3 | 19.0

11. Aus der Obstbaustatistik. — 1. Arboriculture frl_ziiiére.

a, Schitzung des Bauernsekretariates iiber den Obstbaumbestand in der Schweiz, —
a. Evaluation du nombre des arbres fruitiers par le Secrétariat des paysans suisses.

Hochstimme im tragfihigen Alter. — Arbres ¢ haute tige en plein rapport.

Apfelbdume — Pommiers 5,4 Millionen
Birnbdume — Poiriers e e e e e e e e e 3,7 "
Zwetschgen- und Pflaumenbiume — Pruniers et pruneautiers 1,6 "
Kirschbdume — Ceristers e e e e e e 1,5 .
Nusshdume — Noyers 0,3 .

Total 12,5 Millionen
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b. Der schweizerische Obsthaumbestand nach der eidg, Betriebsziihlung vom 22, August
1929. — b. Dénombrement des arbres fruitiers d’aprés le recensement fédéral des entre-
prises du 22 aout 1929.

. Spalier- ned Proz,

Hochstamnie|gyergobsthinme Ver-

Hautes tizes Espaliers et Total teilung

QULES LIBES | hasses tiges en %

ApfelbAume — Pommiers. . . 4,847,955 | 146,327 4,994,282 41,3

Birnbéiume — Poiriers . . .. | 3,005,700 | 443,593 | 3,449,293 28,6

Quittenbiiume — Cognassiers . 125,270 7,247 132,517 1,1

Kirschbiume — Cerisiers. . . 1,347,919 4,958 1,352,877 11,2
Zwetschgen- u. Pflaumenbiume

— Pruniers et pruneautiers . 1,288,368 13,545 1,301,913 10,8

Aprikosenbdume — Abricotiers. 130,851 11,272 142,123 1,2

Pfirsichbsume — Péchers. . . 74,514 14,966 89,480 0,7

Nusshdume — Noyers . . . . 349,225 — 349,225 2,9
Andere Fruchtbidume — Autres

arbres fruiiiers . A 271,002 — 271,002 2,2

Total | 11,440,804 | 641,908 | 12,082,712 100

¢. Die schweizerischen Obsternten 1914—1932. — c¢. Les récoltes suisses de fruits
' de 1914 a 1932.

Jahre Aepfel Birnen Kirschen |Zwetschgen| Nisse Total
Années Pommes Poires Cerises Pruneaua Noiz ota
Q ‘ Q q q q q

1914 | 4,543,000 | 2,284,000 | 243,000 | 134,000 20,000 | 7,224,000
1915 3,788,000 | 2,062,000 | 240,000 | 115,000 31,000 | 6,236,000
1916 2,236,000 | 766,000 | 120,000 64,000 | 10,000 | 3,196,000
1917 5,374,000 | 3,209,000 | 474,000 | 232,000 39,000 | 9,328,000
1918 3,640,000 | 794,000 | 269,000 | 156,000 19,000 | 4,878,000
1919 6,428,000 | 8,697,000 | 500,000 | 190,000 | 25,000 {10,840,000
1920 4,488,000 | 1,846,000 | 875,000 | 202,000 22,000 | 6,928,000
1921 2,313,000 | 1,197,000 | 152,000 51,000 8,000 |. 3,721,000
1922 7,351,000 | 3,481,000 | 524,000 | 311,000 46,000 |11,668,000
1923 1,928,000 | 1,295,000 | 300,000 | 150,000 17,000 | 3,690,000
1924 3,526,000 | 1,655,000 | 180,000 80,000 | 20,000 | 5,461,000
1925 1,650,000 | 462,000 | 140,000 70,000 | 19,000 | 2,341,000
1926 2,800,000 | 1,480,000 | 150,000 | 125,000 15,000 | 4,570,000
1927 2,980,000 | 2,035,000 | 180,000 | 106,000 26,000 | 5,327,000
1928  |2,250,000 | 780,000 | 150,000 | 100,000 | 10,000 | 3,290,000
1929 | 4,630,000 | 2,850,000 | 270,000 | 160,000 25,000 | 7,935,000
1930 1,098,000 | 510,000 | 120,000 66,000 15,000 | 1,809,000
1931 5,500,000 | 2,040,000 | 320,000 85,000 35,000 | 7,980,000
1982 3,200,000 | 1,650,000 | 206,000 | 200,000 | 29,000 | 5,285,000




d. Die Verwertung einer schweizerischen Durchschnittsobsternte (1912—1922),
d. L’utilisation d’une récolte indigéne moyenne.

Frischobstkonsum — Consommation de fruits frais . . 2,384,000 q = 44,55 %
Mostverbrauch der landwirtschaftlichen Bevolkerung —

Consommation de cidre par la population paysanne . . 1,730,000 q = 32,32 9%
Verbrauch der Handelsmostereien — Cidre fabriqué par les

cidreries commerciales . . . . 1,000,000 g = 18,68 9
Verbrauch der Konservenfabriken — Fruits utilisés par les

fabriques de conserves . . . 70,000 q = 1,31 %
Brennerei von Kirschen und Zwetschgen _ "Distillation de

cerises, de prunes et pruneauzr . . . 25,000 g = 0,47 %
Gewerbsmasmge alkoholfreie Obstverwertung — Fabrica-

tion industrielle de produits sans alcool. . . . . . . 20,000 q = 0,37 9%
Obstausfubr — Eaportation de fruits. . . . . . . . . 308,745 q = 5,76 %
Davon ab: Obsteinfuhr — Dont & déduire: Z’L'mportation .

de fruits. . . . . e 185,432 q = 38,46 %
Summa inlindische Dulchschmttsernte — Récolte indigéne

moyenne . . . .. . 5352313q—10000%

Pro 1932 diirfte der Verbrauoh der alkoholfrelen Mosterei zu ungunsten der béuer-
lichen und gewerblichen Gérmosterei auf zirka 500,000 q angestiegen sein. — Les quan-
dtds de fruils utilisées en 1932 a la fabrication de cidre sans alcool semblent devoir
sétre accrues & environ 500,000 gm.

12. Der schweizerische Weinbau., — 12, La viticulture suisse.
{Aus dem Statist. Jahrbuch der Schweiz. — Annuaire statistique de la Suisse.)
Ernte- Preis
. ergebnis Gesamtgeldwert
Jahre Anbauflac.he i ha Totalertrag je hl dor W:ﬁnernte
onies | Sariie | ponae | T | P | i ol
ment par hl la récolie
par ha. '
ha ht hl Fr. Fr.
1912 22,899 28.8 658,897 44.6 29,389,400
1913 22,173 8.2 181,197 52.6 9,530,300
I 1914 21,352 17.2 368,085 56.6 20,818,200
‘ 1915 20,700 32.2 666,333 60.9 40,593,200
1916 20,126 16.5 331,474 80.4 26,635,900
1917 18,468 32.9 607,671 102.8 62,494,200
1918 18,775 %0.8 765,199 166.4 127,333,300
1919 18,748 31.5 589,645 109.8 64,741,600
1920 18,443 32.8 605,537 133.2 80,630,000
1921 17,896 26.7 478,607 143.2 68,544,200
1922 15,089 67.6 1,019,447 65.5 66,738,000
1923 14,469 51.7 747,520 83.9 62,747,500
1924 14,140 21.6 305,801 130.5 39,915,800
1925 14,211 25.2 357,423 | 102.4 36,618,000
1926 14,027 32.4 453,876 110.7 ° 50,232,000
1927 13,901 22.3 309,451 99.2 30,698,000
1928 14,201 42.9 - 609,428 90.3 55,019,000
1929 13,490 55.3 745,948 73.8 55,024,000
1930 12,338 46.3 571,592 791 45,192,000
1931 12,906 40.7 524,708 71.1 37,320,000
1932%) 12,900 - 31.8 410,000 85.4. 35,000,000

*) Schiitzungen der Preisberichtstelle des Bauernverbandes — Eslimations de 1’ Oﬁlce de ren-
seignements sur les prix.
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13. Der schweizerische Gemiisebau — 13, La culiure des légumes en Suisse.

a, Die Gemiisebaufliiche im Jahre 1929. — a. La superficie cultivée, en 1929,
{Nach der eidg. Betriebszahlung von 1929. — D’aprés le recensement fédéral des entre-
prises de 1929.)

Zahl der | Gesamte Davon waren bestellt mit

Betriebe | Gemiise- Dont il était cullivé en

mit Ge- bau- |
miise fliche |Auskern-| Bohnen | Erbsen | Kohl u. {anderem

bohnen zum Griimessen Kabis Gemise |

Nombre des | Super- . Horic Pt chonr de ‘

eoxplitations |  ficie | Haricots | Haricots ois |y o | autres

collivant des | totale | & écosser| verts verts | g ebys | 1égumes
lgnmes a a a a a a |

Schweiz (samtliche Betriebe)
Suisse (Ensemble des ex- |
ploitations) . . . . . .[151,553 {784,217 | 70,955 156,649 | 94,360 |200,789 |261 464

. Davon — Doni:

Gértnereien (Berufsgartner) |
Exploitations maraichéres .| 2,231 75,919 3,350 | 8,892 3,773 18,009 41,895

Landw. Garten- und Ge-
misebaubetriebe (mit mehr
als 14 der Fliche Gemiise-
bauareal) — Eazplottations|
&’ agriculleurs cultivateurs de,
légumes (avec plus du 14
de la surface en légumes) 686 33,178 | 1,790 4,358 3,096 7,131 16,803

Uebrige landw. Betriebe — - :
Autres explotiations agri-
coles. . . . . . ... .[148,636[675120| 65815143399 87,491 |175,649 | 202,766 |

b. Die Gemiiseernte im Jahre 1931, — b. La récolte des légumes en 1931.

Nach Schétzungen des schweiz. Bauernsekretariates in Milteilung Nr. 105 uber die ,,Pro-

duktions- und Absatzverhiltnisse im schweiz. Gemiisebau‘‘. Brugg 1933. — D’aprés les

évaluations du Secrétariat des paysans sutsses dans sa publication No. 105 |, La production
et la vente des légumes en Suisse'‘, Brougg 1933.

Girt- | bmdwirsth [ yoprige | Haus- und Geldwerl
nereien G'b“:"i:ii::"' landw. |Kleingirter| gumma | in Mill.
Gemiisearten Exploi- | poigigiors | PCriCP0 Petils Fr.
Fspe de 16 tatmr}_s Lagrienlients Aulyes jardins Total Valeur
speces ae iegumes marai wiltlvat, de | cxploitat. potagers en
chéres légames agricoles millions
q q q q q de frs. “
Gritne Bohnen — Haricots verts | 18,000 9,000 215,000 88,000 { 330,000] 13,20
Griine Erbsen — Pois verts .| 4,000 3,000 80,000 63,000 | 150,000 5,25 |
Kohl, Kabis, Blumenkoh! usw.
Choux de Milan, choux cabus, .
choux-fleurs, etc. . . . . . .| 72,000 21,000 | 350,000 87,000 | 530,000f 5,30 |
Spinat, Kraut — Epinards, |
bettes . . . . .. . . . .| 10,000 8,000} 80,000 42,000 | 140,000 4,20
Kopfsalat — Laitues pommées | 50,000 [ 20,000 | 90,000 | 140,000 | 300,000{ 9,00 .
Karotten — Carottes , . . .| 16,000 6,000 30,000 8,000 60,000 1,20
Rettige — Radis. . . . . .| 10,000} 5,000 15,000 15,000 45,000 1,12 ‘
Sellerie — Célertis . . . .. 5,000{ 3,000} 20,000 27,000 55,0001 1,98
Lauch — Poireauz . . . . . 6,000 4,000 20,000 30,000 60,000 1,80 ‘
Zwiebeln — Oignons . . . . 5,000 | 5,000 80,000 50,000 | 140,000 3,50 -
Kohlrabi — Colraves . . . .| 5,000{ 2,000] 20,000 33,000 60,000 1,80 ,
Randen — Betteraves potagéres |~ 6,000 4,000( 20,000 20,000 50,000 1,00
Schwarzwurzeln — Scorsonéres — — - — 25,000 1,50
Gurken — Concombres — — — — 4£5,000( 1,80
Tomaten — Tomates . . . . — — L= — 60,000} 3,60
Anderes Gemiise — Autres
légumes . . . . . . . .. — — — — 170,000} 8,00

Total (2,220,000 64,20 |
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des foréls suisses et la consommation de bois.

suisse 1931».)

14. Ertriige des schweizerischen Waldes und Holzverbrauch., — 14. Le produit

(Aus der ,,Schweizerischen Forststatistik 1931, — Eatrait de «Statistique foresue:e

1930 1931
Brenn- [ Nutz- Brenn- | Nutz- :
Zu- Zu-
holz holz sammen holz holz sammen
Bois ¢ Bois Total Bois a Bois Total
britler | d'eeuvre ota briiler | d'euvre ova
’ m? m* m? m? m? m*
Nutzungin 6ffentlichen
Wildern — Eazploi-
tation dans les foréts
publiques . 1,145,0001,050,000(2,195,0001,195,000{1,050,000/2,245,000
Nutzung in den Privat- l
waldungen — Ex-
plottation dans les »
foréts privées 440,000 220,000] 660,000] 465,000 410,000 875,000
Gesamtnutzung — Ea-
ploitation totale 1,585,00011,270,000(2,855,000]1,660,000[1,460,000(3,120,000
Gesamtnutzung je ha :
— Ezxploitation totale
par ha.. . . 1,8 1,5 3,3 1,9 1,6 3,5
Mehreinfuhr — Eacé- .
dent de Pimportation | 505,000| 570,0001,075,000| 315,000| 585,000 900,000
Gesamtverbrauch — '
Consommation totale |2,090,000}1,840,000(3,930,000/1,975,000]2,045,000|4,020,000
Eigenproduktion in % ’
des Gesamtverbrau-
ches — Production
suisse en % de la con-
sommation totale . 75,8 69,0 72,6 84,1 71,4 77,6

15. Nutzungen in den difentlichen Waldungen. — 15. L’exploitation

des foréts

publiques.

Holzernte Davon — Dont Brenn-

Ezplottation Nutzholz holz

Laubholz| Nadelholz Bois .,
total |jeha , , decupre Bois @

totale  |pem| Fewtllus | Réstneuz briiler

m? m? m? ms % m? % m?
%ﬁ:::“dﬂolrﬂ:ms1925’29 203,266 | 4,8] 60,139 | 144,039 70,5] 96,074 |47,1] 108,104
1930| 220,869 5,21 57,463 | 165,542 174,2] 112,018 |50,2| 110,987
1921 | 211,657 (5,01 56,577 | 152,198 |72,9) 96,849 |46,4] 111,926
‘éﬂmmde“"’“"g 192%/29 1,985,565 | 3,4 | 549,649 [1,438,846 (72,4 926,214 |46,6}1,062,281
oréts eommunales 1 930 11°974,994 | 3,4 | 554,127 11,418,991 (71,9 938,875 |47.6[1,034 243
1931 2,033,678 | 3,4 | 549,065 1,485,110 |73,0| 951,689 |46.8|1,082.486
Total 1925/29|2,188,831 38,5 | 609,788 {1,582,885 [72,9]1,022,288 |46,6[1,170,385
193012,192,863 | 3,5 | 611,590 11,584,533 {72,2]1,050,893 | 47,9]1,145 230
1931 2,245,135 3,5| 605,642 [1,637,308 |73,0(1,048,538 | 46,7|1,194,412
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laitiere.

1. Die Ergebnisse der eidgendssiscben Viehziihlungen. — 1. Les
.des recensements du bétail.

a. Der Viehbestand, — a. L’effectif du bétarl.

résultats

1886 [ 1911 | 1921 | 1926 | 1931

1933*)

Pferde unter 4 Jahren —
de moins de 4 ans . . .| 18,960| 17,4981 21,929( 12,763] 13,240
Zuchthengste — Reproduc-
teurs étalons . . . 292 157 232 185 192
Zuchtstuten — Bep;oduc-
teurs juments . . 6,888| 6,424 7,448| 5,480 5,364
Arbeitspferde — Chevaux
de travail . . . .| 72,502[120,049]104 538|121 ,240f121,227
II. Maultiere — Mulets . . . 2,742 3,161 3,835 3,854 3,689
II1. Esel — Anes. . . 2,046| 1,566 904 943 795
IV. Rindvieh — Bétail bovm 1,212,538] 1,443,483 1,425,341| 1,587,399 1,609,018
Schlachtkidlber — Veauz
pour la boucherie. . . .| 32,823| 38,708] 38,169 48,185 56,995
Aufzuchtkilber — Veaux
pour Délevage . .  1150,276]188,541(188,701}197,551 (225,271
Jungvieh von 14—1 “Jahr
— Jeune bétail de 6 mois
¢ 1an . .}102,641| 93,831| 99,903]108,530{108,407
Rinder von 1—2 Jahren —
Génisses de 1 a 2 ans. . 164,355(166,887{195,379/188,520
Rinder tber 2 Jahre — 186,983
Génisses au-dessus de 2 ans 94,069(109,957|100,264)103,218
Kihe — Vaches . . . 1663,102(796,909(747,138(875,874(868,269
<Zuchtstiere von 1— 2 Jahren .
— Taureauz reproducteurs
de1a2ans .. .| 13,820] 18,862] 24,234] 25,178} 28,906
Zuchtstiere iber 2 Jahre —|
Taureaux reproducteurs ]
au-dessus de 2 ans . .| 4,571} 7,345 9,432 8,073 7,633
Ochsen von 1—2 Jahren —
Beufsdela2ans . . . 5 17,409| 20,573| 15,263 12,290
Ochsen iber 2 Jahre — |(98:322
Beeufs au-dessus de 2 ans 23 ,454] 25,347( 13,102| 9,514
V. Schweine — Pores . . .|394,917|670,226640,091,637,098/926,106
Zuchteber — Verrats . . .| 1,490] 2,104 2,796y 2,573| 3,521
Mutterschweine — Truies .| 36,551| 55,905| 68,789 57,542| 89,296
Mastschweine — Porcs a
Pengrais . . 209,890(193,956{237,728} 237,197 1)
Saugferkel — " Pores pour -
Uélevage: cochons de lait . 356,867 303,321374 ,550108,776| 246,088 2)
Weitere Aufzuchtschweine ¢ ’ d )
Porcs pour Délevage: autres 230,479] 348,104 3)
VI. Schafe — Moutons . . .|341,804|161,414|245,344|169,723|183,838

1) Uber 6 Monate, — De plus de 6 mois.

2) Alle Ferkel bis 2 Monate. — Tous les gorets jusqu’a U'dge de 2 mois.

3) Ferkel u. Faselschweine von 2-6 Monaten. — Gorels et jeunes porcs de 2 a 6 mois.
*) Vereinfachte Erhebung. — Recensement simplifié.

1. Pferde — Chepaux . . .| 98,622|144,128134,147|139,668|140,023| .

1,683,932
61,879

184,512

111,226
215,389
127,722
912,766

26,429

10,998
19,224
13,787
897.449
3,720
81,379
247.028%)
236,890 2)
328.4322)
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1886 1911 1921 1926 1931 | 1933
VIL Ziegen — Chéeres . . .[416,323|341,296|330,048/289,258235,827] —
Schlachtgitzi — Chevreaux
pour la boucherie . . . ? | 30,922| 36,086 35,851 32,451 —
Aufzuchtgitzi — Cheoreaus
pour Pélevage . . . . .| ? | 52,784| 48,629] 38,604] 30,317 —
Bocke — Boucs . . . ?. 5,764 4,708] 4,409] 4,175 —
Milchziegen — Chéores lai- .
tidres . . . . 2 1251,826(240,625(210,394(168,884) —
Vieheinheiten — Unités de : ‘
bétail . . . . . . . . . .| 1480421 1,743,496] 1,748,256 1,861,514 1,896,342 —
b. Der Viehbesitz. — b. La possession du bétail.
1886 | 1911 | 1921 | 1926 | 1931 2)
Zahl der Viehbesitzer im gesamten —
Nombre total des possesseurs de bétail|289,274(264,0071261,333[250,848{237,494
Zahl der Besitzer von Plerden — Posses-
seurs d’animauz de Uespéce chevaline. 1) 74,114 71,749] 78,029} 82,034
Zahl der Besitzer von Rindvieh — Posses-
seurs d’animaux de Uespéce bovine. . |219,193(205,944[200,418[203,328[191,673
Zahl der Besitzer von Schweinen — Pos-
sesseurs d’animaux de Pespéce porcine |139,682{137,725/174,347[145,348|150,371
Zahl der Besitzer von Schafen — Posses-
seurs d’animaux de Uespéce ovine . 67,686( 29,242] 45,822| 28,350| 26,353
Zahl der Besitzer von Ziegen — Pos-
sesseurs d’animaux de Uespéce caprine. [145,760(102,392| 91,973 81,060 64,250
Rindviehbesitzer nach Grossenkategorien
ihrer Bestinde — Possession du bétail
bovind’aprésimportancedestroupeauz:
Besitzer mit 1 —4 Stiick — Possesseurs de
1 a 4 tétes . 122,146 87,999 84,607| 75,694 3)
Besitzer mit 5—10 Stuck " Possesseurs
de & a 10 tétes . , 71,053] 79,153] 76,600( 80,193
Besitzer mit 11—20 Stuck _ Possesseurs
de 11 & 20 tétes. 21,322| 30,954| 31,245| 37,537
Besitzer mit mehr als 20 Stiick — Posses-
seurs de 21 tétes et plus . . ] 4,672 7,838 7,996 9,904
Viehbesitzer mit Landwirtschaft als ein- '
ziger Erwerbsquelle — Possesseurs de
bétail: dont Uexploitation agricole est la .
seule source de gain . . . 1) |143,625153,168(151,029| 142,1864)
mit noch andern Erwerbsquellen —
avec exploitaiion et autres occupatwns
lucratives . . H 74,595 59,408 61,971] 71,0164
Total mit Landwirtschaft — Total des
possesseurs avec explotiation agricole . ) |218,2201212,576{213,000( 213,262 4)
Viehbesitzer ohne Landwirtschaft —
Possesseurs de bétail sans exploitaiion
agricole 1) 45,787] 48,757| 37,848| 24,232 9)
') Keine vergleichbaren Angaben vorhanden. — Il n’exisle pas d’indications comparables.
?) Provisorisch. — Chiffres provisoires.
3) Zahlen noch nicht erhéltlich. — Les chiffres y 1elat1/s ne sont pas encore disponibles.
) 1931 wurde der Begriff ,,Landwirtschaftsbetrieb'* gegeniiber friiher erwecitert. — En 1931,

la notion «Ezploitation agricoles a été élargie par rapport aux recensements précédents.
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¢, Zahlung der Bienenvolker. — c. Recensement des ruches d’abeilles.

1

— Les chiffres y relatifs ne sont pas encore disponibles.

1911 1918 ) 1926 1931 (pI'OV.)
Besitzer | Volker | Besitzer | Volker | Besitzer | Vélker | Besitzer | Volker ‘
Possessenrs | Ruches | Possessturs | Ruches | Possesseurs | Ruches | Possessturs | Ruches
Vilker in Stabilbau
— Ruches d’abeil- .
les & rayons fizes | 12,815 | 85,332 6,523 | 18,960 | 5,827 | 20,693 1 15,471
Vélker in Mobilbau '
— Ruches d’abeil-
les ¢ rayons mo-
biles . 26,377 | 189,698! 25170 | 186,974| 31,658 |'241,842 B 282,777
Total| 34,251 | 225,030| 29,377 | 205,934| 35,684 | 262,535] 36,357| 298,248
1) Zahlen noch nicht erhiltlich. .

d. Nutzgefliigel- und Kaninchenziihlung. — d. Recensement de la volazlle et des lapins.

1918 1921 . 1926 1931 (pI‘OV.)
]:esitzer Sltoi?cok lgesitzer Sit(zioc(i( I]I?esitzer Sifgi)c(;i l;esitzer éltoi?cok
OIS | preco oy | PSS | g | POSMOUS | o | Pesessenrs | g
1000 1000 1000 1000
Hithner aller Art piéces piéces pidces piéces
— Poules de tout
genre . . . . .|251,30% 2,386{270,212| 3,247289,262| 4,116 1) 4,845
Ginse und Enten
— Oles et canards 5,169 19| 10,063 49| 12,543 61 D) 52
Total Nuizgefliigel | :
— Toial de 12 volaille . | 251,752 2,405(270,934| 3,296|289,834) 4,1771283,620(" 4,897
Kaninchen — ILapins — - — — — — |1238,102|. 820
I 1) Zahlen noch nicht erhiltlich, — Les chiffres y relatifs ne sont pas encore disponibles.
2

s

Der Wert der Zuchtviehproduktion fiir das Tnland und den Export. —

2. La valeur du bétail d’élevage produit en Suisse, pour les besoins du pays et
pour Uexportation.

. o 1886 1896 1911 1930/31
Zuchtviehproduktion : S
. in (090 Fr. In 1000 Fr. in 1000 Fr. in 1000 Fr.
,Bétall d élevage en milliers % en milliers % en milliers % en milliers %
de fr. de fr. de fr. de fr.
TFiir den inlénd. Bedarf - ’
Pourles besoins du pays | 29,291 | 74,6 | 41,313 85,7 | 77,942 (89,2 1200,609{97,6
Fur den Export — Pour :
Uexportation . 9,985 (25,4 6,874 |14,31 9,480 |10,8 4,945 2,4
Total | 39,276 {100 | 48,187 {100 | 87,422 {100 [205,554| 100
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dans le pays.
(Fleischschaustatistik des Veterindramtes. — Statistique de Uinspection des viandes.)

— 3. Bélail indigéne abattu

Tiergattung — Espéce 1910 1920 1930 1931 1932

Stiick Stiick Stiick Stiick Stiiclk

Tétes " Tétes Tétes Tétes Téles
Stiere — Taureaux 16,555 | 26,005 23,543| 27,632 38,667
Ochsen — Beeufs 19,729 | 21,935 8,991 9,571 13,258
Kithe — Vaches . 94,894 | 93,748 | 133,805| 112,715| 118,807
Rinder — Génisses . 34,765 | 50,745 56,529 49,126| 57,870
Kilber — Veauz . 291,203 | 295,477 | 366,942] 350,169( 390,550
Schafe — Moutons . 60,376 { 72,253 47,419] 49,669 55,500
Ziegen — Chévres 24,796 | 52,274 41,947 40,3157 37,860
Schweine — Porcs . 353,886 | 232,956 | 582,066[ 681,511{ 812,818
Pferde — Chevaux . L 7,384 7,701 8,732 8,625 8,386
Total | 903,588 | 853,094 1,269,97411,329,333{1,533,716

4. Gesamterzeugung der schweizerischen Landwirtschaft an Schlaehtvieh,
einschliesslich Haussehlachtungen. — 4. Production indigéne fotale de bélail
de boucherie (abatages a domicile compris).

(Berechnungen des Bauernsekretariates auf Grund der Viehzihlungen.

—  Calculs

du Secrétariat des paysans suisses effectués sur la base des recensements du bétail.)

a, Stiickzahl., — a. Nombre de tétes.

Tiergattung — Espéce 1911 1921 1931 1932
Stiick Stiick Stiick Stiick
Tétes Tétes Tétes Tétes
Kalber — Veauz . . 342,559 | 274,845 | 327,980 | 866,600
Jungvieh unter 4 Jahr — " Jeune bétazl 92,421 | 102,034 93,850 75,000
Rinder iiber 1 Jahr — Génisses. 24,947 47,138 35,250 58,330
Stiere — Taureaux . 15,182 22,249 26,845 | 31,430
Ochsen — Beeufs 17,144 20,383 12,120 10,660
Kithe — Vaches. . 134,004 | 128,295 | 154,400 | 149,020
Sa. Tieredes Rmdelgeschlechts — Total '
bétail bovin . 626,257 | 594,944 | 650,445 | 691,040

Tabelle 3 weist nicht die glelche.Emtellung der Schlachttiere in I ategorien auf wie

Tabelle 4, wodurch die Vergleichbharkeit gestort wird.

— Les animaux de boucherie figurant

dans le tableau n° 4 ne sont pas classés de la méme maniére que dans le tableau ne 3 et la com-

paraison s'en {rouve compromise,

b. Fleischgewicht. — b. Poids net.

1911 1921 1931 1932
q q q q

Fleisch von Kélbern — Viande de veau | 188,407 | 151,165 | 196,800 | 220,000
Fleisch von Jungvieh — Viande de .

jeune bétarl . 111,829 | 123,461 | 112,600 90,000
Fleisch von Stieren — Viande de taureau 51,028 75,082 94,000 | 110,000
Fleisch von Ochsen — Viande de beuf | 65,912 76,083 40,000 35,000
Fleisch von Rindern — Viandedegénisse | 58,127 | 109,832 84,600 | 140,000
. Fleisch von Kithen — Viande de vache | 365,831 | 350,256 | 393,800 | 380,000
Summa Rindfleisch — Total viande de :

bétail bovin . .+ | 841,184 | 885,829 921,800 | 975,000
Schweinefleisch — Vzande de porc 608,550 | 632,400 [ 782,500} 920,000
Schaffleisch — Viande de mouion . 15,650 23,705 15,6101 20,300
Ziegenfleisch — Viande de chéore . 19,340 | 20,100 14,500 14,500
Schlachtgefligel — Volaille 17,600 | 23,450 | 33,450 | 30,000
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5. Die schiwveizerische Futterbilanz. — 5. Le bilan des besoins fourragers de
la Suisse.

a, Jahresbedarf. — a. Besoins annuels.

Jahresbedarf an — Besotns annuels exprimés en
Tiergattu.ng Sta}’llz{'e?h:z}}eit'fp i’nl 1000 Eiweiss in g
Espéces animales mutiers ¢ ues valeur- gm. d’albumine
1911/13 1931 1911/13 1931
Pferde und Esel usw. — )

Chevaux et dnes etc, . 314,300 307,300 365,400 357,700
Kithe — Vaches . . . 1,745,000 1,898,400 3,199,600 3,480,600
Anderes Rindvieh — Au-

tres bovins . . . . 834,800 904,500 1,344,300 1,468,400
Schweine — Pores . . 524,800 698,000 638,000 846,200
Ziegen und Schafe — Che- ‘

vres et moutons . 147,800 132,100 242,000 201,100
Gefligel und Kamnchen

— Lapins et oiseaux de .

basse-cour . . . . . . 105,100 186,200 188,300 335,800

Total | 3,671,800 | 4,126,500 | 5,977,600 | 6,689,800

b. Deckung des Bedarfes. — b. L’agriculiure dispose, pour faire face & ces besoins :
Sté?k.eeinheit_en in 1000 Biweiss in g
milliers Z#?c;éff valeur- gm. dalbumine

1911/13 1931 1911/13 1931

Inlandisches Rauhfutter
— Des fourrages secs
produits dans le pays . 3,070,000 3,380,000 4,980,000 5,410,000

Kraft- und Erginzungs-
futter — Des fourrages
concentrés et fourrages
complémentaires . . . 600,000 750,000 1,000,000 1,280,000

Davon sind eingefithrt —
Dont procenant de Uim-
portatton.. . . . 307,800 509,700 540,050 866,700

Proz. Anteil der ElIlflth
am Gesamtverbrauche
— Importation en %, de
la consommation totale . 8,3 9% 131 % 8,5 % 12,9 %




- 39 —

6. .Uebersieht iiber den Stand der ansteckenden Xrankheiten der Haustiere.
6. Etat des maladies contagieuses des animaux domestiques.

instek- : Maul- und Rot Stéb{:hefn-
ende N . Klauenseuche otz { rotlau 1
i TR i, | S i | " (st
Jahre |seuchen brand iepre aphteuse waut |Haut-[Schweine-
Charbon Charbon wurm| seuche | Gale
Années | Pleuro- symp- r Gross- | Klein- | Rage |5, du
pret- 1 4oma- dsang vieh | vieh orve| Rouget | 5.
monie | yigye | @€ TAle . e et ton
conta- Gros Petit farcin| entérite
gieuse bétail bétail du pore
1916 — 1061 136 2,276 2,8721 21 32 18,388 —
1917 — 91 97 653 | ° 280| 23 3 16,184 20
1918 — 930 114 4,053 5,675 4 1 - 8,951 644
1919 — 609 78 18,699 12,785t 17 13 12,313 215
1920 — . 636 99 369,187 (199,864 1 13 13,450 66
1921 — 574 129 39,587 | 22,7591 15 — 28,431 491
1922 — 574 252 9,244 5,148 7 4 52,190 438
1923 — 413 263 4,360 3,099 17 1 51,687 107
1924 — 346 278 6,763 9,432 6 1 54,405 120
1925 — 367 168 15,316 6,373 45 — 58,983 290
1926 — 335 105 21,698 7,555 2 — 49,625 782
1927 — 353 84 3,108 741 3 — 63,541 282
1928 | — 320 | 104 | 6,095| 6,93 — | — | 85121 | 53
1929 — 310 120 30,319 | 11,196 — — 61,284 558
1930 — 312 98 3,214 1,302, — — 76,247 761
1931 — 309 135 954 | 712 1 1 84,309 2,224
1932 — 325 174 232 127 — — 117,151 {2,503

7. Die Sehiidigung der schweizerischen Landwirtschait durch den grossen
Maul~ und Klauenseuehezug 1919/21. — 7. Les dommages causés a Uagriculture
suisse par Uépizootie de fiévre aphteuse de 1919/21.

(Nach Dr. E. Feisst, im Landw. Jahrbuch, Bern 1925. — D’aprés le Dr. E. Fezsst
dans I Annuaire agrwole de la Suisse 1925, Berne.)

Direkte Schiden {Mindererlés, Kosten der Seuchenbekimpfung, Ver-

nichtung von Vorrdten) je Stick des befallenen Viehbestandes —

Dommages immédiats (causés du fait de la perie d’animauz, de la

lutte contre Uépizootie, de la destruction de provisions) par téte de

bétail atteinte . . . . . Fr. 97.—
Indirekte Schiden (\Iachschaden Beglelterschemungen aller Alt in

anderen Betriebszweigen usw.) je Stiick des befallenen Bestandes.

Dommages indirects ( répercussions sur les animaux atteinis et autres

conséquences désavantageuses pour l’exploitation etc.) par iéte de

bétail atteinte . . . » 315.—
Gesamtschaden je Stiick des befallenen Bestandes — Dommages totau,

par téte de bétail atteinte . . . Lo 412.—
Durchschnittlicher Schaden je befallenen Betrleb — Dommage moyen

par exploitation contaminée . . . . . . »  6,687.—

Gesamtschaden der schweizerischen Landwwtschaft — Dommage Lnté-

gral pour Uagriculture suisse . . . . . . . . . . . . . . . . » 8b0Mil-
millious do Ir.
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8. Milchwirtsehaftliche Statistik. — 8. Siafistique lailiére.

(Nach Schéatzungen der schweiz. Milchkommission. — D’aprés les estimations de la
Commission suisse. du lait.)

.a, Die Milcherzeugung. — a. La production laitiére,

Jahresertrag Gesamte
Jahre Kiihe Milchziegen Production annuelle Milcherzeugung
Années Vaches Chéores je Kuh |je Milchziege Production
d’une vache | d’'une chéore laitiére totale
Stitck - tétes | Stiick - tétes kg kg q
1911 796,909 238,900 2980 400 24,750,000
1916 849,011 254,369 2890 400 25,600,000 -
1919 738,896 247,242 2410 -380 18,800,000
1920 729,999 242,599 2630 400 20,200,000
1921 746,591 239,863 2800 400 21,864,000
1923 . 780,000 240,000 3020 400 24,516,000
1924 810,000 240,000 3020 400 25,422,000
1925 842,000 225,000 2950 400 25,740,000
1926 873,293 220,000 3050 400 27,515,000
1927 870,000 220,000 3000 400 26,980,000
1928 880,000 200,000 3100 400 28,080,000
- 1929 870,000 195,000 3000 400 26,880,000
1930 845,000 190,000 3000 400 26,110,000
1931 867,000 169,000 2920 400 26,000,000
1932 875,000 160,000 3100 400 27,868,000
b. Die Milchverwertung, — &. Utilisation du lati.
Als Trinkmilch ver- .
Technisch
Gesamt-| Frisch- %u%é'g,fzucl}llt . braucht verar- | Frisch-
pro- | milch- |*: 1Y eléu tg Lait consommé aPétat | beitet' | milch-
Jahre | duktion| einfuhr ver.\\en ? frats Tait ausfuhr
Années) Pro- | Impor- I?‘ulf élu talisé im Hanshalt | durch die | trans- Ezpor-
duction \tation de, Zt L’af?f)ggf dor Viehbesitzer | Uibrige | formé en| tation de
totale |lait frais ragement | i 1o ninge Bevolkg. | produits | lait frais
des propriéiaires | par le reste de| laitiers
do bétail la population
1000 q 1000 g 1000 q 1000 q 1000 q 1000 g 1000 g
1911 *( 24,750 108 4,260 3,880 6,660 9,906 152
1916 | 25,600 44 4,500 3,800 7,400 9,786 158
1919 | 18,800 28 4,400 3,700 5,800 4,835 93
1920 | 20,200 64 4,400 3,700 6,000 6,117 47
1921 | 21,864 124 4,300 3,650 6,550 7,452 36
1923 | 24,516 98 4,300 3,700 6,850 9,680 84
1924 | 25,422 81 4,300 3,750 7,000 10,104 349
1925 | 25,740 119 4,200 3,850 7,000 10,639 170
1926 | 27,515 129 4,800 4,000 7,000 11,683 161
1927 | 26,980 106 4,800 4,000 7,000 11,053 233
1928 | 28,080 138 4,900 4,000 7,000 12,189 129
1929 | 26,880 132 5,300 4,200 7,000 10,418 94
1930 | 26,110 137 5,500 4,200 7,000 9,489 58
1931 | 26,000 | 151 6,000 4,200 6,700 9,233 18
1932 | 27,868 104 5,200 4,000 6,600 12,163 9
*) Schitzungen des Bauernsekretariates. — Eslimations du Secrélarial des paysans suisses.
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¢. Milcheinlieferungen in die Sammelstellen in den Jahren 1931 und 19382, — ¢. Li-
vraisons de lait au cours des années 1931 et 1932,

Tabl der Eingelieferte Milchmenge Differenz *)
Monat — Mois Angaben Quanzité liorée en Différence*)
| 1981 1932 inkg | in%
kg - kg en kg. en %

Januar — Janvier . . .| 1294 39,664,194 | 40,871,285 1,207,091 [+ 3,04
Februar — Féorier . . .-| 1259 | 85,485,524 | 37,850,580 | 2,365,056 |+ 6,66
Mary — Mars . . . . .| 1225 88,706,704 | 40,101,326 1,394,622 |4 3,60
April — Aeril . . . . .| 1227 | 40,048,139 | 41,186,304 | 1,138,165 |}-2,84
Mai — Maz . . . . . .} 1180 51,798,483 | 53,335,408 1,536,925 |+2,96
Juni — Juin . . . . . .} 1118 | 48.,050.839 | 51,607,857 | 3,557,018 |+ 7.40
Juli — Juillee . . .. .| 1293 | 61,372,295 | 62,225,133 852,838 |4-1,39
August — dodit . . . .| 1293 | 59,965,971 | 60,410,583 444,612 | 0,74
September — Septembre . | 1237 | 52,678,875 | 55,310,597 | 2,631,722 |+ 4,99
Oktober — Octobre . . .| 1362 52,119,276 | 57,119,432 | 5,000,156 |+ 9,59
November — Novembre .| 1272 | 36,235,477 | 41,152,239 | 4,916,762 | 413,56
Dezember — Décembre .| 1242 | 36,526,318 | 40,468,506 | 3,942,188 | 110,79
Total [15002 | 552,652,095 | 581,639,250 | 28,987,155 | 5,25

*) 4- = mehr, — = weniger als im Vorjahre.‘, -+ = augmentation, — = diminution,

d. Mengen der ,,Verkehrsmileh*“. — d. Lait mis dans le commerce.

(Verkehrsmilch = Milch fiir den Konsum der nichtlandwirtschaftlichen Bevslkerung
und fiir die Verarbeitung. — Soit: lait consommé par la population non agricole ou

transformé en produits laitiers.)

1911 | 1925 | 1926 | 1927 | 1928 | 1929 | 1930 | 1931 | 1932
Millionen q — en millions de gm.
16,61 | 17,69 | 18,71 | 1848 | 49,49 | 17,42 | 16,49 | 15,93 | 18,66
¢. Prozentischer Anfeil der verschiedenen Verwertungsarten, — e. Répartition des

différents modes d’utilisation du lait.

1866 | 1896 { 1911 | 1918 | 1930 | 1931 | 1932

’ [+) [7] [0) o) 0/ [¢) 0,
Direkter Konsum der Bevilke- 7o 0 o /o /0 o o
rung — Consomination 4 I'état
frais par la population . . .| 50,57| 44,33| 42,40 48,06 42,68 41,68| 38,04
Aufzucht und Mast von KAl-
bern, Ziegen und Schweinen
— Elevage et engraissement des ‘
veaux, chéores et pores . . . | 18,04} 16,33| 17,14] 21,36| 20,95 22,94| 18,66
Technische Verarbeitung und
Ausfuhr — Transformation en
produils laitiers et exportation | 81,39| 39,34| 40,46| 30,58/ 36,37| 35,38} 43,30]

Summa — Total [100,00]100,00(100,00{100,00{100,00(100,00{100,00
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1. Die technische Verarbeitung der Milch. (Nach Prof. A. Peter.) — f. La transforma-

tion du lait en produits laitiers. (D’aprés le professeur A. Peter.)

1911*) 1918 | 1930 | 1931 | 1932
. 1000 q [ 1000 q| 1000 g {1000 q| 100C q

Talkéisereien und Talbuttereien — Froma- .
geries et beurreries de plaine . . 16,800 {3,850 } 6,039 6,0331 9,159
Haussennereien — Production domeanue 1,100 1,000 | 1,050 | 1,000| 4,100
Alpsennerei — Production de montagne .| 800 f 700 [ 1,250 | 1,200{ 1,300

Fabriken und Gewerbe — Fabrzques et in- :
dustries e . 1,200 | 700 | 1,150 | 1,000 500
Total 9,900 [6,250 | 9,489 | 9,233] 12,059

’ *) Schitzung des Bauernsekretariates. — Estzmatwn du Secrétariat des paysans suisses.

g. Die Erzeugung von Milchprodukten. (Nach Prof. A.Peter.) — g. La fabrication

de produits laitiers. ( D’aprés le professeur A. Peter.)

1866 %)

1896 %)

1941 | 1918

1930 | 1931 | 1932

Kéase aller Art — Fromages de
tout genre . . e

Butter — Beurre . .

Kondensmilch — Lait condensé —

295
60

1000 q

512
120
200

1000 g | 1000 g

655
143
450

212
117
312

1000-q | 1000 q {1000 q | 1000 ¢

564 | 510 | 497
160 | 160 | 229
435 | 400 | 160

*) Schitzung des Bauernsekretariates. — Estimation du Secrélariat des paysans suisses.

h. Schiitzung der zur Iiseproduktion verwendeten Milchmenge. — %, Evaluation
des quantités de lait servant & la fabrication du fromage.
b. Davon exportiert — b. Dont pour Uexportation

a. Total — a. Au lofal

1866
a ’ b

1896

1911

1918

1930

19317 1932

'a'b a

b | a ‘

b

Milch in1000 g
Lait en 1000 qm

In 9% der Gesamt-
Milcherzengung
En % dela prod.
laitiére totale

3,688 | 1,550

31.3]13.5

6,400 ﬂ 2,946

I

36.0/16.8

8,60213,1291 2,197 ‘

34.9115.1141

150

0.7

28.5]'13

141 (3,576 6,729

a’bia!bi a!b

2,92916,312 | 2,438

.7125.1/11.3(22.6] 8.7

i, Kiiseiibernahme der Mitglieder der Kiiseunion., — i. Quantités de fromage reprises

par les membres de I'Union suisse du Commerce de fromage.

Vorkriegsjahre — Avant-guerre (Mittel — moyenne 1912/13) 404,298 q

Jahre
Années

Sommerkiiso
Fromages
a’été

Winterkiise
Fromages
d’hiver

Total

Jahre

Arninédes

Sommerkise
Fromages

d’été

Winterkiso
Fromages Total
© d’hiver

1921/22
1922/93
1923/24
1924/25
1925/96
1926/27

q
180,437
209,388
206,772
231,874
239,246
276,884

q
128,017
53,974

87,099

84,400
128,420
90,515

q
308,454
263,362
293,871
316,274
367,666
367,399

*)} Provisorisch. — Chiffres provisoires.

1927/28
1928,29
1929/30
1930/31
1931/32
1932/33

241,591
257,369
252,635
234,840
204,285
188,100

q

q q
102,846 | 344,437
111,481 | 368,850

92,949 | 345,584
67,399 {302,239
84,080 | 288,365
88,100 | 276,200%)




II. Eintuhr und Aqsiuhf landwirtschattlicher Produkte und Bedarfs-
artikel. — II. Importation et exportation de produits agricoles
et d’articles utiles d l'agriculture.

|
|
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1. Ausfubrwert der wichtigsten landwirtschaftlichen Exportartikel.
1. Valeur exportée des principaux articles agricoles d’exportation.

(Nach Warengattungen geordnet. — Par catégories de marchandises.)
Warengattungen Wert in 1000 Franken — Valeur en 1000 francs
Catégories :
de marchandises 005/13 | 194/19 | 1920/ | 1921 | i9%/30 | 1931 | 1932

Obst {Most inbegr.) —
Fruits (cidre compr. ) 4,827 5,958 7,879 4,786 9,227 5,505 2,382
Wein —Vin . . . . 418 2,831 . 435 248 264 184 118
Fleischwaren ~ Viande 1,573 5,946 1,368 398 284 178 370
Rindvieh - Bétail boo. | 12,514 | 28,393 5,550 6,449 5,153 1,077 2,673
Stiere zur Zucht —
Taureauz reprod. . 2,596 3,384 1,529 2,079 1,998 763 880
Kiihe: Schlachtvieh

— Vaches pour la

boucherie . . . . 1,222 4 12 1 1 1 12
Nutzvieh — Vaches
de ferme. . . . .| 5,065| 16,135] 3,022| 2,877| 9,131 162 | ¥y
Rinder: Nutzvieh
—Génisses de ferme 1,503 6,509 562 756 648 91 201

" Anderes weibliches
Jungvieh — Autres

jeunes bétes femelles 1,173 1,820 285 606 406 25 126
Schweine — Pores . 69 49 29 147 477 14 34
Schafe und Zijegen — :

Moutons et chévres . 68 294 &7 25 20 10 3
Molkereiprodukte --

Produits laitiers . .| 97,133 | 89,728 |. 83,799{137,947 | 144,503 ]105,239 | 63,859
Hartkise — I'ro-

mage & pdte dure .| 59,467 39,003 84,719 87,645 97,680 | 73,024 | 48,904

Kondensmilch — )

Lait condensé . . 34,591 43,5731 40,801 | 38,739 39,103 28,041 12,757

Kindermehl — Fa-

rine lactée . . . .| 2,735| 2.932] 5,987 3,447| 3,087] 2.612| 1,514
Holz — Bois. . . . 3,483 45,760 20,600 5,457 4,544 1,763 25264

Total | 120,085 (178,959 | 119,707 1 155,457 | 164,472 | 118,970 | 7156937

Molkereiprodukte ‘.7- 737
(wenn bei der kondensierten Milch nur der Wert der Rohmilch gerechnet wird) —
Produits laitiers (en ne comptant que la valeur du lait contenu dans le lait condensé) :

83,680 | 65,449| 61,269]|118,831|128,142| 94,486 58,322

Total]| 106,632 ] 154,680 | 97,177 | 136,342 | 148,010 | 103,217 | 66,156
Y. 25Y

€ 75
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2. Die Ausiubrmengen der wichtigsten landwirtsehaitflichen Exportartikel.
2. Quantilés exporiées des principaux produits agricoles d’exportation.

i Warengattung 1912 | 1913 | 1918 | 19930 | 1931 | 1932
Marchandises
Obst (inkl. Most) — Fruits q q q q q q
(cidre compr.) . . .|610,146] 37,195 29,599(446,731| 308,400 | 158,400
hl hl hl hl hl hl
Wein — Vin 4,6461 3,898 1,431 1,673 1,303 907
q q q q q q
Fleischwaren — Viande . 5,609 6,018 11,950 700 458 2174
Rindvieh, total — Bétarl] ek - tétes § Siek - t3tes | Blfiek - (ées | Sidek - (éies | Sifiek - (ites ) Sk - téles
boyvin total .| 24,488 15,348 26,125 5,430 1,311 3,377
Stiere zur Zucht — "Tau-
reaux reproducteurs . 4,019 2,316 2,642] 1,732 748 1,048
Kihe, Schlachtvieh —
Vaches pour la boucherve| 2,726 1,517 — 3 3 24
Kiihe, Nutzvieh — Vaches .
de ]‘elme . . 6,312} 4,004 13,530 1,887 137 1,138
Rinder, Nutzvieh — Geé- ‘ .
nisses de ferme . 2,004 1,583 7,671 573 82 235
Anderes weibliches Jung- |
. vieh — Autres jeunes
bétes femelles . 4,337] 1,397 1,689 774 82 394
Schweine — Pores . . . 2,937 2,207 315| 2,328 308 746
Schafe u, Ziegen — Mou-
tons et chévres . 1,281 985 4,205 235 97 42
Molkereiprodukte — Pro- a q q q q a
duits laitiers . . 1894,389(960,492| 306,895(759,877 571,880 | 381,849
Hartkise — Flomage a ' ‘
péte dure- 301,059 (356,822 | 11,073 (285,253 233,873 | 189,895
Kondensmilch — Lait con- »
densé . . 417,212 [405,585] 198,768(352,878( 287,728 [ 133,768
Kindermehl — " Farine
lactée . . Co 11,244 11,593 1,947 19,324 16,891 | 10,697
Holz — Bois 439,789 (489,073 (2,430,675(595,951| 263,125 | 136,158
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3. ’Ausiubhrmengen einiger landwirtschaftlicher Produkte. — 3. Quanfilés
exportées de quelques produits agricoles.

a. Hartkiise (Schachtelkiise inbegr.) — a. Fromage d pdie dure (fromage en boites incl. )

Davon nach unsern Hauptexportgebieten — Dont ¢
Gesamt- destination des principaux pays imporiateurs
Jahre menge -
Deutsch- . . Oesterreich,
" Années |Ezportation| ~ 1anq Frankreich| Italien | Ungarn und
totale U.S. A, France Ttalie Ts?hechosl.
A llemagne : Autriehe, Tongrle,
Tehéeoslovaquie
Q q q q q q’
1892/1905| 244,660 54,484 29,793 68,527 37,127 16,421
1906/13 306,989 © 54,684 66,437 68,759 34,981 27,810
1914/19 158,737 54,465 26,837 29,236 6,244 28,5727
1920/22 87,301 17,513 24,299 17,574 10,086 3,544

1923/27 239,757 65,571 77,448 13,389 27,436 17,444
1928/30 285,253 59,441 84,672 23,333 50,016 | 14,868

dar. Pos. 0001 | 233,638 54,940 74938 | 23167 45,067 8.475
. . we| 51,715 4.501 9,734 166 4,949 6,388

1931 233,873 23,625 62,634 48,634 40,247 14,421
dav. Dos. 9901 | 189,534 22.030 54,537 48,291 35,079 6,525
. . vz| 44,339 1,595 8.097 343 5,168 7,896

1932 | 189,895 11,311 53,245 50,968 35,398 10,659
dav. Pos. 99bt | 159,982 10440 | 46,268 50,403 31,695 4,358
. wb| 29913 271 6,977 565 3,703 6,301
L. Semester 1933 99,420 6,266 26,311 31,161 17,975 4,286
Qv Pos. 9941 | 85,917 | 5,978 23,065 30,270 15,918 1,884

o, bl 13,493 288 3,246 891 2,057 2,402

Pos. 99 b': in Laiben — en piéces. Pos. 99 b?: Schachtelkiise — en boiles.

b. Zuchtvieh (Stiere, Nutzkiihe, Rinder). — b. Taureaux d’élevage, vaches de ferme,
génisses.

Davon nach unsern Hauptexportgebieten

Gesamt- | Dont & destination des principauz pays imporiateurs
Jahre menge -
. . ich, .
Années | Exportation | Deutschland| Italien Qusterelehs | Frankreich
totale Tsthechoslowakes

Allemagne Ttalie France

Autriche, elc.

Stiic’k - téles Stiick - tétes Stiick - téles Stiick - tétes Stiick - téles

1906/13 15,790 4,585 5,446 1,539 533
1914/19 20,888 11,667 2,872 3,257 1,015
1920/22 4,570 39 3,302 538 543
1923/27 | ....5,003 536 3,161 332 273
1928/30 Sa194 258 2,217 367 232
1931 967 50 613 64 148
1932 2,421 31 1,755 160 337

I. Sem, 1933 915 18 546 27 294
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¢. Kondensmileh. — ¢. Lait condensé.

Davon nach unsern Hauptexportgebieten
Gesamt- Dont & destination des principauzx pays importdteurs
Jahre menge | Brtseh md «
; Ezpor- | England | Frank- Deutsch- nitderlindisth . Stid-
Années ras : land | indien, Siam ete. | Afrika | Amerika
s | Grande- | PO\ e Afrique | Améri
tota y y e-  |ndesbritamniques,| Afrique | Ameérique
Bretagne | France magne héf:iln ,,,é;med:::, du Sud
q q q q q q q
1892/1905 | 243,690 | 167,215 3,157 672 23,544 7,556 | 17,400
1906/13 337,374 | 169,713 7,289 1,059 61.306 | 17,469 | 31,347
1914/19 321,559 85,569 67,622 | 40,942 33,076 | 16,823 | 12,639
1920/22 | 209,881 | 49,410 | 42,384 | 25,073 | 24,420 | 22,535 | 2,206
1928/27 305,525 52,242 40,618 | 21,230 | 108,727 | 28,723 5,577
1928 373,092 571475 21,5385 912 | 205,385 | 37,767 8,312
1929 355,959 32,530 22,893 3,709 | 212,962 | 42,475 5,891
1930 329,584 20,163 29,626 1,676 | 194,288 | 44,072 5,103 |
1931 287,728 30,608 31,047 2,695 | 152,513 | 36,428 2,390
1932 133,768 3,262 6,595 | 1,088 | 92,439 | 16,187 | 1,087
1. Sem.
1933 51,364 2,232 10,375 76 26,116 9,568 382

d. Obst (Most nicht inbegriffen). — d. Fruits (cidre non compris).

Davon nach unsern Hauptexportgebieten
Dont ¢ destination des principauz pays importateurs
Gesamt-
Jahre menge Oesterreich,
Années Eaxporiation | Deutschland |  Italien I;;ﬁﬁ,:ﬁ"‘:ﬂld Frankreich
totale Allemagne Ttalie Aulriche, France
Hongrie,
Tchécoslovaq.
q q q q q
1892/1905 290,912 265,168 521 21,372 2,789
1906/13 423,553 386,540 3,780 29,760 3,350
1914/19 330,432 288,627 3,790 20,418 6,842
1920/22 343,467 136,332 19,384 7,979 - 39,556
1923/27 286,601 231,241 11,976 21,257 6,643
1928 584,785 481,116 7,405 38,267 45,507
1929 623,580 271,360 42,138 227,907 36,695
1930 84,388 39,784 1,842 27,053 8,273
1931 304,926 61,816 62,886 61,549 82,233
1932 155,162 81,361 7,118 7 43,118
23.9}4
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% Einfulr von Konkurrenzartikeln der schweizerischen Landwirtsehaft.
4. Importation d’arlicles concurrengant Uagricullure suisse.

(Nach Warengattungen geordnet. — Par catdgories de marchandises.)
1930 1931 1932 |
Warengattungen . !
; , Wert in Wert in Wert in
Marchandises Tonnen | Y Tonnen | Ay 1oy u Tonnen Talenr en
Tonnes | 1000 fr. | Tornres | 1000 fr,| Tonnes | 1000 fr.

. ] : [
Waldbau — Produits forestiers |565,205| 31,718]540,324 15,828'451,995 17,428
Feldbau — Produits des champs| 1,181.706 |234,256] 1,403,323 |195,520] 1,417,881 |171,587

Weizen — Froment . . .|479,844[119,396(558,035| 88,123,521,388| 70, 558
Hafer — Avoine . . . . " |201.836| 33.583(213.462| 26.512|223.020 27,260
Mais — Mais . . . . . .|120,817| 20,561(173,526 20,890{143,018| 15, 704
Kartoffeln — Pommes de
terre . . . .| 90,803{ 10,339 73,333 10,026( 60,853 7,701
Tierische Produkte - Ploduzts
animaus . . .| 24,464 77,414 25,023| 58,931| 25,611 43,353
Kalbflelsch " frisches — )
Viande de veau, fraiche . 255 831 268 943 167 477
Schweinefleisch, frisches —
Viande de pore, fraiche . 59 180 52 155 3 9
Anderes frisches Fleisch — : }
Autre otande fraiche . .| 1,145 2,848 1,179| . 3,204 918/ 2,086
- Schinken, gesalzen — Jam- .
bons salés . . . 397 1,752 864l 3,089 30 96,

Anderes gesalz. u, gerauch
Fleisch; Speck gedsrrt —
Autre vzande salée et fumée;

lard séché . . . 290| 1,054 677 1,674 6 22
Gefrierfleisch — Vzande con-
gelée . . . 236 602 268 576 237 452

Kons Flelsch “anderes —
Autres conserves de viande 734 1,622] 1,410{ 1,884 1,077| 1,235
Schweineschmalz — Sain-
douz . . . . . ... .1 1,773 2,684 1,517] 1,998 855 796
Wolle, roh, gewaschen, ge-
farbt — Laine brute, lavée, : _
teinte . . . .| 8,977 36,162] 8,347| 21,956| 9,986] 19,493

Geﬂugelzucht — P;oduus de la
- basse-cour . . . . .| 17,978 43,1631 20,214| 42,788} 22,010{ 34,450
. Eier — Oeufs . . . .| 18,758| 27.872] 15,651] 28,641| 16,841| 23,087
Molkelelprodukte — Ploduzts laz- -
tiers . . .| 24,296| 38,948| 29,698| 42,466| 16,349| 14,428

Frische Milch — Lait frais . | 13,754 3.270| 15431| 3.516} 10,350 2.373
Butter, frisch — Beurre frais| 8,524| 30,248 10,591| 30,354| 3,696 7,258
Butter gesotten, gesalzen —

Beurre fondu, salé . . . . 1.4 5 4 14 1,4 4
Weichkise — Fromage ¢ pdte
molle . . . . . . . . .. 1,2871 3,237 1,473 38,173] 1,403| 2,667

Hartkdse: Grana (Parmesan
usw.) - Fromage ¢ pdte dure:

Grana (Parmesan, etc.). . 521 1,668 706 1,905 610 1,556
Hartkése, anderer — Fromage
a pdte dule, autre . . . 164 383] 1,663 3,168 144 258

Uebertrag — A reporter | 1813644]425,494| 2,018583/355,533| 1.993,816281,246
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Warengattungen 1930 1931 1932
Marchandises Tonnen | Wert in ) moppen | Wert in ) mopnpen | Wert in
. Tomnas | 13y .| Tonnes | 38 | zonms | 30 8
Uebertrag — Report| 1813,6i4 425,594/ 3018382 (355,533 1933846 281,246
Obstbau — Produiis de U'arbori-
culture fruitiére . . . . 46,641] 26,242} 36,646| 21,486 33,659| 16,284
Weinbau — Produtts de la yigne 130,642 66,562(128,518 55,348(132,591| 49,895
Frische Tafeltrauben — Rai-
sins de table frais . . .| 12,894 7,629 12,754 6,182 12,049| 5,423]
Frische Weintrauben zur Kel- -
terung — Raisins frais pour
le pressurage . . . 0,6 0,4 0,4 0,2 4 1,4
Naturwein in I‘assern — Vin
naturel en fits . . .|112,239| 50,299(112,128| 44,416{116,232| 39,948]
Weinspezialititen, vertraghch :
begiinstigt — Spécialités de
vins, favorisées par les traités | 3,326 3,129f 2,823 2,466] 3,074 2,215
Gemiisebau — Légumes . . . .| 61,264| 22,967| 67,815 24,211 67,943} 23,319
Bienenzucht — Produits apicoles 401 936 465 832 515 740
Tabak -- Tabac . . . . . . .| 7,515} 23,962 7,571] 23,118] 7,302| 19,404
Stfiek - fRles Stiiek ~ Bles Bliiek ~ tites
Einhufer — Espéce chevaline. .| 10,100{ 9,370] 11,873] 10,861| 8,368! 7,407
Rindvieh — Espéce\bovine ..} 21,900 19,564| 23,725/ 19,325] 2,822} 1,620)
Kleinviech — Petit bétarl . .]109,585) 13,588} 44,534) 3,622{ 22,711 996
Total Tonnen — Total tonnes | 2,060,107 2,252,597 2,175,856
Total Stick — Total tétes 141,585 80,132 33,901
Totalin 1000 Fr. — Total 1000 fr. 608,685 514,336 400,911
5. Einfuhr von Siidiriichten, Speiseélen und ~Fetten. — 5. Importation des
fruits du Midi, d’huiles et de graisses comestibles.
r . 3 )
Warengattungen 1930 1931 1932
Marchandises Tonnen VX;’{;: “n" Tonnen ";;ﬁ;: "n“ Tonnen ‘?{;ﬁg:&“
Tonnes|1900 fr.| Tonnesi{iooo ir.| Tonnes|igg0 fr.
Zitronen — Citrons . . . . . . . . . 6,894 2,512] 7,475 2,291] 8,036| 2,111
Orangen, Mandarinen — Oranges, mand. |23,065) 8,629|25,037| 9,608]24,014; 8,531
Datteln — Daittes . . . . . . . . .. 615 718 586 644 589 575
Feigen — Figues . . . . - . . . . . 1,251  907| 1,2421 890 1,204 713
Andere Sudfriichte (Ananas, Bananen )
usw.) —  Autres fruits du Midi .
(ananas, bananes, etc.) . . . . . . 8,829 6,142] 9,805| 5,726{11,662| 5,574
Total Sudiriichte — Total fruits du Midi}40,65418,908{44,115/19,159.45,505/17,504
Total Speisesle (Tarif-Pos. Nr. 72-75)
— Total huiles comestibles (N° du
Tarif 72—75) . . . o0 e 7,912 9,725| 8,248 8,139] 9,473 7,523k
Total Speisefetle (Tarlf Pos. Nr. 96, 97)
— Total graisses comestibles (IVDs du :
Tarif 96, 97). . . . . . . .. 2,852 3,293( 2,868; 2,410| 3,414 2,289
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© 6. Einfuhr von Schlachtvieh, Fleisch, .Gefliigel und Fisechen. — 6. Imporlation
[ de bétail de boucherie, de viande, de wvolaille el de poissons.

Mittel . 1. Halbjahr
Moyemne [1918| 1930 | 4931 | 1932 ([er sem.
1906/13 ~ | 1933
St‘iick StAﬁck St‘ﬁck Sf:iick Sf:iick Stiick
Ochsen mit Milchzihnen — Baeufs tétes tétes téles tétes tétes tétes
avec dents de lait . . 13,654 14{10,086 | 14,595 2,148 7
Ochsen ohne Milchzihne — Baeufs
.sans dents de lait . . . . . . .. 34,722 -8 7,774 6,481 159 2
Stiere zum Schlachten — Taureaux
pour la boucherie:
mit Milchzéhnen — avec dents
de lait . . e e e 5,853 2| 2,790| 1,655 58 —
ohne Mllchzahne — sans dents .
de lait . . 472 1 908 568 27 —

Schlachtkiihe - Vaches de bouchene 478 23 18 29 15 14
Rinder: Schlachtvieh — Génisses

de boucherie . . . . . 276 8 12 60 10| 6
Mastkilber — Veauzx gias .. .| 16,006| 147 208 205 248 132
Schweine iiber 60 kg — Porcs pesant

plus de 60 kg.. . . 68,90415,661 61,331 (13,912 1,927 207
Schweine bis 60 kg ~ Pores pesant

jusqua 60 kg. . . . 615 86| 311| 308 261| 231
Schafe — Moutons R 113,473 2(47,929]380,275(20,476| 6,745
Kalbfleisch, frisches — Viande de q q q q q q

veau, flaw e. . 20,765 14| 2,554 2,685| 1,666 599
Schwemeflelsch frxsches — ande )

de pore, flawhe . 40,909 9 588 523 29 2
Anderes frisches Flelsch — Autze

viande fraiche . . .| 40,247 84|11,453 | 11,791 9,178| 3,018
Schinken — Jambon salé fumé . 5,647 237 3,970 8,641 305 8

Anderes gesalzenes und geraucher-
" tes Fleisch — Autre viande saléev .
| et fumée , . 8,554(1,298] 2,901 | 6,774 65 20
: Gefrierfleisch — Viande congelée *19,990]2,526] 2,358] 2,679| 2,371 974
| Konserviertes Fleisch, anderes —

Viande conservée, autre . . . 2,568|5,941| 7,340114,104(10,767| 3,225
Salami, Salamini usw., — Salamz

Salamini, ete. . . 10,667]1,012(19,272 | 22,813 23,364 9,928
Andere Wurstwaren — " Autre char-

cuterie . 1,956 87 798 818 724 208
Wildbret und Wlldgeflugel T

bier ¢ poil ou a plume . . . 6,876] 127| 5,289 6,984 7,706| 2,966
Geflugel, lebend — Volaille vi-

vante . . . 6,489 420 3,276 4,173(10,315| 2,166

Gefligel, getotet — Volaille morte 36,444(4,310| 38,750 | 41,330 41,280 17,959
Sisswasserfische — Poissons d’eau )

douce . . . .1 8,859 415/ 7,372] 7,452 7,189 3,456
Meerfische — Pozssons de mer .| 18,449 —|25,041] 25,583| 25,280| 14,267

*) Mittel 1911—13 — Moyenne 1911—13,



— 50 —

7. Einfubr von landwirtschaftlichen Roh- und Hilfsstoffen, Maschinen usw.
7. Imporiation des maliéres utiles a Uagricullure, machines agricoles, elc.

1930 1931 1932
Warengattungen
. L .
Catégories de marchandises Tonnen v::ﬁ:: ,:,n Tonnen v\‘.;:: .lun Tonnen ‘Ynﬁ:rt elnn
Tonnes| 1409 1. | TORRES | 100 5y, | TORRES | 1900 1y,
Diingemittel und Abfille — Dé-
chets et engrais .. . |186,243] 13,598(202,465) 11,565(131,251| 7,481
Salpeter, ungereinigt; rohe Am-
moniaksalze, schwefelsaures
Ammoniak — Salpétre non
purifié, sels bruts d&’ammo-
niaque; sulfate dammoniaque| 4,955 1,091| 3,960 732] 2,489 420
Knochen, rohes Knochenmehl
usw., Rohphosphate — Os,
poudle d’os brute, etc, phos-
phates bruts . | 21,814| 1,988[ 22,172 4,476| 14,143 7%
Thomasphosphate —  Scories
Thomas . .« . . . |roo,142| 5,6911127,375] 5,360{ 72,006| 3,060
Kalidiinger, Stassfurter Ab- '
raumsalze — Engrais de po-
tasse, résidus salins de Stass- ]
furt. 26,983, 2,398{ 22,514 2,055| 22,382 1,878
Aufgeschlossene Diingemittel;
Superphosphate usw. —
Engrais préparés; supel phos- :
phates, etc. . 18,002| 1,624f 15,251 1,395(,10,517 852
807933 76 ¢4
Futtermittel — Fourrages. . 1590,905| 95,281(738,244| 92,278 s 5 r
Futtergerste) — Orge foumgire ) | 88,356] 14,358(138,830] 17,857/170,235| 20,923
Hafer — Avooine . . .J201,836] 33,583|213,467| 26,512{223,020| 27,360}
Mais — Mais . . . {120,817, 20,561|173,526| 20,890(143,018| 15,704
Heu — Foin . 28,761| 2,903| 37,553| 2,548] 78,628 5,261
Oelkuchen und OelkuLhenmehl
Johannishrot — Tourteaux
et farine de tourteaux; co-
roubes 26,285 4,741 27,327 4,122] 34,827| 4,943
Malzkeime, Malztreber B1e1-
treber, Schlempe etc. nach
Pos. 214 — Germes de malt,
malt épuisé, résidus de la
cuisson de la biére, vinasses
de pommes de terre, ete, d'a-
prés la pos. 214 18,550, 3,811} 20,539 4,125| 16,511 2,919
Uebertrag — A reporter[777,148/108,879|940,709|103,843|768 ,889| 78,204
1) Futtergerste = Tot. Pos. 4, Gerste, abziiglich Braugerste. — Orge fourragdre — Pos. 4,
Orge, moins orge de brasserie.
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Warengattungen
Catégories de marchandises

1930 1931 1932
Tonnen| Wert i |Tgnpen| Wert in |1 oppn | Wert in
Yalenr en Valenr &0 Valenr en

Tonnes| 1999 1.

Tonnes| 1499 ¢ | Tonnes | 1400 ¢.

I
Uebertrag — Report |777,148[108,8791940,709/103,843(768,889| 78,204
Kleie — Son . . . . . . .| 10,618 -1,246| 11,974 1,365| 15,934| 1,566
Futtermehle, denaturiert —
Farine dénaturée pour le bét. | 88,975| 18,461(113,082| 14,256(117,918] 12,326
Miillereiabfille zur Viehfiitte- ’
rung — Déchets de la mino-
terie pour le bétail . 3,516 504 4,754 507| 4,403 520
Stroh u. Streue — Paille et lLt 146,376 7,247/178,100| 7,215|202,634| 8,078
Samereien — Semences . 2,153| 3,140 2,115| 2,536| 2,190/ 2,375
Maschinen und Gerate — Ma- -
chines et instruments . 4,179 6,102 4,091) 5,519| 3,406 4,658
Gefliigel und Bienen — Volailles
et abetlles . . . 164 604 209 688 516 972
Nutzvieh — Béiail de rente: 8illek - fates Slilek - féies Sliek - téles
Einhufer — Espéce chevaline 536 314 508 323|383 227
Rindvieh — FEspéce bovine . 92 70 123 83 151 90
Kleinvieh — Petit bétail 315 31| . 347 30 306 17
Total Tonnen — Total tonnes 1,033,124 1,125,224 1977635
Total Stick — Total tétes 943 978 17450
Total in 1000 Fr. — Total 1000 franes 126,387 120,237 - 94,624
: 77 5. SYY
8. Gesamteiniuhr und ~Ausfuhr der Schweiz. — 8. Imporfation et exportation

* Wert in Millionen Franken.

totales de la Suisse.
— Valeur en millions de francs.

1906/13 1914/19 1920/21 1928/30 1931 1932
Einfuhr — Importation
Lebens-n. Futtermittel -
Denrées alimentaires
et fourrages . . 511.3 715.9 741.3 681.4 | 6297 495.6
Rohstoffe — ]VIatLeles
premiéres . 632.2 935.3 945.4 958.9 | 656.8 522.7
Fabrikate — Produits
fabriqués . . . . . 568.0 655.8 890.8 | 1090.6 964.7 744 .4
1711.5 } 2307.0 | 2577.5 | 2730.9 | 2251.2 1762.7
Ausfuhr — Ezxportation
Lebens-n. Futtermittel -
Denrées alimentaires
et fourrages. . . 163.0 215.5 180.8 203.6 | 153.6 84.2
Rohstoffe — Matteles
premiéres . . 137.0 | 206.1 219.7 202.8 | 104.7 90.5
Fabrikate — Produits
fabriqués . . . . . 893.4 | 1726.3 | 1686.6 | 1595.7 | 1090.5 626.3
1193.4 | 2147.9 | 2087.1 | 2002,1 | 1348.8 801.0
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9. Die Bozugs- und Absatzgebiete. — 9. Provenance des imporiations et
destination des exportations.,

a. Binfuhr in Millionen Franken. — a. Importation en millions de francs.
: .
1906/13 | 1914719 | 1920027 | 1928/30 | 1931 | 1932

Aus den Tarifveriragsstaaten —
Des Etats liés par des traités
a tarifs:
Deutschland — Allemagne | 562.8 | 492.7 | 494.4 | 677.0 | 659.9| 499.5
Oesterreich-Ungarn — Au-

triche-Hongrie®) . . 106.4 64.5 39.5 54.2 | 43.3] 283
Tschechoslovakei — Tchéco

slovaquie . . . — — — 86.5 76,0 56.3
Frankreich — Flance .. ] 822.4 | 2764 | 4424 | 477.4 | 362.2] 272.3
Italien — Italie ... . . .| 196.4 | 284.5 | 250.9 | 195.9 | 180.0 | 143.1
Spanien — Espagne . . . 17.9 93.9 48.8 439 35.3| 34.3
Belgien — Belgique. . . . 34.8 31.8 85.4 89.8 80.6| 71.3

Aus den and, Staaten — Des auires

Etats :
Grossbritannien — Grande- .

Bretagne. . . . .. ] 102.6 | 204.9 | 219.0 | 208.8 96.4 78.4

Vereinigte Staaten von .
' Amerika — Etats-Unis . 74.8 | 432.9 [ 2949 | 246.6 | 163.6 | 114.9

Russland — Russie . . 75.3 11.0 7.5 12.8 27.8( 14.0
+»  Versch. Staaten — Etats die. | 2181 | 414.7 | 694.7 | 638.0 | 526.1 | 450.3

b. Ausfubr in Millionen Franken. — b. Exportation en millions de francs.

1906/13 | 1914/19 | 1920/27 | 1928/30 | 1931 { 1932

Nach den Tarifvertragsstaaten —
A destination des Etats lids
par des traités a tarifs:

Deutschland — Allemagne | 276.3 | 547.1 | 264.8 | 341.5 | 198.4 | 111.4

‘ Oesterreich-Ungarn — Au- .
L iriche-Hongrie*) . . 74.6 | 142.6 | 759 | 64.6 | 44.9 | 23.8
‘ Tschechoslovakei — Tchéco-
slovaquie . . . .. — — — 52.7 40.0 25.6
Frankreich — France . . .| 126.83 | 861.1 | 230.4 | 173.8 | 156.1 | 123.0
Italien — [ltalie . . . . . 84.8 1 127.2 | 107.1 | 189.6 94.3 81.8
‘ i Spanien — Espagne . . . 21.5 70.5 66.9 61.4 | 27.7 18.7
Belgien — Belgique. . . .| 228} 21.5 52.3 51.2 39.1 24.9

Nach den and, Staaten — A desti-
nation des autres Etats:
Grossbritannien — Grande-

Bretagne . . . .. 120071 331.4 | 887.9 | 285.6 | 235.7 86.4
Vereinigte Staaten von )
Amerika — Etats-Unis . | 139.0 | 127.3 | 256.4 | 182.3 92.2 55.1
Kanada — Canada . . . . 21.3 26.8 48.2 35.4 17.5 10.8
Niederlande — Pays-Bas . 9.4 42.5 45.5 61.0 47.2 28.4
Versch. Staaten — FEtats div. | 216.7 | 349.9 | 554.7 | 553.0 | 855.7 | 2111

*} Von 1919 an nur noch Deutsch-Qesterreich, — A parlir de 1919, Autriche seulement.




— bh3 —

III. Preis- und Lohnbewegung.
1. Mouvement des prix et des salaires.

1. Die Preise der wichtigsten landwirtschaitlichen Produkte. — i. Les prix
des produits agricoles les plus importants.

Jahresmittelpreise je 100 kg. — Moyenne annuelle, par 100 kg.

Mai
1914 |1914/22] 1930 | 1931 | 1932 | 1933
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
Weizen — Froment. 24.53] 67.54| 41.85| 39.43| 37.18] 36.21
Hafer — Avoine . . . 21.67) 62.—] 21.50} 16.75] 16.02] 16.24
Naturwiesenheu ab Stock — Foin de|
prairies naturelles, pris au tas . 9.36| 44.28) 10.67] 8.23| 9.02{ 8.69
Speisekartoffeln an Héandler — Pommes E
de terre de table, au négoce 10.51] 26.43] 11.68| 11.64] 10.29] 9.18
Speisekartoffeln sackweise an Konsu-
menten — Pommes de terre de table,
par sacs, Aux consommateurs 11.88) 28.89] 14.12} 14.21] 12.70} 11.45
Gemischte Obstséfte in kleinen Quantl-
taten, je hl — Vins de fruits mélangés, )
en petites quantités, Uhl.. 26.27| 54.66] 28.86( 32.88] 24.53( 25.66
Obsitresterbranniwein je 1 — Eaug-de-
vie de marcs de fruits, le litre . 1.34| 5.39| 1.54] 1.72| 1.50] 1.68
Neumelkende Kihe, junge — Jeunes '
‘vaches fraiches . . |129.—1394.90{202.30)205.20]168.20]138.40
Rinder, tragend — Génisses poztantes 123.40|393.50({191.90(193.50{158.20(127.—
Abgehende ICithe, Lebendgewicht —
Vaches iéformées poids oif 77.50§293.—|113.80(118.50| 86.30] 71.60
Milchziegen, ohne Zuchtwert, je Stiick —
Chévres laitiéres, sans paleur spéciale
pour [élevage, la piéce 46.55{180.50| 61.16] 61.88| 53.10| 49.50
Zuchtschafe, je Stiick — Moutons pour
la leploducnon la piéce . 41.10}1194.50] 60.90| 61.80| 53.—[ 49.10
Fette Ochsen, leb., Ia - Baeufs gras
Ire qualité, pozds vif . . |111.50]430.20|183.20{176.70(150.30|121.20
Fette Kiihe, leb., Ia - Vaches glasses
Ire quahté pouls vif . 93.20)375.60{146.101143.30{122.90| 98.—
Fette Kiihe, leb., ITa — Vaches grasses ’
% qualité, poids vif . . 81.90{323.90{127.70!128.—{106.80| 82.70(§
‘Fette Kéalber, leb., Ila, je kg — Veauz
gras, 2e quahté pozds oif, le kg, . . 1.83] 4.75] 2.42| 2.20[ 1.65| 1.63
Felte Schweme leb., je kg — Pores ,
gras, potds w]‘, le Icg 1.28] 7.22| 2.25] 1.74] 1.27] 1.85
Trische Landeier, je 100 Stick — Oeufs
frais de ferme, le cent. .- 11.88] 49.30| 17.68] 16.73] 13.99( 10.32
Honig (Sommerhonig) Durchschnitts- ‘
preise, en gros, je kg — Miel d’été, _
priz_moyen de gros, le kg.. . 2.77| 6.63] 3.85 3.74 3.64| 3.76
im Detail, je kg — de détail, le kg.| 3.16] 7.31| 4.64] 452 4.43] &.56]f
Mlttelspate \1ostb11nen en gros — Poires
a cidre mi-tardives, en gros . 8.86f 22.87| 17.74] 4.64| 5.42 —
Tafelapfel, mlttelspate Ia — Pommes
de table, mi-tardives, Ire qualité
an Handler — au négoce . . 19.05] 37.94| 49.42} 14.31| 24.63| —
an Konsumenten — auz consomma-
teurs 22.84] 41.62| 62.29} 20.65| 33.09] —




g Mai
1914 | 1914/22 | 1930 | 1931 | 1932 1933
Fr. Fr. ¥Fr. ¥r. Fr. Fr.

Nadelholz, Sageklstze unter 30 cm
Durchm., je m® — Billons de résineuz,
d'un diamétre inf, a 30 cm., le m3| 29.48] 80.70( 36.14) 31.04| 28.94| 30.45

Konsummilch, im Grosshandel — Lait

de consommation, en gros . 17.20f 38.50| 24.60| 23.60[ 21.50| 20.50
Konsummilch, im Kleinhandel — Lait
de consommation, au détail . . . .| 22.51| 49.00| 33.50| 32.50( 31.00| 30.00

Kisereimilch (Abgang dem Kiufer) —
Lait de fromagerie (résidus a Uacheteur)| 16.27| 38.00] 22.60| 21.80} 19.50] 19.00
Zentrifugenbutier, an Héndler en gros,

je kg — Beurre de centrifuve au né-

goce en gros, -le kg. . . 3.35| 7.80] 4.75] 4.57] 4.34] 4.00
Nidelbutter, ba]lenwelse ]ekg — Beurre

de créme, en moites, le Icg .o 3.08| 8.00| 4.61f 4.51 4.19] 3.90

Emmentalelkase Ia im Mlttelje kg —
Emmental, Ire quallté le kg., moyenne| 1.70{ 4.08| 2.44f 2.28[ 2.06f 1.97

2. Die Preise der wichtigsten landwirtschaftlichen Bedarfsartikel. — 2. Les
prixz des principaux articles auxiliaires agricoles.

, ; Mai
1914 1931 1932 1933
Fr. Fr. Fr, Fr.
Chlhsalpeter je kg-Prozent Stickstoff — Sal-
pétre du Chili, par % dazote . . . 2.— 1.99 1.73 1.65
Ammonsulfat je kg Prozent Stickstoff — Sul-
fate d’ammoniaque, par 9% d'azote . . . 1.50 1.37 ,1.08 1.05

Superphosphat je kg-Prazent Phosphorsaure
Supelphosphate,.par % d’acide phospho-
rique . . 0.54 0.55 0.57 0.55

Thomasmehl Je kg Plozent Phosphorsame
Scortes Thomas, par % d’acide phospho-

rique . . 0.37 0.26 0.41 0.44
Kalisalze je kg Prozent Kali — Sels potas- )

siques, par %%, de potasse . . 0.38 0.32 0.32 0.32
Erdnusskuchen je 100 kg ~ Tour teaus dara-

chede, les 100 kg .. 22.50 18, — 17.40 20.—
Preis der Starkeemhelten 1n Getrelde und , i
Mahlprodukten*) — Prix de Punité amidon
dans les céréales et far mes*) . . 0.27 0.24 0.25 0.28
Preis der Starkeeinheif in Oelkuchen*) —
Priz de Punité amidon dans les tourteauz*) 0.28 0.26 0.24 0.26
T-Eisen franko Empfangsstation je kg — Fer :

en T, franco station destination, le kg. . 0.28 0.26 0.24 0.21
Normalsteme ab Ziegelei, 1000 Stuck — -

Carrelets ordinaires, en tuilerie, le mille | 36.— 72.— 72.— 70.—
Konstruktionsholz, geschnitten, je mé —

Bois de construction, scié, le m* . . . . 53.— 70.— 70.— 67.50
*) Nach Abzug des Diingerwertes des Stickstoffes. — Aprés déduction de la valeur de l'azoie

dans Uengrais.



. Mai
1914 1931 1932 1933
N Fr. Fr, Tr. Fr.
Oelfarbe, je kg — Couleur 4 lhuile, le kg. 2.— 2.50 2.60 2 50
Selbsthalterpflug, mittelschwer, je kg —
Charrue brabant, grandeur moyenne, le kg. 1.40 2.40 2.20 2.—
Mihmaschine, 135 cm breit — Faucheuse :
largeur de coupe 135 e¢m 325.— | 500.— | 450.— | 420.—
Sidemaschine mit 9 Scharen — Semoir d 9 socs | 285.— | 570.— | 550.— | 500.—
Brennholzfrdse, 600 mm, Fettschmlerung —
Scte czrculazre 600 mm gmlssageagraLsse 140.— | 200.— | 190.— | 190.—
Zentrlfugaljauchepumpe — Pompe 4 purin
centrifuge . Coe o oo L] 180.— | 125-215[110-195]110-195
3. Die Indexzahl der landwirtsehaftlichen Produktenpreise. — 3. Le nombre-
indice des prix des produils agricoles.
Jahresmittelpreis 1914 = 100. — Priz moyen de Pannée 1914 = 100,
Bezeichnung der Hrzeugnisse 41911997 1998|1929 {1930 {1931 [1932 | Mai
Désignation des produits 1933
CGetreide — Céréales . . . .. . |279 (156 159 | 154 140 | 126 | 117 | 116
Kartoffeln — Pommes de terre . . .|198 140|135 | 117 | 115 | 115 | 103 | 92
Tabak — Tabac . . . . . . |174 12101250 | 171 | 164 | 164 | 164 | —
Wein (Rot- und Welsbweln) — Vin
(rouge et blanc) . 2301202189 ) 170|160 (131 | 136 [ —
Kernobst (Tafeldpfel, Mostapfel Most-
birnen) — Fruits & pépins (fruits
de table, pommes et poires ¢ cidre)| 80| 84{145| 75283 70| 75| —
Kirschen — Cerises . . ... | 1742291300 | 219|278 133 1137 | —
Most (Obstwein u. Ansteller) — Cidre
(vins de fruits et petit culle) . .)148 100|101 | 109|102 ) 118§ 86| 92
Gemiise — Légumes. . . . . . |193 1170|1496 210 | 202 [ 189 {189 | —
Rauhfutter — Fourrages secs . . .|337|132|133 | 148|116 90 90| 93
Rindvieh, Nutzviehhaltung (Milch-
kithe, Rinder, Jungvieh) — Bétail
bovin de rente (vaches laitiéres, gé-
nisses, jeune bétail) . . . . . . .]256 | 151|150 | 150 | 163 | 168 { 134 | 105
Ziegen — Chéores . . 285 {131) 131 134|135 | 137 | 117 | 106
Magerkilberz. Masten - Veauxd’engmzs 298 1 184 186 | 184 (216 | 205 | 146 | 128
| Rindviehmast (Ochsen, Stiere, Rinder,
: fette Kithe) — Bétail bovin de bou-
‘ cherie (beeufs, taureauw, génisses,
vaches grasses) . . .. . ]298 | 1411 140§ 142 ) 156 | 158 | 123 | 98
i Kilbermast — Veaux gras S . |285 167 [ 168 | 1711186 } 171 | 129 | 127
| Schweinemast — Porcs gras . . . .| 440 | 172 ) 144} 155]173 | 134 | 100 | 103
‘ Schafmast — Moutons gras . . 291 | 159 [ 160} 161 [ 165 | 162 | 143 | 122
Gefligelhaltung (Eier) — Produits de
| la basse-cour (eufs) . . .|350 | 161|158 | 164|146 | 138 | 115 | 85
‘ Bienenhaltung (Honig) — " Produits
‘ apicoles (miel) . . 207 | 161 | 171 | 154§ 142 { 138 | 133 | 139,
‘; Molkereiprod. (Mllch Butter Kase)
Produits laitiers (lait, beuzre from.j1 214 | 142 ] 155 | 153 | 144 | 138 [ 130 | 121
; Gesamtindex der Landwirtschaft —
‘ Nombre-indice moyen de Vagriculture| 267 { 146 | 151 | 147 | 154 | 1838 | 120 | 109
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4. Vergleich schweizerischer Indexzahlen. — 4. Comparaison de nombres-
indices suisses.
Mai
192911930(1931{1932 1933
Gesamtindex der landw. Produktenpreise
(1914 = 100) — Indice général des prix des pro-
duits -agricoles (1914 = 100) . 147 | 154 | 138 | 120 | 109
Index der Molkereiprodukte — I ndice des piodum
latiters . . 153 | 144 | 1381130 | 121
Index fir gr osses Schlachtvieh — Indice du glos
bétail de boucherie . . . . 142 | 156 | 158 | 123 | 98
Index fir Schlachischweine — Indice des pozcs
de. boucherie . . . 155 | 173 | 134 | 100-{ 103

Grosshandelsindex, “total (Juli 1914 = 100) —
Indice des priz de gros au total (juillet 1914 = 100)] 141 | 126 | 110 | 96| 92
Index der Nahrungsmittel — JIndice des denrées

altmentaires . . 147 | 137 | 1231 108 | 101
Index der Roh- und Hilfsstoffe — Indice des ma-| -

tiéres premiéres et des matiéres auctliaires . .| 136 | 118 | 97| 82| 82
Index der Futter- und Diingemittel — Indice des

denrées fourragéres et des engrats . 130 { 100 | 83| 83| 84

Landesindex der Kosten der Lebenshaltung
(Juni 1914 = 100) — Indice suisse du coit de la

vie (juin 1914 = 100) . 161 | 158 | 150 { 138 | 130
Index der Nahrungsmlttel _Indice des denrées
alimeniaires . . 156 | 152 | 141 [ 125 | 116
Index der Brenn- und Leuchtstoffe — TIndice des
combustibles et de Uédclairage. . . 134 | 132} 128 [ 122 | 118
Index der Bekleidung — Indice de l’habtllement 167 | 160 | 145 | 128 | 117
Index der Miete — Indice des loyers . . 180 1 184 | 186} 187 | 184
Index der Tagesverdienste in der Industrie
(1913 = 100) — Indice des salaires journaliers
dans Uindustrie (1913 = 100):
Gelernte und angelernte Arbeiter — Ouoriers
qualifiés et demu qualifiés . . . . 205 [ 207 | 208 | 25*) —

Ungelernte Arbeiter — Ouvoriers nan quahfzés 206 | 207 | 208 | W5%)| —

. *) Geschatzt nach der ,,Volkswirtschalt®, Heft 8, 1932. — Estimalion d’aprés , ,La vie écono-
‘ mique*, fasc. 8, 1932.

5. Bewegung der Indexzahlen fiir dic landw. Produlkte und fiir die Lehenskosten
(1914 = 100). — Le mouvement des nombres-indices des prix des produits agricoles
’ el du colif de Uexistence (1914 =100).

Jahr II.ldeX Jahr Index
landw. Produklenpreise | Lebenskosten landw, Prodakienpreise | Lebenskosten
Années Prigz des pro- Coilt . Années Priz des pro- Cotit
duits agricoles | de Vexistence duits agricoles | de Uewistence
1921 222 200 1927 146 160
1922 152 164 1928 151 161
1923 163 164 1929 147 161
1924 170 169 1930 154 158
1925 167 168 1931 138 : 150
1926 154 162 1932 120 138
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6. Das Preisverhiiltnis der landwirtschaftlichen Produkte zu dem Bedarfs-
artikeln und Lohnen, — 6. Paralléle entre les prix des produits agricoles, d’une
part, et les articles achetés et les salaires payés par I'agriculfeur, d’auire part.

Fiir den Ankauf nachstehender Bedarfsartikel bezw. die Bezahlung von Léhnen
musste der Landwirt verkaufen: — Pour payer les articles ou travaux ci-aprés, Uagri-

culteur deoait vendre:

kg Weizen kg Kartoffeln
Kilogrammes de froment| kg. de pommes de terre
Vor dem| August Mai Vor dem August Mai
Kriege 1922 1933 Kriege 1922 1933
avant la aottt mat avant aotit mai
guerre 1922 1933 |la guerre 1922 1933
1kg Zucker — 1 kg. de sucre 2.02 1.59 0.86 4,79 6.25 3.37
1 kg Kaffee — I kg. de café 9.27\ 439 6.91{ 21.93{ 17.38/  27.17
1 Paar Schuhe — 1 paire
de souliers . e 51.77 56.07 55.25] 122.40 220.59 217.39
11. m Halblein — 1 m.de mi-fil 30.20 26.16( 24.86 71.40 102.94 97.83
100 kg Erdnusskuchen —
100 kg. de tourteaux
d’arachides C e 86.28] 65.41} 55.25] 204.00] 257.35 217.39
100 kg Thomasmehl —
100 kg. de scories Thomas| 2718 1495 19.34] 64.30 58.82 76.09
1 Mahmasch. - I faucheuse |1,402  |1,047 * |1,160 3,315 | 4,118 4,565
Den Wochenlohn —
Le salaire hebdomadaire )
eines Melkers — d'un vacher 53.92 41.12 60.77] 127.50 161.76 239.13
eines Landknechtes —
d’un domestique decamp.| 4530 22.43 46.96] 107.10| 132.35 184.78
Einen Tierarzthesuch —
Une visite de vétérinaire 21.57 19.62] 16.57] 51.00 77.21 65.22
Das Beschlagen eines Pfer-
des — Ferrure d’un cheval 28.04| 26.17| 27.62] 66.30| 102.94 108.70
Den Stundenlohn — Le
salatre & Uheure:
eines Maurers — d'u magmn 2.59 3.36 4.97 6.12 13.23 19.57
eines Schlossers — d’un
serrurier . . . . . . 2.80 3.55 4.83 6.63 13.97 19.02
Die Erstellung 1 Scheune , :
je Stiick Grossvieh —
La construct. d’une étable
par téte de gros bétail . |2,804 (3,177 |4,282 ]6,633 112,500 16,848

Fette Ochsen
kg Lebendgewicht

Beeufs gras, kg. vif

Abgehende Kiihe
kg Lebendgewicht

Vaches réformédes, kg. vif

1 kg Zucker — 1 kg. de sucre
1 kg Kaffee — 1 kg. de café
1 Paar Schuhe — I paire
de souliers . . . . . .
11.m Halblein — 1 de mi-fil
100 kg Erdnusskuchen —
100 kg. de tourteaux d’a-
rachides . . . . . . .
100 kg Thomasmehl —

100 kg, de scories Thomas

0.43 0.51 0.27
1.99 1.42] 2.7
11.12 18.12] 17.39
6.49 8.46] 7.83
18.5% 21.14| 17.39
5.84 4,83  6.09

0.57 0.89 0.43
2.62 2.47 3.47
1463 [ 3158 | 27.78
8.54 | 1474 | 12.50
2439 | 36.84 | 27.78
7.68 |* 8.42 9.72
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Fette Ochsen
kg Lebendgewicht

Beeufs gras, kg. oif

Abgehende Kiihe
kg Lebendgewicht

Vaches réformées, kg. otf

Vor dem| August Mai

Kriege 1922 1933
avant aotit mai
la guerrel 1922 1933 -

Vor dem | August Mai

Kriege 1922 1933
avant la aolit mai
guerre 1922 1933

1 Mahmaschine — 1 faucheuse

Den Wochenlohn — Le salaire
hebdomadaire:
eines Melkers — d'un gacher
eines Landknechtes — d’un

domestique de campagne

Einen Tierarztbesuch — Une
pisite de vétérinaire ..

Das Beschlagen eines Pferdes
— Ferrure d’un cheval

Den Stundenlohn — Le salaire
a lheure:
eines Maurers — d’un magon
e. Schlossers — d’un serrurier

Die Erstellung 1 Scheune je
Stiick Grossvieh — La cons-
truciton d'une étable par téie
de gros bétail .

301 338 365

11.59 13.29/ 19.13
9.73 10.87] 14.78
4.63 6.34{ 5.22

6.02 8.46{ 8.70

.1 602 1,027 1,348

396 589 583

15.24 | 23.16| 30.56
12.80| 18.95| 23.61
6.09| 411.05| 8.33
7.931 1474 13.89

0.73 1.89 2.50
0.79 2.00 2.43

793 1,789 (2,153

Schweine
kg Lebendgewicht

Kilogrammes de porc vif

kg Milch
Kilogrammes de lait

1 kg Zucker — 1 kg. de sucre
1 kg Kaffee — I kg. de café
1 Paar Schuhe — 1 paire de sonliers
11. m Halblein — 1 m. de mi-fil
100 kg Erdnusskuchen — 100
kg. de tourteaux d’arachides
100 kg Thomasmehl — 100 kg.
de scories Thomas . ..
1 Mahmaschine — 1 faucheuse
Den Wochenlohn — Le salaire
hebdomadaire:
eines Melkers -— d’un vacher
eines Landknechtes — d'un
domestique de campagne
Einen Tierarztbesuch — Une
visite de vélérinaire

— Ferrure d’un cheval .
Den Stundenlohn — Le salaire

a Uheure:

eines Maurers — d’un magon

e. Schlossers — d’un serrurier
Die Erstellung 1 Scheune je

Stiick Grossvieh - La cons-

truction d’une étable par téte

de gros bétail . .

Das Beschlagen eines Pferdes |

0.3 0.41] 022
152| 1.45| 1.8
8.47 | 14.64 | 14.81
494 6.83| 6.67

1412 | 17.08 | 14.81
445 3.90| 5.19

229|273 311
8.83 | 10.74 | 16.30
7411 8.8 | 12.60
3.53| 5.42| 444

4.59 6.83 7.41

4459 {830 1,48

2.54 4.25 1.63
11.62¢  11.75] 13.16
64.86 150.00] 105.26
37.84) 70.00( 47.37

108.11; 175.00[ 105.26

34.05/ 40.00{ 36.84

1,757 12,800 2,211

67.57| 110.00] 116.00
56.76]  90.00| 89.50,
27.03| 52.00{ 31.50
35.13|  70.00] 52.50

3.24 9.00 9.50
3.51 .

3,514 18,500 {8,158
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7. Der schweizerische Grossbandelsindex. — 7. L’indice suisse des prix de gros,

(Aus ,,Die Volkswirtschaft. —  D’aprés ,,La vie économique*)
Juli 1914 = 100
Juillet 1914 = 100
Warengruppen 1
. EndeJan.| Ende Mai|EndeJan.|Ende Mail|
Groupes de marchandises 1932 1932 1933 1933
adlafin| alafin}|ala fin | ala fin
de janv. | de mai | de janv. ' de mai
1932 1932 1933 | 1933
I. Tierische Nahrungsmittel — Denrées
alimentaires de provenance animale] 128 118 109 109
11. Pflanzliche Nahrungsmittel ..— Denrées
alimentaires de provenance végélale . 78 80 74 75
1I1. Nahrungsmittel zur industriellen Ver-
arbeltung — Denrées alimentaires des-
tindes ¢ étre transformées industrielle-
ment . . 96 101 93 93
IV. Baustoffe — ‘Matériaue de construction 106 106 110 111
V. Metalle — Métaux. . . . 73 65 62 67
VI. Textilien, Leder, Gummi — Teacnles, _
cutir, caoutchouc .. e 63 56 57 60
VII. Brennstofte — Combustible . . . 133 125 126 120
VIII. Betriebsstoffe, Chemikalien — Carbu-
rants, pzodutts chimiques . . . . . 98 95 96 93
IX. Futtermittel — Fourrages . . . . . 81 80 78 23
X. Dingemittel —  Engrais . . . 95 97 929 86
Totalindex — Indice général 101,4 95,6 91,3 91,9

8. Die Lohne in der sehweizerischen Landwir tschait*). — 8. Les salaires agricoles
payés en Suisse¥*).
a. Hauptergebmsse der Lohnenqueten des Schweizerischen Bauernsekretariates. —
a. Résultats principauz des enquétes élaborées par le Secrétariat des paysans suisses
sur les salaires agricoles payés en Suisse.

Yord.
Barlohn im schweizerischen Mittel Kriege
Moyenne des gages en espéces payés d Avpant- 1921 193_0 1932
guerre
Fr. Fr, Fr. Fr.
Eines ledigen Meisterknechtes je Woche — Un
maitre-valet célibataire, par semaine . . 15.80 | 29.65 27.55 | 25.70
Eines verheirateten Meisterknechtes je Woche : )
Un maitre-valet marié, par semaine . . ' 32.90 | 29.00
Eines ledigen Melkers je Woche — Un pacher
(berger) célibataire, par semaine . . 13.90 | 25.9¢0 | 23-80 22.85
Fines verheirateten Melkers j je Woche — Un vacher : :
(berger) marié, par semaine . . 28.40 | 25.80
Eines Pferdeknechtes je Woche — Un charretier
par semaine . . . 13.30 | 24.90 | 23.10 } 21.10
Eines Landknechtes Je Woche ~ Un domeanue
de campagne, par semaine . . . . . . . . .| 10.90| 21.20 | 19.55 | 17.30
*) Ueber die Verpflegungskosten wird auf S.77 Aufschluss gegeben. — *) Voir, au sujet des frais

d’entretien, a la page 77.
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Vor d.
Barlohn im schweizerischen Mittel Kriege
Moyenne des gages en espéces payés & Avant- 1921 1 1930 | 1932
guerre
Fr, Fr. Fr, Fr.
Einer Magd je Woche — Upne servante, par semaine | 6.85 { 13, — | 13.70 | 12.60
Eines Gtterknaben je Woche — Un gargon sorti
de Décole, par semaine . £.70 960§ 9.401} 7.90
Eines Prakiikanten ohne Vorkenntnisse ]e Woche
Unstagiaire débutant, sans aucunes connaissances,
par semaine., . . 5.20 | 9.45 | 8.85 —
Eines Bauernsohnes ohne Fachschulblldung Je
Woche — Fils d’agriculteur, sans instruction
professionnelle, par semaine. e e — — 11495 —
Eines Landwirtschaftsschiilers (Bauernsohn) je
Woche — Un stagiaire ancien éléve d’école d’agri-
culture (fils d’agriculteur), par semaine . 10.85 | 21.30 | 21.10 —
Eines Landwirtschaftsschiilers (Nlchtbauernsohn)
je Woche — Un stagiaire, ancien éléve décole
d’agriculture (fils de non agriculteur) parsemaine | 750 { 14.60 { 16.95 —
Einer Hauslehrtochter je Woche — Une stagiaire
pour la tenue du ménage, par semaine . — — 10.35 —
Eines Tagloéhners — Un journalier:
ohne Kost, je Tag, Sommer — A la grande joul'née,
en €té, par jour . . 5.25 [ 11.30 ] 9.60 | 8.30
ohne Kost je Tag, Winter — A la glan(le]ournée,
en hiver, par jour . . . .| 3.70 | 8.20] 6.85] 6.60
mit Zniini und Abendbrot, ]8 Tag, Sommer —
Recevant les dix heures et les quatre heures, en
été, par jour . 3.95 8851 7.75 —
mit Zniini und Abendblot ]e Tag, Winter — Re-
cevant les dix heures et les quatre heures, en
hiver, par jour . . 2.95 { 6.55] 5.45 —
mit Kost je Tag, Sommer _ "Recevant Dentretien )
complet en été, par jour . . 3.40 7.25 1 6.30 | 5.45
mit Kost, je ’I‘ag, Winter — Recevant Pentretien
complel en hiver, par jour . 2.15 480 4.15 | 4.05
Einer Taglohnerin — Une journaliére:
ohne Kost, je Tag, Sommer — A la grande journée,
en éié, par jour . . 2.90 5901 5.75 1 5.40
ohne Kost je Tag, Winter — A la gzande]ou; nee .
en hiver, par jour . 2.05 | 445 4.05 | 4.40
mit Znini und Abendblot Je T; ag, Sommer — Re-
cevant les diz heures et les quatre heures, en dié,
par jour . 2.30 | 4.70( 4.60 -
mit Zniini und Abendblot Je Tag, Wmtel — Re-
cepant les dix heures et les quatre heures, en
hiver, par jour . 1.70 | 3.50 | 3.20 —
mit Kost je Tag, Sommel ~"Recevant Dentretien
complet en élé, par jour . . 1.90 | 3.90| 3.90] 3.70
mit Kost, je Iag, Winter — Recepant Pentretien
complet en hiver, par jour . 1.40 | 2.85( 2.70] 2.85
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b. Ansiitze fiir die Lohnanspriiche des Betriebsleiters und seiner im Betriebe vollbe-
schiittigten Familienglieder.') — b. La rétribution du travail portée en compte pour
Pexplottant et les siens.t)

9. Zinsiussbewegung. —

Vordem Kriege| Kriegsjahre Nachkriegsjahre
avant la guerre | pend. la guerre | aprés la guerre
Fr. Fr. Fr.
Betriebsleiter — Chef d’exploitation . 1200—1800 | 1400— 2300 { 2000—2900
Erwachsene Sohne — Fils adulles . 900—1200 | 1300—1600 { 1800— 2100
Erwachsene Tochter (nur Gut) — Filles .
adultes ( pour Uexploitation seulement) | 700—900 | 1000—1200 | 1400—1600
Hausfrau fur Gut und Haushalt {ohne
Arbeit fir Privat) — Ménageére, pour
le travail au domaine et au ménage,
(mats non pour celui au compte privé) | 500— 900 800—1200 [ 1000—1500

1) Der Wert der Nahrung und der Unterkunfi ist in diesen Lohnanspriichen inbegriffen, —
Cetle rélribution du travail renferme aussi le cotit de Uentretien et du logement.

9. Mouvement du {taux des préts hypothécaires.

Der Zinsfuss betréigt im Mittel von 81 Kantonal- und Hypothekenbanken —
Moyenne de 31 Banques hypothécaires et Banques cantonales

% % %
1906/13 4,35 1928/27 5,23 1930 5,13
1914/19 4,86 1928 5,19 1931 4,87
1921/22 5,28 1929 5,17 1932 4,59

10. Kapital- und Zinsverhilltnisse bei 31 schweizerischen Hypothekenbanken

im Jahre 1932, — 10. Les capitaux de 31 banques hypothécaires suisses et le
taux de Uintérét en 1932.

(Berechnungen des Bauernsekretariates auf Grund der Berichte der wichtigsten

Kantonal- und Hypothekenbanken. — Calculs du Secréiariat des paysans suisses

effectués d’aprés les indications des rapports de gestion des principales banques cantonales

et hypothécaires de la Suisse.)

Hypothekaranlagen dieser Banken — Montant total des placements
hypothécaires de ces banques .

Zinsertrige dieser Anlagen im J ahre 1932 — Produit des intéréts de
ces placements: en francs . . .

Zinsertrag in 9% der Anlagen — en % .

Spareinlagen total — Montant total de leurs dépozs & épa; gne :

Davon dienen 60 % zur Deckung des Hypothekarkredites — Frac-
tion de ces dépéts d’épargne servant au crédit hypothécaire (60 %)

Durchschnittliche Verzinsung der Spareinlagen im Jahre 1932 —
Intérét dii & ces dépéts d’épargne . .

Der Rest der Hypothekaranlagen muss durch Obhgatlonen An-

leihen usw. gedeckt werden — Somme d foulmr par le moyen
d’obligations, d’emprunts, etc. .
Durchschnittliche Verzinsung dieser Passiven — Tauz moyen de

Pintérét des capitauz fournis sous ces formes .
Gesamtbedarf an Zinsen fiir die Passiven der Hypothekalanlagen
Montant total des intéréts passifs dus par ces banques .
Dieser Bedarf betrigt in 9% der Hypothekaranlagen — Ces intéréts
passifs se monient, en Y% des placements hypothécaires, a
Differenz in % awischen Aktiv- und Passivzinsen des Hypothekar-
geschiftes — Différence enire les intéréts actifs et passtfs en %
des placements hypothécaires . e e .

5,192 Mill. Fr.
238,255,000 Fr.
4,59 %

2,395 Mill. Fr.
1,425 Mill. Fr.

3,27 %

3,768 Mill. Fr.
4,39 %
211,858,000 Fr.
4,08 %

0,51 %
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verglichen mit den Jahren 1920, 1912 u. 1904

comparaison avec les années 1920, 1912 et 1904.

Gewerbe und -Industrie im Jahre 1930,

11, La protection douaniére de I'agriculture, des métiers et de Uindusirie en 1930, en

*)} Berechnet nach dem Zolltarif vom Jahre 1921.

. . Zollschutz je 100 Fr.
Einfuhr :
im Spezial- | Zollerfrag Einfuhrwert

Produktionszweige handel 1930 | Total 1930 Protection douaniére

. . » 100 fr. de la valeur

. , N, Importation | Produtt des pour . -

Branches de production D ore | droie 1930 importée
7 7 3
spéeial 1950 1930 [1920%)| 1912 | 1904
Fr. Fr. Fr. Fy, - Fr. Fr.
Landwirtschaft — Agriculiure:
mit Gemiise- .. Weinbau ~ avec :
culture maraichére et viticulture | 480,787,306 | 66,883,018 [18.91 |11.05| 4.94| 3.58
idem, aber ohne Weinbau - :

,  mats sans oitrculture| 415,730,589 | 31,113,444 748 4.05| 2.35 —
Forstwirtschaft — Sylotculture . | 55,014,783 3,481,114 | 6.88| 0.81 | 4.23| 4.9
Gértnerei ohne Gemiisebau — '

Horticulture sans la culture

- maraichére e e e 7,059,556 623,418 8.88 [11.20 | 443 5.27
Nahrungs- und Genussmittel-

industrie — Industrie des den-

rées aleentaues . 126,023,555 | 24,495,337 1944 6.— | 9.10  14.43
Leder- und Kautschukmdustme )

— Industrie des cuirs et du

caoutchouc . 104,714,170 6,655,387 | 636 | 480 3.81! 3.59
Holzmdustrle—Industnedubozs 34,607,372 4,848779 [14.01 116.74 (10.71 | 9.84
Bekleidungsindustrie — Industrie :

du vétement 334,073,434 | 27,561,657 8261 51471 577 | 5.29
Papierindustrie, Buchdluckerel

und Kunst — Industrie du pa-

pier, imprimerie et objets d’art| 45,895,742 | 6,494,233 | 14,15 |14.73 | 7.34 | 5.69
Baugewerbe, Halnerei, Topferei,

Glasindustrie usw. — Industrie

du bdtiment, fabrication des

fourneauz, poterie, mdustl ie de

la verrerie, etc. . . 61,371,724 { 9,835,421 [16.03 |11.07 {12.83 | 11.53
Eisenindustrie — Industnedufer 148,575,464 | 16,494,776 |11,10 | 526 | 6.94| 7.18
Andere Metallindustrien — Autres

indusiries métallurgiques . - 56,679,236 1 3,742,167 | 660! 4.62| 232 2,52
Maschinenindustrie — Indusirie

des machines . .o o . . .1 98,253,359 8,100,290 | 824! 8,67, 5.77 | 3.26
Fahrzeugindustrie — Industrie| - :

du véhicule 76,759,192 | 21,299,598 {27.76 | 27.52 | 6.01 | 6.89
Uhren- und Instrumentenindu-

strie — Industrie horlogére et

fabrication  d’instruments de

musique . . 67,814,362 | 4,250,249 | 6.27 | 7.31| 3.24| 3.45
Chemische Industrie — Industrie

des produits chimiques 123,713,874 | 7,177,046 | 5.80| 3.27 | 4.03] 4.37
Diungerindustrie — Industrie des

engrais 1,685,999 143,509 | S.51| 3.55| 2.90 | 3.37
Verschiedene Gewerbe und In-

dustrien — Industries et mé-

tiers divers. 26,078,528 | 3,262,938 | 12,51 [12.49 6.32| 8.76

— Calculé d’aprés le tarif douanier de 1921.
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IV. Organisation und Fachbildung.

IV. L’organisation agricole et enseignement professionnel.

1. Mitgliederzahlen der landwirtschaftlichen Hauptvereine und ~Verbiinde.
* 1. Effectif des sociélés principales d’agricullure el des fédérations agricoles.

1906 1910 | 1920 1930 1932
Schweizerischer landwirtschaftl. Verein . .| 31,565 49,606 [ 81,448 |105,998 |106,304
Fédération des soctétés d’agriculture de la
Sutisse romande . . . . . . . .| 18,604 | 23,064 | 34,034 30,985 32,075
Societa tictnese d'agr Lcoltura e e e e 3,300 2,876 6,000} 2,000] 2,000
Schweiz. alpwntschafthcher Verein — So-
ciété suisse déconomie alpestre . . . 2,438 3,050 6,614| 13,487 | 13,575
Schweiz. Bauernverband - Union suisse des
paysans . . 92,962 | 144,377|331,474 |391,600 |393,518
Zentralverband schweizerischer Mllchprodu-
zenten — Union centrale des producteurs
suisses de lait . . . — 29,347 | 98,066 {102,423 |103,024
Kommission schweiz. Vlehzuchtverbande —
Commission des Fédéraiions suisses des syn-
dicats d’élevage bovin . . . . . . . . .| 11,266 | 16,048 | 27,222 | 39,000 | 41,000
2. Die landwirtschaftlichen Schulen. — 2. Les écoles d’agriculture.
"a. Jahres- und Winterschulen, — a. Ecoles annuelles et écoles d’hiver.
1900 1910 1915 1920 1925 1930 1931 1932
Kantone :
§. 5. 15,15, 1818, 15.15.18.]5%5,18 5. 18 5. 15,1 8
Cantons |33|28|58/ 28 (28|58 138 5838|228 |58| 28158 588838
58183188 92 188 92 581 SR |68 |62 188 32 58|22 |98 S8
n R |k | R v | R [uRh | 08 [eR| ok ek | 2R e | nk juR | k]
Ziirich . 21 59 21 122 6| 157 7| 828 6| 251] 7| 2385 7 247 7| 242
Bern 31138 5| 296| 4| 296] 6| 378 6| 473] 6| 450 6 | 431 6| 497
Luzern 1| 58] 1| 110 1 88| 1| 116 2| 141] 2| 141 2| 154| 2 | 141
Uri . . . — == == -] ===} === = =
Schwyz . —|—=—1 - — =1 == — 11| 83 1 86} 1 83
Unterwalden| — | — | —| — |—| — |—=| — |—{ —|—| — |—|— |—| —
Glarus — == =1 - 1 16| 1 161 1 15 1 10 1 9
Zug . . . — =] =] = 1= — 1 33 1 24| 1 271 1 29| 1 21
Fribourg . 1] 321 1 59 1 441 1 68| 2| 189 2| 173 2! 159| 2| 145
Solothurn — -1 1 44 1 38 1 46| 1 &4 1 48 1 48| 1 33|}
Baselland — == =1=1—11 63 1| 61 1 26| 1| 34| 1 36
Schafthapses . . ] — | — [ 1 27] 1 21| 1 60 1 50 1 26 1| 29[ 1 39
Appenzell .| — | —|—{ — |~ —|— | —|—| —~{—=|—|—|—|—1|—
St.Gallen .| 1] 32| 1 75 1 66] 1| 134} 1 80 1 90 1 87| 1 90
Granbiinden . . 11 38 1 56 1 50] 1 63] 1 73| 1 550 1 43| 1| 63
Aargau 17 721 1| 106 1 99| 1 158 1| 109] 1| 114 1| 119 41| 116
Thurgau . — =11 70| 1 76 1 89 1 88] 1 85 1 791 1 72
Tessin . - - =] = 1—| = 1 441 1 21 1 47 1 A3 1 41
Vaud . 11| 43} 1 33 1 G40 10 116] 11 124 11 149 2| 154 1| 129
Valais . . .| 1| 21| 1 11 1 35 2 62 2 93| 2 92| 2 72 2| 104}
Neuchatel .| 1| 28| 1 28] 1 321 2 68| 2 70 2 65| 2 56 2 62
Genéve 1 9] 1 15 1 28 1 24 1 14 1 6 1 12 1 9
Total| 14 {5801 19 |1052| 22 |1074| 31 '1861] 32 [1921| 84 | 1924| 35 [1892 34 1931[




b. Spezialschulen, — b. Ecoles spéciales.
1900§1910(1915/1920(1925{1930 193111932
1 1] b 1 e el 3 1
aR|[aR[GR|eR |l | ol |al|al
Molkereischule Ritti (Bern) 36 | .50 50 | 59 | 71 80 78 | 84
Ecole de laiterie de Grangeneuye *)

(Fribourg) . . . . . . ...l 512 | 15| 24| 28 | 17 | 30| 35
Ecole de laiterie de Moudon (Vaud)} 5 |20 | 10 | 18 } 31 | 26 | 28 | 23
Gartenbauschule Oeschberg (Bern)] — | — — | — | 43 | 4 | 41 | 64
Ecole d’horticulture de Chdtelaine

(Genéve) . . . .| 40 § 33 58 40 81 62 65 70
* Jusqu'en 1923 & Pérolles (Fribourg).

¢. Landwirtschaftliche Haushaltungsschulen. — ¢. Ecoles ménagéres agricoles.
1910 1920 1930 1931 1932 7
Kantone o = o = o = = | = = =
Cantons 28| Es |58 E¢s |38 E¢ |38 £¢ |38 £8
' SRl 2R [5R| 28 (53|28 |53 =2 (58|22
wH | ZER (A | ER (0| 2R ok | 28 (e | ER
Zurich . . . . .. — — — — 2 42 2 40 2 35
Bern — — 1 71 A 134 & 161 4 150
Luzern 1 24 1 6{1 11 67 1 69 1 68
‘Schwyz — — — — 1 51 1 30 1 48
Fribourg — — — — 2 61 2 75 2 84
Solothurn — — — — 1 24 1 24 1 26
Schaffhausen . . | — — — — 17 8 1 22 1 22
St. Gallen — — 1 18 1 31 1 43 1 46
Aargau — - — — 1 52 1 52 1 52
Thurgau — — — — 1 24 1 22 1 28
Vaud — — — — 1 48 1 41 1 48
Valais . . . . . — = | = — | 1] 82| 1| 82] 1| 52
Total 1 24 3 153 17 574 | 17 631 | 17 659




3. Die Verteilung der Bundessubventionen. — 3. La répartition des subventions
fédérales. ,
(Nach Mitteilungen des Eidgensssischen Statistischen Amtes. — D’aprés des
communications du Bureau fédéral dé Statistique.)

Wert in 1000 Franken
Valeur en milliers de francs

C4910 | 1915 | 1920 | 1930 | 1931 | 1932

Strassen und Korrektionen — :
Routes et correctiors . . . .| 3,009) 4,540%) 5,124%)|15,555%%)| 17,005%*)| 18,261%%)
Forstwesen — Foréts . . . . . 993 | 1,260 2,047 | 3,034| 2,803) 3,750
Jagd, Vogelschutz, Fischerei — .
Chasse, péche, protection des

oiseauz . . . . . .....| 108 136] =225| 373] 65| 878
Landwirtschaft — Agriculture . | 5,063 3,671( 13,881 | 35,382 {37,367 | 47,421
Grundbuchvermessg. — Cadastre| — 351 979 | 1,720} 2,22 2,376

Unterrichtswesen (ohne Landw.)
Enseignement (sans Pagric.) .| 5,007| 5,311} 8,020 | 10,857 | 14,928 | 14,459
Wissenschaft, Kunst usw. — :
Sciences, artsy ete. . . . . . 417 290 352 831 914 1,417
Gesundheitswesen — Hygiéne . 433 4367 1,407 | 4,274 4,342 4,387
Militdr- und Turnwesen — Mili-
taire et gymnastique . . . .
Sozial- und Krisenpolitik — Po-
litique soctale . . . . . . .| 4&311| 2,377(59,147 | 22,083 | 40,171 | £7,200
Gemeinnitzigkeit — Utilité publ. 85 50 195 | 1,967 2,308| 2,374
Handel, Industrie, Verkehr —
Commerce, industrie, transports 190 106 796 | 2,728 2,411| 2,119
Rechtswesen usw. — Drotit, etc. . 15 10 775 182 189 184

Total] 24,9011 19,880 [ 95,299 | 104,352 { 129,889 149,000

2,275 1,333 1,751 | 5,366 4,944 5,064

Prozentischer Anteil der Land-
wirtschaft a. d. Bundessub-
ventionen — Quote-part en 9, N
de agriculture aux subventions| % % % % % %

fédérales . . . . .. .. .| 23,42 | 18,47 | 14,57 | 83,91 | 28,77 | 31,84

*} Inkl. Entschiidigung fiir den Unterhalt der internationalen Alpensirassen und einige

/" kleinere Beitrige an Strassenbauten. — Y compris U'indemnité pour Ueniretien des routes
alpestres internationales et quelques subsides de faible importance alloués pour la construction
de routes.

**) Inklusiv die unter *) angegebene Entschiidigung und der Benzinzollanteil der Kantone., —
Y compris 'indemnité indiquée sous *} et la part afférente auz cantons du produit du droit
sur la benzine.
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4. Die Forderung der Landwirtschaft durch den Bund. 4. L’encouragemneni
donné a Uagricullure par la Confédération.

(Nach Mitteilungen des Eidg. Statistischen Amtes. — D’ ‘aprés des communications
du Bureau fédéral de Statistique.)

1900 1910 1920 1930 1932
Fr. Fr, Fr, Fr. Fr.
Stipendien — Bourses . 5,565 3,200 5,050 9,916 7,788

Beitrige an landwirt-
schaftl. Schulen u. Spe-
zialschulen — Suboen-
tions aux écoles d’agricul-
ture et aux écoles spéeiales| 143,001 | 223,499 | 514,899 966,951 (1,084,015

Beitrdge an Wandervor- :
triage u. Kurse — Sub-
sides aux conférences et

cours . 25,885 40,649 69,169 65,519 70,419
Beitrage an das Versuchs-
wesen — Subsides auzx
essais agricoles . . 217,885 416,798 64,309 223,520| 145,859

Férderung der Tierzucht :
Encouragement a [Uéle-
vage: ,

Plerdezucht —  Espéce
chevaline . . 351,137 372,817 | 214,104 198,126 | 284,315
Rindviehzucht — Espece :
bovine. . . 418,510 551,639 [ 501,440 678,634 744,838
Kleinviehzucht — Petiz
bétail . . . 25,305 39,421 77,347 140,412 165,055

Schlach tV1ehp1 odultion —
Production du bétail gras — 10,000 — 12,254 15,927

Bodenverbesserungen — : .
Améliorat. fonciéres . .| 341,189 700,000 {2,880,811 | 3,566,659 5,650,009

Massnahmen gegen Pflan-
zenschiden (Rebbau) —
Lutte contre les parasites
et les maladies de planies
(viticulture) . 228,044 470,178 | 588,833 882,879 904,766
Foérderung der 1dw. Ver-
sicherung — Assurances

agricoles . . . 279,438 { 987,052 [1,207,860 | 1,868,506 | 2,284,988
Mahlpréamien — Primes

de mouture . . . — — — 4,760,063 | 4,810,289
Uebrige Gelreideversorgnag — Autres . .

dépenses pour Uapprovis. en blé — — 100,000 |11,611,267]17,070,894

Landw. Vereine u. Genos-|
senschaften — Associa-
tions agricoles . . . . 84,034 117,410 147,020 164,000 220,000

Verschiedenes — Diyvers — — 343,071 472,675 620,377

Entsehidignugen b. Senchenabsehlachtung. )
—~ Indemnités pour aba-

tages lors d’épizooties .. — — 7,166,838 | 1,947,966 625,126
Notstandsaktion — Oeuore
de secours . . . — — — 7,812,635 112,716,811

Total 2,119,993 | 3,932,363 13,880,751 |35,381,982 47,421,476
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V. Der Lebensmittelverbrauch in der Schweiz.
V. La consommation de denrées alimentaires en Suisse.

1. Aus inlindischer Erzeugung. —

- 1. De .provenance indigéne.

(Nach Berechnungen des Schweiz. Bauernsekretariates. — D’aprés les estimations
du Secrétariat des paysans suisses.)
Jahre — . Années
1911 1921 1931 1932
Brotgetreide — Céréales pani-
fiables q. 941,000 { 1,400,000 | 1,330,000 | 1,374,000
Kartoffeln — Pommes de terre q. | 4,151,000 | 4,380,500 | 4,033,800 | 3,575,000
Wein — Vin . . hl 650,000 500,000 687,000 420,000
Fleisch — Viande:
von Rindvieh - de bétail bovin q 830,160 | 885,650 | 924,800 | 975,000
von Schweinen — de pore q 608,500 | 632,300 782,500 920,000
von Schafen — de mouton . q 15,650 23,600 15,610 20,300
von Ziegen — de chéore . q 19,300 20,100 14,500 14,500
Gefliigel — Volaille . q. 17,600 | 23,450 33,450 30,000
Fische — Poissons, . q. 25,000 28,500 65,000 65,000
Eier, 1000 St. — auf, 1000 pleces 205,000 270,000 370,000 423,000
Honig — Miel ) q 91,160 11,400 | 23,800 11,000
Konsummilch — Lau de consom-
mation . . q. [10,540,00010,200,000(11,200,000(10,800,000
Kise — Flomaﬂe . q 384,000 414,640 285,000 335,200
Butter — Beurle q 140,000 122,000 160,000 183,000
Zucker — Sucre q 31,000 50,000 60,000 62,000
2. Aus ausliindischen Zufuhren. — 2. De provenance éirangére.
(Nach der schweizerischen Handelsstatistik. — D’aprés la statistique du commerce
extérieur de la Suisse.)
1911 1921 1931 1932
Brotgetreide — Céréales pani- IR
fiables ) q. | 5,153,000 | 3,751,200 | 4,634,600 | 4,328,200
Kartoffeln — Pommes de terre q. 644,000 1 209,500 | 566,200 447,500
Wein — Vin .. hl. | 1,347,700 | 1,425,000 | 1,156,900 | 1,199,200
Fleisch — Viande:
von Rindvieh — de bétail bovin q 310,270 | 115,400 | 164,500 30,000
von Schweinen — de porc q 162,500 130,000 32,900 2,800
von Schafen — de mouton . q 36,000 - 2,400 13 1000 8,800
von Ziegen — de chéore . . 360 146 —
Gefligel — Volaille . . q. 41,860 20,850 45 ,600 51,700
Fische — Porssons. . . q. 51,200 42,200 69 900 70,000
Eier, 1000 St. — enfs, 1000 plccm 206,500 154,000 284,000 306,000
Honig — Miel C g 2. 440 5.850 2,900 2,700
Kise — Fromage q 35,000 8,590 38,400 21,600
Butter — Beune . . q 52,000 72,400 106,000 37,100
Zucker (nach Abzug der Wieder-
ausfuhr in Kondensmilch usw.) -
Sucre (déduction faite du sucre
réexporté sous forme de lait con-
densé, etc.) . . q. | 822,000| 775,000 |1,583,000 | 1,655,000
Kaffee — Café . q.| 107,200 126,180 | 154,900 | 201,053
Sidfriichte — FruLLs du IMldL q. 135,430 198,898 671,600 681,900
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3. Verhiiltnis zwischen Inlandsproduktion und Einfubr. — 3. Relation enfre la

consommation d’articles indigénes et celle de produits étrangers.

a. Verbrauch je Kopt und Jahr nach Menge. a. Quantités consommées par téte de la
population et par année,

1906—12 1920—21 1931 1932
Davon Davon Davon Davon
Menge] inlind. |Menge] inlind. {Menge| inlind. |Menge| inlind.
1 Quan- Herkanft Quan- lerkanft Quan- Herknnft Quan- Herkunft
tités | De pro-| és | De pro| g4 | De pro-| tiy4e | De pro-
venance venance, venance venance,|
indig. indig. | - indig. indig.
[ 0, o/ 0
Brotgetreide — Céréales pa- o ) o o %
nifiables . . . kg.|170 16 [1381) 27 149 19 |39 24
Kartoffeln — Pommes de i
terré . . . . . . . . .kg|135 87 119 95 {113 88 98 .89
Wein — Vin . . . . . . L 54 33 1| 49 26 | 45 37 39 26
Fleisch — Viande: ‘
von Rindvieh - de bétail )
booin . . . . . . kg.| 30.4 73 1 25.8 88 | 26.7 85 I 245 97
von Schweinen — de porc kg.| 20.5 79 | 19.6 83 | 204 96 | 22.5 99
von Schafen — de mouton kg.| 1.4 30 0.7 91 0.7 55 0.7 70
von Ziegen — de chévre kg.| 0.5 98 0.5 99 0.4 { 100 0.4 | 100
Gefligel — Volaille . . . kg.| 1.6 30 1.1 47 1.9 42 2.0 37
Fische — Poissons. . .. kg 2.0 |- 33 1.8 40 3.3 48 3.3 48
Eier — Oeufs . Stiick — piéces {108 35 112 63 |161 57 |178 58
Honig ——-Mwl . . . . ..kg.y o064 88 0.45] 65 0.66( 89 0.33 80 i
Milch — Lait. . . . . . kg. {281 100 |280 100 |275 100 |263 100 |
Kase — Fromage . . . . kg.} 11.2 92 | 10.9 98 7.9 88 8.7 9% |
Butter — Beurre . . . . kg.] 54 73 5.0 63 6.5 60 5.4 83
Zucker — Sucre . . . . kg.| 22.7 4 1213 6 | 40.4 & | 41.9 4
Kaffee — Café . . kg.| 2.8 — 3.3 — 3.8 — 4.9 —
Stdfrichte — Fruits du
Midi. . ... ... .keg| 3.6 — 5.4 — 16.5 — 16.6 —
1) Der Riickgang des Brotgetreideverbrauches war in erster Linie auf die hohere Mahlausbeute zuriick-
zufithren. —  Le recul de la consommation de céréales_panifiables élait dit en premiére ligne d ce que
le taud d’exiraction avait été relevé.




b. Gesamtverbrauch von Nahrungs- und Genussmitteln (in Millionen Franken). —
b. Consommation totale de denrées alimentaires (en millions de francs.)

1911 | 1924 | 1931 | 1932

Inlandischer Verbrauch eingefithrter Nahrungs-
und Genussmittel — Consommation de denrées
alimentaires importdes . . .| 557 849 513 395

Wert der Lebensmlttellleferung des Inlandes —
Valeur des denrées alimentaires liordes par lepays| 803 | 1747 | 1186 | 1181

Sa. Lebensmittelverbrauch der schweizerischen
Bevilkerung — Consommation totale de denrées
alimentaires de la populatwn suisse. . . 1360 | 2596 1699 | 1576 *

Lebensmittelverbrauch je Kopf — Consommation ’
de denrées altmentaires par téte de la population 362 Fr.| 669 Fr.| 416 Fr.]384 Fr.

Davon vom Inland geliefert — Dontla production

indigéne a livré. . . 59% [689% | 70% | 75 %
Ausfuhr von im Inland erzeugten Lebensmitteln— | -
Produits alimentaires du pays exportds . . .| 107 86 150 83

Gesamte Lebensmittelproduktion der Schweiz
(fir den inldnd. Verbrauch u. d. Ausfuhr) —
Production totale de denrées alimentaires de la
Suisse (pour la consommation et I'exportation) 910 | 1833 [ 1336 | 1264

In % des gesamten Verbrauchs — En % de la
consommation totale . . . . . . . . . . . 67%|70%1 79% 179 %

% Der Verbrauch von verschiedenen Nahrungsmitteln und Getriinken in
schweizerischen Bauernbetrieben. — 4. La consommation de différentes denrées
alimentaires et boissons dans les exploitalions agricoles suisses.

(Mittel der Buchhaltungsbetriebe des schweizerischen Bauernsekretariates. — D’aprés
les recherches sur la reniabilité faites par le Secrétariat des paysans suisses.)

Verbrauch je erwachsenen Mann und

Jahr (Konsumeinheit) — Consomma-

iion par homme et par an (unité de
consommation )

1926 | 1927 | 1928 | 1929 | 1930 | 1931

.Milch —Lat . . 1 480 493 493 591 492 489
Kartoffeln - Pommes de terre kg.| 238 | 242 237 245 238 240
Fleisch und Schweinefett — :

Viande et saindoux . . . kg.| 38 61 64 59 60 63
Brot*) — Pain* . . .. kg — — |19 |208 | 213 | 19
Obst (aus dem Betriebe)*) — o

Fruits (delexplottation)*) kg.] -— — 68 99 45 121
Most — Cidre . . . . . . L 155 183 170 166 153 152
Wein — Vin . . L 23 22 18 20 19 19
Schnaps von ca. 50 Vol %

Eau-de-vie & environ 60 ‘

pour cent volumétrique . . 1. 2.7 2.6 3.0 2.8 26| 2.2

*) Erst seit 1928 [estgestellt. — Ces chiffres ne sont calculés que depuis 1928,



5. Der Verbrauch von Nabrungsmitteln vor und nach dem Kriege. --

§. La consommation de denrées alimeniaires avant et aprés la guerre.
(Nach Berechnungen des Schweiz. Bauernsekretariates in der Zeitschrift fiir schweiz.
Statistik und Volkswirtschaft, Jahrgang 1924, Heft 2. — D’aprés les calculs du
Secrdtariat des paysans suisses dans le «Journal de Statistique et Reoue économique

" sutsse», 1924, fasc. 2.)

Nahrungsmittelmenge Kaloriengehalt
Quantit. dedenrées alim.y Teneur en calories

Nahrungsmittel — Denrées
’ 1908/12 1920/22 1908/12 1920/22

. Mill. Kal. | Mill. Kal.
Fleisch u. Fleischwaren — Viande q q millions do ealor. | millions de enlor.
et charcuterie . . .1 1,677,013 1,619,343 398,358 882,773
Tierische Fette — Graisses ammales 31,715 93,505 27,045 82,399
Gefligel, Wild, I'ische, Eier, Honig -
Volaille, ngzer poissons, wufs

miel . . 327,601 323,651 56,747 54,957
Milch und Mllchprodukte — Lait
et produits laitiers . . . . . 112,100,294 12,238,574 862,258| 1,025,890

Summa, tierische Nahrungsmlttel
Total denrées d’origine animale |14,186,623 (14,275,073 | 1,344,408 1,546,019

Néhrfrichte und Derivate — Céré- .
ales, légumes a cosses et dérivés 4,991,463 4,324,871) 1,644,875} 1,449,313
Kartoffeln — Pommes de terre .| 3.901,680! 3,524,000 348,479 305,816

Obst — Fruits . . . . . . . .| 2,683,365 3,129,732 174,223 184,586
Gemiise — Légumes . . . .| 1,313,921 1,308,241 54,085 62,326
Spezereien und Verschiedenes — :

Epicerie et divers . . . 1,467,937 1,191,145 468,434 465,272

Summa pflanzl. Nahrungsmlttel
Total denrées d’origine végétale |14,058,366{13,377,989| 2,690,096 | 2,467,313

Gesamtverbrauch — Consomma-

tion totale. . . . . . . . . .|28,194,989|27,658,062| 4,034,504 4,013,382
6. Der Anteil der Imlandsproduktion am Gesamtverbrauch. — 6. La parf
prise par la production indigéne a la consommation totale.

Einheimische Produktion Gewicht — Poids | Prozent — Pour cent
Production indigéne 1908/12 | 1920/22 | 1908/12 | 1920/22
. : o, [}
Nahrungsmittelmenge — Quantité a q %o %
de denrées alimeniatres . . . .|21,780,352 (22,445,241 77.25 81.17
Biweiss — Albumine. . . . . . 951,205] 1,000,555 69.58 75.45
Fett — Graisse . . 956,599 937,205 82.07 74.56
Kohlehydrate — H ydrates de car-
bone . 2.213,674| 2,532,888 36.11 44 .55
Kalomengehalt (Mllhonen) — Ca-
lories (en millions) . . . .| 2,064,149 2,320,491 51.17 57.82
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7. Die Milchverschleissspanne in Ziirich, Bern und Basel. — 7. La marge
entre le prix du lait payé au producteur ef celui de la vente au détail @ Zurich,
Berne et Bdle,

(Nach Vert‘)ffentlichung Nr, 1 der Preisbildungskommission des eidg. Volkswirt-
schaftsdepartementes. — D’aprés la publication N° 1 de la Commission d’étude des
priz du Département fédéral de Uéconomie publique.)

Mirz 1927. Preis in Rp. je Liter. — Mars 1927. Priz par litre, en centimes.

Basel

ins Haus | i. Laden
Domicile | Magasin

Zirich | Bern

Produzentenpreis — Prixz payé au producteur .| 22.09 | 22.70 | 21.91 | 21.91
Grosshandelsspanne — Marge du commerce de gros:
Sammelspesen in der genossenschaftlichen Sam-
melstelle (Einwigen, Vorkithlen, Hiitten-
zins usw.), Transport zur Bahn — Frais de
ramassage & la laiterie coopérative (pesage,
rafrawhzssement location, etc.) et transport
jusqu'a la station .
Bahntransport in die Stadt — Frais de trans-
port par chemin de fer a la ville . . .
Behandlungskosten der Molkerei und %pesen
der Zufuhrregulierung — T'raitement du lait
a la laiterie et frais occasionnés par les opé-
rations assurant la régularité des apports
Krisenrappen des Zentralverbandes Schwelze-
rischer Milchproduzenten — Centime de crise
prélevé par UUnion cenirale des producteurs
suisses de lait . .
Kleinhandelsspanne (Kosten der Hausbedlenung)
Marge du commerce de détail (venie au détail)
Gesamtverschleissspanne — JMarge totale .
Konsumentenpreis — Priz payé par le consom-
- mateur .
Zunahme der Gesamty e1sch1elssspanne gegenuber
1910/18*) — Majoration de la marge totale par
comparaison avec 1910/13%) . .

1.65 1.32 1.30 1.30

1.03 [ —.95

320 | 1.90 | 3.81

1.03 1.— 1.03 1.03

4.95
12.09

5.95
13.09

6.—
12.91

6.13
11.30

85.— | 34.— | 35.— | 34.—

66 %

*) Ohne den ab 1. August 1927 beseitigten Krisenrappen.
crisey supprimé & partir du 1'* aout 1927.

499 | 609% | 69 %

— Non compris le scentime de

8. Der Aufbau der Weinpreise in schweizerischen Stiidten. — §. Les priz du vin
dans différentes villes de la Suisse,
Nach der Versffentlichung Nr. 7 der Preisbildungskommission, Bern 1931. —
D’aprés la publication N° 7 de la Commission d’étude 'des priz. Berne 1931.

Weinsorte — Sortes de vin

Verkaufspreise 1930/31 in

Produzenten- Verkaulsprefse .
preise, bezw. _ des Wirtschaften von —
Ankaufspreise | Weinhandels

franko Grenze
Prix do Ia produetion

Priz de vente
du commerce

Prix de vente, en 1930/31, dans
des élablissements de

ou T, Traot, dédomsns | e vin, Ziirich lLausanne‘ Bern

Fr.jo Lit. — en Ir. p, 1.} Fr, je Lit. — en e, p, 1. Fr. je Liter — en {r. par litre
Valaisan 1929 . . 0.801.10 1.40 3.20-4.00[2.00-2.80[2.20-2.80
La Gote et similaires 1929 0.60-0.80 1.06 2.60-4.002.00-2.6012.00—2.50
Schaffhauser 1929 1.20-1.60 1.75 3.60-4.50 — —
Gewohnl. Tiroler 0.70-0.90 1.37 2.80-3.50 — 2.40-4.20
Vin rouge francais 0.60-0.70 112 — 2.50-3.00/1.80-2.20
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9. Verbrauch von alkoholisechen Getriinken in der Schweiz. - 9. Consommatwn

de boissons alcooliques en Suisse.
(Nach den Erhebungen der eidg. Alkoholverwaltung vom September 1930.

D’aprés Venquéte de la Régie fédérale des alcools, septembre 1930.)

10. Produktion und Verbrauch voﬁ Gemiise im Jahre 1931.

Mittel der Jahre 1927/29 — Moyenne 1927/29
Verbrauchs- | In Hektolitern
mengen 100 9% Alkohol |Verbrauchswert
Quantités En hi. dalcool | Dépenses totales
consommeées a 100 %,
hl hl Mill. Fr.
Wein — Vin 1,974,807 202,873 316
Bier — Biére . 2,343,164 107,945 199
Obstwein — Cidre et poiré 1,514,110 83,276 45
Gebrannte Wasser (50 Vol. % :
Alkohol) - Boissons distillées
(50 % d’alcool en volume) . 234,382 117,491 75
Gesamtverbrauch — Consom- :
mation totale . e — 511,285 635

et la consommation des légumes en 1931,

— 10. La production

Nach Schitzungen des schweiz. Bauernsekretariates in ,,Die Produktions- und Ab-
satzverhiltnisse im schweiz: Gemiisebau‘‘. Brugg 1933. — D’apreés les évaluations du
Séeretariat des paysans suisses dans ,,La production et la vente des légumes en Suisse'

Brougg 1933.

Inliandische Einfuhr- Gesamt-
Produktion iiberschuss verbrauch
Production Excédent Consommation
indigéne d’importation totale
q q q
Griine Bohnen — Haricots verts 330,000 20,000 350,000
Gritne Erbsen — Pois verts . . . . . . 150,000 20,000 170,000
Kohl, Kabis, Blumenkohl etc. — Choux
de Milan, choux cabus, chouz-fleurs, ete, 530,000 240,000 770,000
Spinat, Kraut — Epmalds bettes . 140,000 20,000 160,000
Salate — Laitues . . 300,000 85,000 385,000
Karotten — Carottes . 60,000 40,000 100,000
Rettige — Radis 45,000 © 10,000 55,000
Sellerie — Céleris . 55,000 10,000 65,000
Lauch — Poireaux . 60,000 10,000 70,000
Schwarzwurzeln — Scorsonéres 25,000 5,000 30,000
Randen — Beiteraves potagéres . 50,000 10,000 60,000
Zwiebeln — Oignons . . 140,000 75,000 215,000
Kohlrabi — Colravés . 60,000 20,000 80,000
Gurken — Concombres . 45,000 15,000 60,000
Tomaten — Tomates . 60,000 50,000 110,000
Anderes Gemiise — Auires légumes . 170,000 45,000 215,000
Total | 2,220,000 675,000 2,895,000
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11. Die Verarbeitungs-, Veredlungs- und Verteilungskosten im Lebensmittel-

verkehr der Schyweiz im Jahre 1922. — 11. Le cotll des opérations de préparation,

de transformation et de répartition dans le irafic des denrées alimentaires en
Suisse (1922).

(Nach Berechnungen des schweizerischen Bauernsekretariates in der ., Zeitschrift fir
schweiz. Statistik und Volkswirtschaft‘‘, Jahrgang 1923, Heft 4. —

D’aprés les calculs du Secrétariat des paysans suisses dans le «Journal de Statistique
et Revue économique suisse», 1923, fase. 4.)

. Verarheitangs-, Veredlungs-,
Ahga:l]ewede Verbrauchswerte Verleilungskos(en
Prod e der Frais de préparation, de
nzeaten Konsumenten iransft’)rmr;t_;'('m et de
1000 Fr. répartition
Valeur ¢ la | 1000— F~r. In Y,
cession par les| Valeur 4 la en %o
producteurs |consommation] 1000 Fr. iy i ges oty -
en milliers en d";'l;?ers en milliers worles werles
de fr. ’ de fr. d 1a valenr {de ln valear
A [a cession A Ia consom. |}
Brot, Mehl u. dhnl. Prod.
Pam, farine, pdtes aleen-
taires, etc. . . 143,807 266,187 122,380 85 &4
Milch und l\hlchprodukte — . '
Lait et produits laitiers . . 416,815 590,334 178,519 42 29
Fleisch und Fleischwaren —
Viande et charcuterie . . 400,464 516,527 116,063 29 22
Kartoffeln, Gemiise, Obst, Spe-
zereien u. and. Prod. —
Pommes de terre, légumes, ‘
fruits, épicerie etautresdenrées 360,071 604,618 244 547 68 40
Total Verbrauch — Total con-
sommation . . . . . . 11,321,457 1,977,666 656,509 50 33

V1. Betriebswirtschaitliche Ergebnisse. — V1. Le bilan de lac-
tivité agricole.

1. Der End-Rohertrag der schweizerischen Landwirtsehait. — 1, Le rendement
brut de Pagriculture suisse.

Begriff: Als Endrohertrag bezeichnet man den Geldwert aller landwirtschaft-
lichen Erzeugnisse, die durch Verkauf an Dritte oder durch Verbrauch im Haus-
halte den landwirtschaftlichen Betrieb verlassen. Der Endrohertrag ist somit nicht
identisch mit dem Geldwert der Ernte, der z. B. beim Getreidebau einschliesslich
des Wertes von I'uttergetreide und Stroh auf weit iber 100 Millionen Franken im
Jahr ansteigt und damit viel hoher ist als z. B. der mit Ausnahme der Bruteier
restlos Endrohertrag darstellende Ertrag der Gefliigelhaltung.

Définition. Par «rendement bruty il faut entendre la valeur-argent des produits
agricoles vendus & des tiers ou consommés dans le ménage de Vexploitant. Pour la
culture des céréales, ce rendement brut est sensiblement plus faible que le produit total,
lequel comprend ausst les céréales affourragées au bétail et la paille, excédant ainsi de
beaucoup 100 millions de francs; auw contraire, pour Uaviculture (volaille), toute la
production, & Uexceplion des eufs mis & couver, figure dans le rendement brut.
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a. Le rendement brut d’aprés les
différentes branches d’exploitation.

(Schitzung des schweiz. Bauernsekret. — Evaluation du Secrét. des paysans suisses.)
Mittel —moyenne

1911 ‘ 1920/21 1931 1932 (prov.)

i, | PO gy | TR gy | P gy | Rae

Fr. h::::lltll.ﬁg Fr. Yer‘::lflllll;[ Fr. "!l“::ltll:lellg Fr. \'er‘llgicllll];[

Miliions | pgpay.| Millions | Rgpar.| Millions | pspar.| Millions | pepa,.

de \yition |  de |ytion| € gition| ,9¢  |tilion

francs | o % francs | op % franes | o % franes | o, %

. o, o, 0, 0,

. Getreidebau — Culture 70 70 70 70
des céréales. . . 25,00 2,64 99,00/ 4,95 46,85, 3,34l 51,30| 4,00
Kartoffelbau — Culture )
des pommes de terre 34,61 3,65| 67,22 3,36 40,20 2,86 37,20(-2,90
Zuckerriibenbau — Cul- | -
ture des betteraves a sucre 0,59{ 0,06 2,991 0,15 1,45] 0,10 1,80| 0,14
Tabakbau — Culture du .
tabac . . 0,35 0,04| 0,25 0,001f 1,10[ 0,08] 1,05/ 0,08
Heu an die nichtland-
wirtschaftl. Pferdehal-
tung — Foin destiné auz
chevauz occupés ailleurs i
gqu’en agricullure . 6,78 0,71 10.45| 0,52 3,05/ 0,22 3,45 0,27
Weinbau — Viticulture | 31,20 3,29] 100,00 5,00 47,75 3,40| 44,20] 3,45
Obstbau — Culture fruL- i
tiere. . 76,60 8,08! 143,89 7,19! 105,30 7,50| 94,40( 7,37
Gemisebau (landw) - )

. Culture maraichére(agr.) | 22,00| 7,38| 30,50/ 1,52{63,90%)| 4,55/60,20%)| 4,70
Uebrige Kulturpflanzen | :

— Autres plantes cultivées 1,07| 0,11 0,52/ 0,03 0,40] 0,03 0,30 0,08

Rindviehzucht (Evport)

Elevage du bétail bovin
(exportation ) 9,48 1,00 3,00/ 0,15 0,95 0,07 1,850 0,14

Rindviehmast - anrazs-
sement du bétail bovin. | 172,24(18,16| 414,50/20,73| 288,95/20,59| 253,50(19,78
Pferdehaltung — Chevaux | 19,00] 2,00 35.00 1,75 27,60 1,97} 25,80 2,01
Schweinehaltung — Pores | 103,57 (10,92{ 303,55/15,17| 170,80/12,17| 154,50/12,05
Schafhaltung - Moutons 4,450 0,44] 13,53 0,67 7,45 0,51 6,95 0,54
Ziegenhaltung (ohne
Milch) — Chéores (sans
le lait) . . 3,65] 0,38 7,70 0,38 3,15 .0,22 3,20| 0,25
Geﬂugelhaltung — Vo-
laille . . 20,60] 2,17 109,32 5,46| 78,55 5,60 72,20/ 5,63
Bienenzucht — prul-
ture . . o449 0470 7,91 0,39 10,75] 0,77] 4,90 0,38
Seldemaupenzucht —

Sériciculture . . 015].0,02 0,19 0,01 — | — — | —

Kaninchenhaltung — '

Eaploitation des lapins — | - — | — 23,00 1.64] 21,00 1,64

Molkereiprodukte {auch
Ziegenmilch) — Produits
laitiers (y compris le lait
de chéore) . 365,07 |38,48] 651,40(32,56] 482,40{84,38] 444,00/34,64

Total | 900,601 100 |2000,92| 100 11403,30] 100 [1281,80| 100
*) Gesamter Gemiisebau. — Culture des légumes, dans son ensemble.
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| b. Die End-Roheririge in den Nachkriegsjahren im Vergleich zum Jahre 1914, —
i b. Le rendement brut dans la période d’aprés-guerre par rapport & l'annde 1914.

Tandw, Produkten- Endrohertrag,

Endrohertrag preisindex o0 den Preisen des Jahres 1914 berechnet

._Iahre Rendement brut Indice des priz} Rendement brut, calculé sur 'la

Anndes - |des produils agr.| base des priz de Uannée 1914

R e
1914 885 100 100 885 100
1922 1349 152 152 886 - 100
1923 1480 167 163 908 103
1924 1504 170 170 885 100
1925 1534 173 . 167 919 104
1926 o 1431 162 154 929 105
1927 1395 158 146 955 108
1928 1467 166 . 151 971 110
1929 1479 167 147 1006 114
1930 1371 155 154 890 101
1931%) 1344 152 138 973 110
1932%) 1228 . 139 120 1023 115

| .
*) Ohne girtnerischen Gemiisebau und Kaninchenhaltung, — Sans la culture maraichére pro-

fessionnelle ni Uexploitation des lapins.

2. Aus den Ergebnissen der Rentabilititserhebungen. 2. Extraits des résultals des

[ recherches sur la rentabilité,
|
I
I

a. Der Betriebsauiwand je ha Kulturfliche. — a. Les frais d’exploitation par ha. de la
superficie totale.

Betriebsgrosse

}‘  Grandeur des exploitations 1906/13[1914/19|1920/22(1923/27{1928/30| 1931

‘ Fr. Fr. Fr. Fr. I'r. Fr.
‘ Kleinbauernbetriebe, 3-5 ha — Petites-
exploitations. . . 741 1106 | 1775 | 1574 | 1461 | 1467
Kl Mlttelbauernbetuebe 510 ha —
Petites exploitations paysannes . . 572 813 | 1370 | 1173 { 1121 | 1099
Mittelbauernbetriebe, 10—15 ha — |
Ezxploitations paysannes . . 476 726 | 1223 | 1058 | 1012 | 1013
Grosse Mitielbauernbetriebe, 15— 30ha .
Grandes exploitations. paysannes . 435 645 | 1081 931 911 927
Grossbauernbetriebe, tiber 30 ha — ‘
Grandes e:cplonatwns R 369 566 926 840 779 795
Mittel aller Betriebe — JVonenne 534 781 | 1278 | 1103 | 1042 | 1047
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b. Die Produktionskosten je ha Kulturfliiche. — b. Les frais de production par ha. de «
superficie totale.

1908/13|1914/19]1920/2211923/27|1928/30] 1931 ‘

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. !
Amortisationen — Amortissements. .| 48.29] 76.63| 195.39( 145.27| 187.74 155.73|
Feldinventar — Avcances de cultures . 1.02{ 1.16{ 2.64{ 1.44] 0.80f 0.60
Vorriteverminderung — Diminution| . : |
des provisions en magasin. . . 17.23| 22.43] 45.65f 23.47] 23.74] 36.10
Betriebskosten — Frais courants de- |
plottation. . . . . .. . . . . . .| 169.45] 2214.06| 344.20] 334.91} 337.04 344.02‘
Davon — dont:

Diingerzukauf — Achats d’engrais .| 14.76] 19.48} 33.50| 24.34] 21.90] 20.61|
Kraftfutterzukauf — Achats de four- |

rages concentrés . . . .| 55.88] 58.32] 92.61| 105.15| 109.78 113. 49‘
Steuern — Impdts. . . .o 11,45 15.94( 30.75] 29.47( 28.17| 27. 14‘
Versicherungen — Assurances . . . 7.221 10.37] 20.34| 22.43| 23.44} 24.80

Arbeitsaufwand — Frais de la main- ‘
d'ceuore . . 324.82) 460.37) 689.69] 597.79) 542.58 511.14‘
Zinsanspruch des Aktlvkapltals ~ In-
téréts de Uactif . 227.791 258.46| 359.56( 345.84| 349.26 363.73‘
Sa. Produktlonskosten — Frtus totauz ' ‘
de production . . . . . . . . . .| 788.60(1034.81{1637.13{1448.72/1391.16{1411.32

|
1

c. Die prozentische Verteilung der Produktlonskosten. — ¢. Répartition, en pour cent, des
frais de production.

1908/13[1914/19]1920/22(1923/27(1928/30| 1931
% % % % %o %

Amortisationen — Amortissements .. . 6,12 7,41 | 11,93 | 10,02 9,91 { 11,03
Feldinventar — Avances de eultures .| 0,13 0,11 0,16 0,11 0,05 0,04
Vorriteverminderung — Diminution

des provisions en magasin. . . 2,18 2,14 2,79 1,62 1,71 2,56
Betriebskosten — Frais courants dea-

plottation . . . . . . . . . .. .12149 2135 91,03 | 23,42 | 24,28 | 24,38

Davon — dont:
Diingerzukauf — Achats d’engrais.| 1,87 1,88 | 2,02 1,61 1,57 1,46
Kraftfutterzukauf — Achats de four-

rages concentrés . . . . 7,09 5,64 5,66 7,26 7,90 8,04
Steuern — Impéts . . . .o] 1,45 1,54 1,88 2,03 2,02 1,92
.Versicherungen — Assurances - 0,92 1,00 1,24 1,55 1,68 1,76
Arbeitsaufwand — Frais de la main-

d'euvre, . 41,19 | 44,49 | 42,12 | 41,26 | 38,99 | 36,22
Zinsanspruch des Aktlvkapltals ~In-

téréts de Pactif . . 28,89 | 24,50 | 21,97 | 28,87 | 25,41 | 25,77

Sa. Produktlonskosten - FraLs totaux
de production . . . . . . . ... 100 | 100 100 100 100 100




|
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d. Die Haushaltungskosten je Mannerverpflegungstag. — d. Les frais du ménage par jour
' d’entretien d’homme. ’

e. Der Rohertrag je ha Kulturfliiche. —

- Betriebsgrosse
Grandeur des oxploitations _1906/13 1914/19(1920/22(1923/27;1928/30 » 1931
) . Ir. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
Kleinbauernbetriecbe — de 3 4 5 ha.| 1.39 2.21 2.84 | 2.63 2.45 2.28
Kleine Mittelbauernbetriebe - § ¢ 10 ha.| 1.44 2.3 2.82 2.60 2.54 2.37
Mittelbauernbetriebe — de 10 g 15 ha.| 1.52 2.27 2.94 2.66 2.61 2.27
Grosse Mittelbauernbetriebe — & {54 30ha.{ 1.54 2.41 3.12 2.81 2.70 2.42
Grossbauernbetriebe — plus de 30 ha.| 1.56 2.51 | 845 | 2.87 2.82 2.50
Mittel aller Betriebe — Moyenne| 1.47 2.25 | 2.95 | 2.68 2.61 2.35

e. Le rendement brut par ha. de la superficie

‘ totale.
Betriebsgrosse y ’
Grandeur des caploitations 1906/13{1914/19]1920/22|1923/27|1928/30| 1931
¥r. Fr, Fr. Fr. Fr. Fr.
Kleinbauernbetrieche — de 3 ¢ 5 ha.| 875 1592 | 1703 | 1743 | 1721 | 1717
Kleine Mittelbauernbetriebe — de 4 ¢ .

10 ha, . . . . . . . .. .. .. 781 1363 1457 1321 1325 1213
Mittelbauernbetriebe — de 10 ¢ 15 ha.| 671 1256 | 1369 | 1254 | 1257 | 1124
Grosse Mittelbauernbetriebe — de 15 a ]

30 ha. . . . . . . ... ... 628 1125 1235 1138 1159 1061
Grossbauernbetriebe — plus de 30 ha.| 523 995 | 1035 985 958 834

Mittel aller Betriebe — Moyenne 7‘23 1291 | 1381 [ 1275 | 1270 | 1173

N

1. Der Reinertrag je ha Kulturfliche und in 9, des Aktivkapitals. — f. Le rendement net
par ha. de la superficie totale et en pour cent du capital actif.

Betriebsgrosse ’ T-

Grnde s exploations | 1906713 1914/19 | 1920/22 | 1923/27 | 1928/30 | 1931

0 L) 1 o/ o . o) . o, 0
Kleinbauern — Fr. % Fr. % Fr. % Fr. % Fr. % Fr. %
de 3 a6 ha, . . .|1342,09(486 | 5,78}— 72 |-0,49( 139 | 1,41 |260 | 2,26 | 250 | 1,94
KI. Mittelbavern —
de 5§ ¢ 10 ha.. . .|20913,48]533 | 8,03 88 |1,18|148 | 1,94{204|2,53 | 1141,34
Mittelbauern —
de 10 @ 15 ha. . .[195|3,64{530 | 8,561 145 (2,08 196 | 2,65 245 | 3,24 | 111 1,42
Gr. Mittelbauern —
de 15 a 30 ha. . .]193 | 3,83 480 | 8,74| 154 | 2,34 1207 | 83,10)248 | 3,60} 1341,90
Grossbauern — .
plus de 30 ha. . .| 154 | 4,35]429 |10,62( 108 | 2,23 | 145 | 2,46|179 | 3,41} 390,87
Mittel — Moyenne| 189 ! 3,65|510 | 8,54/ 103 | 1,86 | 172 | 2,551228 13,47 ] 126[1,49

l




g. Der Einfluss der Befriebsrichtung auf die Betriebsergebnisse. — g. Influence du
systéme de production sur les résultals de Pentreprise.

159

Anzah Roh- |Betriebs- Reinertrag
Betriebsrichtung und Jahre Abs:}flrﬁsse erirag |aufwand | flendement net |
Systémes de production N je ha je ha | in % des
et années ombre | Rendement Frais d’ez-| je ha ,kAkRv;
,‘de brut ploitation par ha. e:p‘y adz
clétures par ha. par ha. l’Athif
Milchbetriebe — Exploitations o fe o %
laitiéres: 1904/18 1461 725 516 209 3.78
1914/19 . 1049 1317 786 531 8.59
1920/22 616 1459 1298 161 2.36 .
1923/27 1361 1303 1096 207 2.79
1928/30 813 1299 1050 249 3.34
1931 223 1216 1068 148 1.76
Zuchtbetriebe — Explottations .
délevage: 1904/13 277 535 436 99 2.43
1914/19 211 957 666 29 5.63
1920/22 94 1115 1284 —169 |—1.10
1923/27 204 876 852 24 0.48
1928/30 156 869 772 97 1.89
1931 59 795 770 25 0.50
Mastbetriebe — Ezploitations
d’engraissement: 1904/13 265 639 508 131 2.63
1944/19 155 1244 724 520 9.19
1920/22 128 1181 1162 19 0.64
1923/27 194 1170 1079 9 1.41
1928/30 151 1114 1000 114 1.66
1931 58 1009 994 15 0.04
Kombinierte Betriebe — Ex-
ploitations combinées: :
1904/13 356 692 557 135 2.88
1914/19 304 1334 792 542 8.83
1920/22 203 1368 1268 100 1.72
1923/27 328 |. 1288 1170 118 1.98
1928/30 295 1270 1062 208 3.01
1931 1169 1049 120 1.48




— 99 _—

h. Einkommen aus der Landwirtschaft je Minnerarbeitstag der in Landwirtschaft und
Haushalt beschiiftigten Familienglieder. — k. Le revenu agricole, par jour de travail
d’homme, des membres de la famille occupés au domaine et au ménage.

Kleine Grosse
Klein- Mittel- Mittel- Mittel- Gross-
bauern bauern bauern bauern bauern | Sdmtliche
Jahre . - Betriebe
Anndes Petites Petites | Exploita- | Grandes | Grandes
, exploita- | exploita- tions exploua- | exploita- | Moyenne
tions tions paysannes tions tions
paysannes paysannes
Fr. Fr. Fr. Fr. Ir. Fr.
1901/05 2.82 3.25 3.65 414 5.13 3.69
1906/13 3.25 4.13 4.64 5.93 5.86 4.67
1914/19 7.47 9.40 11.65 15.45 20.09 11.87
1918 11.45 14.79 19.38 26.29 36.91 19.51
1919 9.61 12.44 16.03 18.66 27.40 15.54
1920 10.48 11.67 13.02 16.81 21.29 14.06
1921 4,71 6.68 7.72 - 8.53 8.05 7.37 -
1922 3.27 4.24 4£.58 2.84 — 6.42 3.17
1923 7.05 8.17 9.57 15.43 12.14 9.37
1924 7.55 7.86 8.01 10.41 6.60 8.26
1925 6.33 6.94 7.73 9.62 6.06 7.68
1926 5.83 6.03 6.04 7.63 8.49 6.59
1927 5.85 6.01 6.87 7.95 ° 10.84 7.04
1928 6.51 6.90 7.50 8.69 10.69 7.81
1929 7.28 7.76 9.08 11.— 14.24 9.52
1930 6.04 7.62 8.92 11.30 10.69 9.26
1931 6.42 5.79 5.60 6.95 3.33 5.91

i. Die provxsorlschen Ergebmsse des Jahres 1982 im Vergleich zu denen der Yorjahre, -
i. Les résultats provisoires de Uannéde 1932 comparés a ceux des années précédentes.

1928 | 1929 | 1930 | 1931 | 1932

Rohertrag je ha Fliche — Rendement brut par :

ha. de la superficie totale . . . Fr.| 1259 | 1303 | 1249 { 1173 | 1085
Betriebsaufwand je ha Fliche — FIaLS ‘Wex.

ploitation_par ha. . . . Fr.} 1072 | 1048 | 1006 | 1047 | 1059
Reinertrag je ha Fliche — " Rendement net par

ha. .. . Fr} 187 255 243 126 —4
Remertrag in % des Aktlvkapltals — Rende-

ment net en Y% du capital actif . %] 2.63 | 3.62 [ 3.25 | 1.49 [-0.32
Landwirtschaftliches Einkommen je ha Fliche

Regenu agricole par ha. - . Fr.l 370 | 413 | 3877 | 241 75
Arbeitsverdienst je Mannerarbeltstag o ,

duit du trgoail par jour detravail  homme Fr. | 425 | 5.93 | 5.25 1.51 |-1.89
Haushaltungskosten je Ménnerverpflegungs-

tag — Frais du ménage par ]our d’entretien

d’homme . . . . . .. ... Fr.} 266 262 2.55| 2.35 | 2.16




k.

Rentabilitiit der Landwirtschaft im Jahre 1931.

80

Zusammenstellung der wichtigsten Ergebnisse aus den Untersuchungen iiber die

— k. Récapitulation des principauz

résultats des recherches sur la rentabilité de I'agriculture suisse en 1931,

h:;l‘:il Mittel nach Betriebsgrossenklassen
1931 Betriche Hoyenne des différentes catégories de grandeur
Hoyenne do .
tles I | 35 hy | 510 ha | (015 ha | 15-30 ha | her 30 ba
exploitations plusde 30 ha.
Betriebsgrosse total — Superﬁcie ’
totale. . . ha.| 14,80 | 4,28 | 7,95 | 12,95 | 20,65 | 44,94
Betriebsgrosse ‘ohne Wald — Super- ,
ficte sans les foréts . . . . . .ha| 12,47 3,95 7,07 { 11,18.{ 17,70 | 33,78
Davon — Dont:
Dauerndes Wiesland — Prairies na-
turelles . . . .. 51,55 | 66,43 | 62,84 | 56,27 | 48,83 | 38,55
Ackerland — Champs . . . % 41,01 | 27,43 | 82,04 | 38,99 | 44,43 | 47,50
Akt1vkap1ta1 je ha — Capztal actif
a lha.. . . .. . Fr.] 8076 | 11646 8447 7832 7085 5934
Davon — Dont:
Bodenkapltal je ha — Capltal-terres .
a lUha. . . 2962 | 4108 | 3134 | 2931 | 2534 | 2245
Gebaudekapltal Je ha — Capltal-
bdtiments ¢ Pha, . . . . . Fr.| 2505 4150 2720 2282 2044 | 1727
Péchterkapital je ha — Capital-fer- .
mier @ Uha. .. . .. Fr.y 1918 | 2426 ] 1960 1910 1819 1429
Passivkapital jeha - Passq‘al’ha. o | &147 | 5015 | 4252 | 4389 | 3767 | 2987
Produktionskosten je ha — Frais de
production a Vha.. . . . . . Fr.| 1411 1993 1479 1366 | 1247 1062
Davon — Dont:
Amortisationen je ha. — Amortisse-
menis a Uha, . . Fr. 156 197 165 157 140 110
Arbeitsaufwand ie ha — Frais de la .
main-d’'euore a Uha.. . . Fr. 511 785 552 476 434 353
Betriebskosten je ha — Frais cou-
rants d’explovtation ¢ Uha. . Fr.| 344 446 345 344 315 303
Zinsanspriiche je ha — Service d’in-
téréts a Uha. . . . . . . . Fr. 364 525 380 353 320 267
Rohertrag j Je ha — Rendement brut
a Vha. . . Fr.] 1173 1717 1213 1124 1061 834
Davon — Dont:
Getreidekdrnerabsatz — Ventes et
prestations de grains. . . . Fr. 51 34 41 53 62 68
Kartoffelabsatz — Ventes et prestut.
de pommes de terre . . . . Fr. 33 40 33 32 32 28
Rohertrag des Obstbaues — Rend.
brut de larboric. fruitiére. . Fr. 119 214 125 124 93 42
Rohertrag des Weinbaues — Rend.
brut de la vigne . . . Fr. 29 190 14 7 10 22
Rohertrag der Rmdvxehhaltung —
Rend. brut des bovins . . Fr. 631 750 677 624 590 437
Rohertrag der Schwemehaltung — .
Rend. brut des pores. . . Fr. 98 101 97 98 99 92
Rohertrag der Pferdehaltung — : . .
Rend. brut des chevauz. . . Fr. 24 8 28 25 24 19
Gebiudemiete — Location des bdti-|.
ments . . . Fr. 65 65 75 54 43 32
Arbeit in fremden Betrleben Travail
dans -d’autres exploitations . . T'r. 7 21 8 7 3 2
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lmil Mittel nach Betriebsgrossenklassen '
1931 Beiriebe Moyenne des différentes catégories de grandenr
Hoyenns de .
tuies It | 35 ha | 510 ha | 10-15 ha | 15-30 ha | Gber 30 a
exploitaticns plus do 30 ha,
Produktion fiir Markt — Production
pour le marché . . % 83 75 79 84 85 86
~Produktion fiir Selbstversorgung — .
~ Prod. pour lalimens. de la ferme 9, 17 25 21 16 15 14
Remertrag je ha — Rendement net
- d Pha. . .. Ir. 126 250 114 111 134 39
Reinertrag i in % des Aktlvkapltals —
Rendement net en % de UActif . % | 1,49 1,9 1,34 1,42 1,90 0,87
Vermogensrente — Rente de la fortune -
nette . % |—1,64 {—0,02 |—1,76 |—2,39 [—0,80 | —2,46
AI‘bBItSVGIdlEIlSt Je Tag — Produit du :
travail par jour . Fr.l 1.51 3.49 1 2.58 1.91 1.36 | —5,55
Einkommen aus Landwirtschaft je o
‘Betrieb — Revenn agr. par exploit. . Fr.} 8567 | 3213 | 8342 | 3581 | 4449 | 2075
Nebeneinkommen je Betrieb — Revenu
accessoire par exploit. . Fr.| 1498 | 1554 | 1823 | 1183 | 1625 | 3064
Volksw. Einkommen je ha — Revenu :
soctal par ha.. . . . Fr, 664 | 1074 693 614 592 417
Steuern der Landw. ]e ha — Impots '
de Uagric. par ha. . . . Fr. 25 37 26 27 25 24
Steuern je 100 Fr, Einkommen —
Impéts pour 100 fr. de revenu Fr.| 12.71 5.86 7.52 | 11.58 | 13.62 | 74.05
Verbrauch je Familie — Consomma-
tion par famille. . . . Fr.| 5545 | 4024 | 4874 | 5281 | 6498 | 8580
Haushaltungskosten je Mdinnerver- '
. pilegungsiag — Frais du ménage
par jour d’entretien d’homme . Fr.| 2.35 [ 228 [ 2.37 | 2.27 | 2.42 2.50
Verbrauch je Mann und Jahr — Con-
sommation par homme et par an:
Milch — Lazt . . . . . . . .1 489 436 491 476 510 524
Brot — Pain . . .. .. kg 196 174 206 198 205 221
Fleisch und Fett — - Viande
et graisse . . .kg 63 57 59 61 66 70
Kartoffeln — Pommes de terre kg 240 214 221 217 270 283
Obst — Fruits . . . . . . . kg 121 132 140 115 112 108
Most — Cidre . . . . . . . . 1 152 112 140 150 166 168
Wein — Vin. . 1 19 29 21 15 17 23
Ertragswert des Gutes ]e ha Flache
Mittel 1901/381 ~ Valeur de rendement
& ’ha. Moyenne 1901)31 . Fr.| 842 | 2891 501 589 | 1173 | — 570




— 8 —

I. Aus den Erhebungen iiber Stand und Rentabilitit des Rebbaues in der Schweiz.

l. Extrait des recherches sur la rentabilité de la oiticulture suisse.

aa. Gesamtiibersicht. — aa. Principauz résultats.
192011923 ¢ .
oo | 5a|1929] 1930 (1931 1932
Produktionskosten je ha Rebfliche --
Frais de production par ha. de vigne [, 4365) 3916] £758) 476414785 | 4547
Produktionskosten je hl Wein — Frais
de production par hl. de vin. . . . Fr. 90.5[107.—| 62.9] 87.2182.0 |119.0
Weinernte in hl je ha Rebfliche —
Rendement des vignes par ha. . . hl 56.8| 39.1| 72.—-| 50.5[54.5| 34.3
Rohertrag je ha Rebflaiche — Rende-
ment brut par ha. . . . . . . Fr 6037 4203| 5784| 4943|4526 | 4059
Reinertrag je ha Rebfliche — Rende-
ment net par ha.. . . . . . . Fr, 2283 926] 1722| 869 438 | 201
~bb. Die Zusammensetzung der Produktionskosten von 1 hl Wein. —- db. Répartition
des frais de production de 1 hi. de vin.
Be- Be Uebrige
Jahre Total arbeit.ung Zinmsprﬁche spl‘itz—ung Weinlese I{qsten
Années Frais | Intéréts Sulfat Vendange| Autres
culturauz ulfatage frais
Fr, Fr. Fr, r. Fr. Fr. Fr,
1906/13 61.5 24.3 12.7 6.9 4.8 4.0 8.8
1914/19 77.8 30.7 14.3 7.5 9.1 5.7 10.5
1920/22 90.5 35.6 13.6 9.9 10.7 8.0 12.7
1923/28 107.0 4£0.9 16.0 9.8 12.5 9.4 18.4
1929 62.9 24.3 9.2 5.0 6.4 6.0 12.0
1930 87.2 30.2 12.7 7.0° 10.4 8.3 16.6
1931 82.0 28.2 12.0 6.9 9.8 7.1 18.0
1932 119.0 41.1 18.0 9.8 14.1 8.7 27.3
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m. Aus den Spezialerhebungen iiber die Rentabilitit der Gefliigelhaltung und Bienen-
zucht. — m. Eatrait des recherches sur la reniabilité de Paviculture et de Uapiculture.

Produktionskosten von 1 Ei und von 1 kg Honig. — Frais de production d’un oeuf
et 'un kg de muel. ‘

Futter . Zins- | Gebdude | ) ge

Jahre Total Ig""' uier) TArbelFl anspriche | U. Gerdte | Kosten
anr a Construction .
Jahre nourrages | Travail | pgrgy | Somsrieionel ume pros
1k .1k .11k .1k .1k -+ | 1 kg
1 Ei Honigg 1 Ei Honigg 1 Ei Honigg 1 Ei Honigg 1 Ei Honigg 1 Ei Honig

Gts. Fr. | Cts. Fr. | Cts. Fr. Cts. Fr. Cts. Fr. Cts. Fr.

1924 20,4| 6,4 10,7 2,0 | 55 1,5 | 1,6 |13 | 1,2 | 0,7 1,4 | 0,6
192-_5 19,5 2,3 |11,0 | 0,5 | 4,3 0,7 { 1,4 | 0,5 | 1,0 | 0,2 1,8 1 0,4
1926 17,9 7,2 9,0 | 2,0 | 4,2 1,8 | 1,3 1,6 { 1,0 | 1,0 | 1,9 | 0,8
1927 18,41 5,5 |10,2 | 1,5 | 4,2 1,6 | 1,2 1,2 | 11 0,7 1,7 0,7
1928 18,7 | 3,8 98109 |45 71011,4 {08 |10 0,9 12,3 0,2
1929 1911 2,8 (10,4, 0,7 | 48 | 0,8 1,0 | 0,6 | 0,8 | 0,4 | 2,6 | 0,3
1930 17,0 | 4,5 8,4 | 1,0 | 4,6 1,3 11,0 | 1,0 | 0,8 | 0,6 | 2,2 | 0,6
1931 15,3 ! 38,3 6,806 |45 |1,0 1,0 10,7109 0,5 121 0,5
1932 13,7 1 5,5 56|11 3,7 1.6 11,0 {1,209 |08 {25 0,8

n., Ertrags- und Einkommensverhiiltnisse in der schweizerisehen Kaninchenhaltung im

*) Ménnliche und weibliche,

— DMales et femelles.

Jahre 1932, — n. La rentabilité de la cuniculture suisse en 1932.
Betriebsgrissenklassen — Catégories
Mittel aller de grandeur
Betriebe s 610 "
1— — uber 10
ﬂt[:,i/;’sngsde Zuchttiere *) | Zuchttiere Zuchttiere
e:l:ploitations de 1—6 ) 6—10 plws' de 10
reproducieurs*)| reproducteurs | reproducteurs
3518 8|las|fd8lasiEi|l2s5|ds
135.§ EK‘G El—g EL‘G Ek‘ﬁ 'ELE .Eké Ek.’a
S35 (383|883 8RF| AS% |Ea%) As3 | 4%
. N5l RN Rl BN 5| BTN K
S 8 lg Pls 8le g]s 8l Fls 8|8 ¢
Fr Fr Fr Fr. Ir Fr. Ir Fr.
1. Betriebskosten —
Frais courants d’exploi- : .
tation . .. . |235.37(29.68]172.04(40.01]253.40|31.68 |357.68 | 19.87
2. Arbeltsaufwand —
Frais dela main-d’eeuore | 178.41 | 22.50 | 139.10 | 82.85 | 194.13 | 24.27 | 240.— | 18.83
3. Betriebsaufwand —
Frais d’exploitation . 413.78 | 52.18 | 311.14 | 72.36 | 447.53 | 55.95 | 597.68 | 33.20
4. Rohertrag — Rende-
ment brut . . 372.76 | 47.01 | 258.41 | 60.10 {373.33 | 46.67 | 694.92 | 38.61
5. Einkommen — Revenu 137.39(17.33 | 86.37|20.09}{119.93|14.99|337.24|18.74
6. Arbeitsverdienst —
Produit du travail . 108.89 {13.74| 67.02|15.59| 90.63 | 11.33 | 285.36 | 15.86
7. Reinertrag — Rende- )
ment net coe o | -41.02 1 -5.17|-52.78 |-12.26| -74.20 | -9.28 |+ 97.24|+} 5.41
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o. Hauptergebnisse der Rentabilitiitserhebungen des Schweizerischen Bauernsekre-
tariates fiir die Durchfiihrung der Sehitzung landwirtschaftlicher Gewerbe. — o. Prin-
cipauz résultats des recherches du Secrétariat des paysans suisses servant & Uestimation
des exploitations agricoles.
(Mittel der Jahre 1908—1931, ohne dié 4 wirtschaftlich abnorma]en Jahre 1917,
1918, 1921, 1922 — Moyenne des années 1908 —1931, sans les 4 années avec con-
ditions économiques anormales 1917, 1918 1921, 1922).

Rohertrag | Rrlragswort B
Tahl der jo ha des Gutes E{J:I?ES
Bodennutzungssysteme Abschlfisse Fiache jo ha taktor
3 Rend ¢ | Valenr do zende- -
Systémes culiurauz dj";’,’g‘,’,’,’,"es el::-uim;n mend d domains df‘i:"::'l'::l‘r
Uhectare de | & I'hettare de In de rendement
la sup.totale|  sup. tolals ¢ rendemen
. Fr. Fr.
Verbesserte Dreifelderwirtschaften —
Ezxploitations avec assolement triennal
amélioré . . . . | 1,329 1,070 3,237 3.02
Kleegraswirtschaften — Ewplonatwns
cultivant les mélanges fourragers:
von Bern — de Berne . . . . . . 662 1,427 4,251 3.77
von Luzern — de Lucerne . . . . 336 1,219 5,008 4.11

von Aargau, Solothurn, Basel —
& Argovie, de Soleure et de Bile 395 [ 1,112 4,864 4.37
der welschen Schweiz — de la Suisse
romande . . 536 959 3,781 3.94
Graswirtschaften mit Ackerbau - Ez-
ploitations kerbageies avec quelques
champs . . . . . 815 1,175 4,293 3.65
Reine Grasw1rtschaften - Ezploztatwns
exclusivement herbagéres:
des deutschschweiz. Flach- u. Higel-

landes — du plateau suisse allemand 528 1,284 4,389 3.56
in Alpentédlern — des vallées alpestres | - 736 1,009 3,730 3.70
in besten Obstlagen - des régions pro- .
pices & Uarboriculture fruitiére . . 182 1,777 10,880 6.12
Luzerner Graswirtschaften — Eapl.
herbagéres de Lucerne. . . . . . . 283 1,413 5,893 4.17
Welsche Graswirtschaften — Ezpl.
herbagéres de la Suisse romande . . 85 1,014 4,392 4.33
Grasweidewirtschaften — Ezpl. exclus.
herbagéres avec pdiurages . . . 178 1,304 6,090 4.67
Alpbetriebe — FEzploitations alpestres 251 721 1,756 2.43

Bundner-Walliser-Betriebe — FEaploi-
tations des vallées élevées du Valais et

des Grisons . . 327 984 223 —
Jurabetriebe ohne Weide — Exploua-

ttons du Jura, sans pdturages . . . 225 913 2,017 2.21
Jurabetriebe mit Weide — Eazxploitations

du Jura, avec pdiurages. . . 126 455 1,673 3.68
Walliser Talbetriebe — Explomtatwns

des vallées calaisannes . . 51 1,286 4,285 3.33

Rebgiiter mit Landwirtschaft der Nord-
Ost-Schweiz — Exploitations viticoles
du nord-est avec irain de campagne 43 1,478 6,030 4.08

Rebgiiter mit Landwirtschaft der wel-
schen Schweiz — Exploitations viti-
coles romandes avec train de campagne 69 1,894 9,566 5.05

Freie Wirtschaften — Eaploitations
sans assolement régulier . . . . . . 139 1,305 5,098 3.91
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p. Normen fiir die Ertrags- und Wertansiitze der Ernte 1933. — p. Normes pour

Vépaluation des récoltes de 1933.

(Aus den Materialien des Schitzungsamtes des Schweiz. Bauernverbandes fir die
Abschitzung von Hagelschidden. — Extrait de la documentation de U'Office d’estimation
( Brougg) pour Péoaluation des dommages causés par la gréle).

Ernteertrag in kg Wert der Ernte
je Are Preis je Are
Récolte par are ¢ Valeur de la récolte
en kg. 100 kg par are
Priz
unter unter

mittel s
bis hoeh | Mittel

inlérieare

mittel . ar
gut | big gu | Mittel 500 | hoch

bonne| mopne i““'i]"“" kg. | élevée

moyenne

Bl Al
. i bomne Tuapenne i Hleves moyenne
kg kg kg Fr. Fr. ‘ Fr, Fr,

"Gras - Herbages:
Naturwiesen — Prairies nat, 90 70 50 110.—| 9.—| 7.— | 5.—
Kunstwiesen — Prairies artif. | 120 90 70 9.50 |11.40 | 8.50 | 6.60

In den Bergkantonen ist ein Zuschlag von
25 9% auf die obigen Wertansitze gestattiet.
— Un supplément de 26 %, des chiffres ci-
dessus se justifie pour les cantons montagnards.

Winterweizen — Froment d’au-

tomne:

Korner — Grains . . . . . 30 22 17 [36.— J

Stroh — Paille. . . . . .| 60| 50 | 30 6.20} 14.50 11.— | 8.—
Sommerweizen -~ Froment de

printemps:

Koérner — Grains . . . . . 22 18 14 [36.—

Stroh — Paille. . . . . .| 40 | 30 | 25 | 6.20f 1140 8.30) 6.60
Korn — Kérner — Grains | 34 26 20 [26.—

Epeautre: }Stroh — Paille. | 55| 45 | 28 6.20} 12301 9.60 1 6.90
Winterroggen -— Seigle d'au-

tomne: .

Korner — Grains . . . . . 30 21 17 27.—

Stroh — Paille. . . . . .| 65 | 50 | 35 6.20} 12.10) 8.80 6.80
Sommerroggen — Seigle de

printemps:

Korner — Grains . 20 17 14 |27.—

Stroh — Paille . | & | a0 | s0 |60 840] 740} 5.60
Einkorn — \ Kérner — Grains 24 17 12 [26.—

Engrain: }Stroh _ Paille| 45 | 30| 25 |6 890 6.20| 460
Wintergerste — Orge d’automne:

Kérner — Grains . . . . . 28 20 15 |18.—

Stroh — Paille. . . . . .| 40 | 30 | 20 6.—} 7401 5404 3.90
Sommergerste — Orge de prin-

temps:

Koérner — Grains . . . . . 24 18 14 118.—

Stroh — Paille. . . . . .| 40 | 30 | 20 6.—} 6.70| 5.—1.3.70
Hafer — \ Kérner — Grains 30 22 15 |16.— =

Avgoine: [ Stroh — Paille . . 45 30 25 6.——-} 7.50 1 5.30| 3.90
Kartoffeln — Pommes de terre ] 280 | 180 | 120 |10.— |28.— |18.— |12.—
Runkeln -— Betteraves fourrag. | 650 | 450 | 300 | 3.—~ [19.50 {13.50| 9.— [
Kohlriben — Chouz-navets . | 650 | 450 | 300 | 4.50 [29.20|20.20 13.50[
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. Die Ertragswerte je Stiick Grossvieh, — g. La valeur de rendement par téte de gros

bétaLl

Fir Ueberschlagsschétzungen des Ertragswertes von Landgiitern. — Pour éoaluations
approximaiives de la valeur de rendement des domaines.

(Nach den Angaben des Schitzungsamtes des Bauernverbandes.

indications de UOffice d’estimation de I'Union suisse des paysans.)

— D’aprés les

Bodennutzungssystem — Systémes culturaua [1928 (1929|1930 [1934 {1932 {1914/3)
N ) . Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Verbesserte Dreifelderwirtschaften — Ezploi-

tattons de U'assolement triennal amélioré. 4308 (4106 (3996 | 4221 [4166 | 4364
Berner Kleegraswirtschaiten — Eaploitations ’

cultivant les mélanges fourragers de Berne|4395 {4194 {4576 (380943074309
Luzerner Kleegraswirtschaften — Exploita-

tions cultivant les mélanges fourragers de

Lucerne 4159 (4190 {3986 | 4058 | 3663 | 4244
Kleegraswu'tschaften von Aargau Solothurn

Baselland — Ezploitations cultivant les mé-

langes fourragers d’Argowe, Soleure, Bile- .

Campagne. . 4528|4098 |5443 | 4041 | 3956|4385
Welsche Kleegraswmtschaften - Eacploztatwns ‘

cultivant les melanges fourragels de la Suisse

romande . . 4866 (5030 {4435 | 4375|4323 [ 4485
Kleegraswwtschaften ‘von' Frelburg, Waadt

Genf (Bernertyp) — Exploitations cultivant

les mélanges fourragers type bernois dans les

cantons de Fribourg, Vaud et Genéve . 5000|4630 — |3733(3080|3977
Graswirtschaften mit Ackerbau — Ezxploita-

tions herbagéres avec quelques champs 4443 (4195 (39884012 | 3808|4413
Reine Graswirtschaften des deutsch-schweiz.

Flach- und Hugellandes — Eaxploitations ex-

clusip. herbag. du plateau suisse allemand{4604|4152 (3871 (3585(3842 (4386
Reine Graswirtschaften in Alptilern — FEz-

ploitations exclusiv. herbag. des valldes al- v

pestres . . . 3423 1384013026 (381735854004
Luzerner Graswmtschaften — Emplottatwns

herbagéres de Lucerne . 4016 {4110 — — 136274518
Welsche Graswirtschaften — Ea:ploitations

herbagéres de la Suisse romande ... |ab1s] — — — (3490 {4038
Grasweldewirtschaften (St. Gallen) — Ezploi-

tations herbagéres avec pdturages (St-Gall) |4619|5000| — (389242004472
Alpbetriebe — Eaploitations alpestres . — | =1 = | = — |3316
Jurabetriebe ohne Weide — Exploitations du

Jura sans pdturages . 3703 13730 |3404 3190|2972 {3377
Jurabetriebe mit Weide — Exploztatwns du :

Jura avec pdturages . 316713300 (3087 (2859|2961 |3314
Walliser Talwirtschaften — Explouatwns des

vallées valaisannes . . — — — — — | 4840
Nordostschweizerische Rebguter - Exploz-

tations vyiticoles du nord-est . - — — (7375 — 17603
Zwischenformen — Formes Lntermédlaues 5000|4511 ] — |4410]4069|4310

|
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r. Kapital- und Verschuldungsverhiilinisse in den einzelnen Betriebsgrissenklassen

im Jahre 1981, — r. Les capitaux et I'endettement dans les explottations des différentes
catégories de grandeur en 1931,

(je ha Kulturflaiche — par ha. de la superficie totale)

h:lﬁzcrl Betriebsgrossenklassen
1931 Betiihe Ezxploitations de ‘
Yoyeone de

toules les | o_ g = . iiber 30 hal
exploint, 3-5 ha | 5-10 ha [ [0—15 ha | 15-30 ha oL it B0,

Zahl der Betriebe - |
Nombre des exploitaiions 541 53 | 174 1 1407 133 41
' Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr,
Bodenkapital — Capital-terres . . .| 2962 | 4108 | 3134 | 2931 | 2534 | 2245
Meliorationskapital — Ameéliorations . 58 42 56 57 69 51
Gebaudekapital — Bdtiments . . . .| 2505 | 4150 | 2720 | 2282 | 2044 | 1727
Pilanzenkapital — Capital-plantes . .| 633 920| 577 | 652| 619| 482
Sa. Landgutskapital — Total
capital-domaine . . ... . .| 6158 | 9220 | 6487 | 5922 | 5266 { 4505
Viehkapital — Capital- bétail . . . .| 1038 1237 1061 { 1047 | 993 [ 804
Gerdte- und Maschmenkapltal —
Cheptel mort . . . 466 | 549 501 465 430 | 326
Umlaufendes Betrlebskapltal — Ca N
pital circulant . . 414 | 640 | 398 398 | 396 299
Sa. Pachtepkapltal " Total ca,pL-
tal-fermier . . . 1918 {1 2426 | 1960 [ 1910 | 1819 | 1429

Sa. Aktivkapital — Total capltal actlf 8076 (11646 | 8447 | 7832 | 7085 | 5934
Grundversicherte Schulden — Deites

hypothécatres . . 3616 | 4211 | 3749 | 3870 | 3272 | 2538
Bankkontokorrent-Schulden — Dettes '

de compte-courant . . 85 74 56 95| 109 115
Andere verzinsliche Schulden — Autres v

dettes portant intérét. . . . 305 | 560] 296 286) 256 230
Laufende Schulden — Comptes a

payer . . . . 4. . . . . . . .| 441} 170| 4151] 138| 130] 109

Gesamtschulden — Endettement total| 4147 | 5015 | 4252 | 48389 | 3767 | 2987

Gesamtschulden in 9% des Aktiv-
- kapitals — Dettes totales en 9%, de
P Actif . . 51,36 | 43,07 | 50,34 { 56,04 | 53,17 | 50,33

Grundversicherte Schulden in % des . .

Landgutskapitals — Dettes hypothé-
catres en Y% du capital-domaine| 58,72 | 45,67 [ 57,79 | 65,35 | 62,13 | 56,22

Von den Gesamtschulden entfallen
auf die grundversicherten Schulden
Dettes hypothécaires en %, des dettes )
totales . . . 87,20 | 83,97 | 88,17 | 88,18 | 86,86 | 84,80

Grundversicherte Schulden in % des
Ertragswertes 1901/31 — Dettes hy-
pothécaires en % de la paleur de ren-
dement 1901/31 . . . . . . . . .|86,48(130,45| 91,35 | 84,70 | 73,41 | 66,02

Reinvermogen — Fortune nefte . .| 3929 | 6631 | 4195 | 3443 | 3318 | 2947




s. Gruppierung. der Buchhaltungsbetriehe des Jahres 1931 in Verschuldungsklassen.
s. Groupement des exploitations en classes d’endetiement, en 1931.

Verschuldungs-

Klassen nach den Samt- Betriebsgrﬁssenklass_en — Eaploitations de
Gesamtschulden liche N
je ha Fliche 1 Betriebe | 3_5 ha { 510 ha[10—15ha[15—30ha “Ib'd3§)i‘a
Classes d’endeite- Ensemble dos pisce ot na.
ment L{dﬁfi )totales explifaios Zahl der Betriebe — Nombre des exploitations
Fr. v
0—1000 76 11 17 14 24 10
1000—2000 54 - .5 15 12 14 8
2000—3000 76 5 26 20 19 6
3000—4000 77 1 30 30 13 3
4000—5000 79 11 30 18 18 2
5000—6000 52 3 14 9 20 6
6000—7000 51 3 17 14 13 4
iiber — plus de 7000 76 14 25 23 12 2
Total 541 174 140 133 41

t. Die Kapital- und Verschuldungsverhiltnisse in den Jahren 1201—31.
t. Les capitauz et Uendeitement pendant la période 1901 & 1931.
(je ha Kulturfliche — par ha. .de la superficie totale)

/ 1901705 1006/13 | 1914/19 | 1920/22 1 1923/27 | 192830 { 1931 | 1901/31
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. “
Bodenkapital — Capital-terres . 2,32112,338|2,39212,679(2,848(2,89212,962 12,535
Meliorationskapital — Améliorat. 14 191 26| 42 57 60 58{. 33
Gebaudekapital — Capital-cons- . \
tructions . . 1,400(1,438(1,746{2,010)2,250(2,362 {2,505 1,802
Pflanzenkapital — Capltal plantes 466| 4951 655 596 633| 618] 633 570
Landgutskapital — Capltal- j
domaine .. 14,20114,290(4,819)|5,32715,78815,93216,158{4,940
Viehkapital — Capttal bétall 5201 5451 794|1,443| 990! 952| 1038! 774
Gerite- und Maschinenkapital — }
Cheptel mort . . 2201 2281 2921 426 464! 4591 466 326\
Umlaui. Bet11ebskap1tal~ Cupual : :
, ctreulant 389| 377| 470| 544| 441| 419 414| 429
Pachterkaplta] — Capztal fel-
mier .o 1,12911,15011,566)2,11311,89511,83011,918)1,529,
Sa. Aktwlmpltal — '.l‘otal capltal . \
actif .. 5,380 (5,440(6,375|7,440(7,683 (7,762 (8,076 {6,469
Grundversicherte Schulden —
Dettes hypothécaires .. |1,745)2,11112,58913,028 3,108 |3,46113,616 |2,591
Andere verzinsliche Schulden —
Deites chirographaires . 1431 195 493| 309| 392| 350| 390 258
Laufende Schulden — Comptes d
payer . C oo oo o] a1)] 88 90| 111| 145) 132) 141] 101
Sa. Passwkapltal — Passil total [1,929(2,89412,87213,4483,645 3,943 4,147 2,950}
' |
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3. Schiitzung der in der schweizerischen Landwirtschaft angelegten Kapitalien.
3. Evaluation des capitaux engagés dans Pagriculture suisse,

in Millionen I'ranken
en millions de francs
1911 1919 1926 1931
Bodenkapital — Capital-terres . . 3,690 | 3,810 | 3,931 | 4,175
Meliorationskapital — Capital- améliorations . 25 30 73 108
Gebaudekapital — Capital-constructions . 2,637 | 2,715 | 3,224 | 3,431
Pflanzenkapital — Capital-plantes 771 761 933 923
Landgutskapital — Total Capu:al domaine | 7,123 | 7,316 | 8,161 | 8,637
Viehkapital*) — Capital-bétail *) C 900 | 1,202 | 1,661 | 1,482
Gerite- und Maschinenkapital — Cheptel mort . 418 497 672 673
Umlaufendes Betriebskapital — Capital circulant 412 857 565 604
Pachterkapital — Total Capital-fermier | 1,730 | 2,557 | 2,898 | 2,759
Sa. Aktivkapital — Total de I’ Actif } 8,858 | 9,878 {11,059 {11,396
Grundversicherte Schulden — Dettes hypothécaires | 3,324 | 3,148 | 3,642 | 4,189
Andere verzinsl. Schulden — Deites chir ographaires 313 269 352 441
Laufende Schulden — Deites courantes . 142 124 153 158
Sa. Passivkapital — Total du Pas.nf 3,779 | 3,541 | 4,147 | 4,788
Reinvermdgen — Fortune nette | 5,074 | 6,332 | 6,912 | 6,608
*) Zusammensetzung des Viehkapitals — Composition du capital-bétail:
1811 119 1926 1931
‘Wert des Rindviehbestandes — Valeur de Ueffectif bovin 740 989 1363 1218
' ,» Kuhbesiandes — ' " ,» des vaches 527 704 873 867
= ,, Plerdebestandes — » s . chevalin 92 123 156 151
. ,» Schweinebestandes — ' . ' porcin 55 73 109 90
"% Uebersicht iiber die Zahl der Viehverschreibungen. — 4. Les engagements
de bétail.
{Aus den Berichten des Bundesrates tber seine Geschiftsfihrung, Justiz- und
Polizeidepartement, — Euxtrait des Rapports du Conseil fédéral, Département de
justice et police.) — Stichtag 1. Januar. — Chiffres établis au 1er jancier,

Jahre — Années

|

1927 | 1928 | 1929 | 1930 | 1931 | 1932 | 1933 |

Zahl der Verschreibungen — ' I

Nombre des engagements . . |7,833} 8,051 7,842 7,431} 7,510 8,648] 9,509
Sa. der Pfandschulden in 1000
Fr. — Somme des créances, en

milliers de franes . . . . . [13,835[14,082(13,941|13,196/13,971 |16,557{18,062
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VII. Die Stellung der Landwirtschaft in der schweizerischen Volks-

wirtschait. —

nationale.

1. Die Bevilkerungshewegqung. — I. Mouvement de la population.

2. Die Berufszugehorigkeit. — a. La relation professionnelle.

VIl. L’agriculture et ses rapports avec l’économie

Berufsgruppen
Groupes professionnels

1870 1888 1900 1910

1920

v

Urproduktion — Egtraction et pro-
duction de la matiére premiére.

Gewerbe und Industrie — Ares et
métiers et industrie

Handel — Comimerce

Verkehr — Transports . .

Oeffentliche Verwaltung — Adminis-
tration publique . .

Lohnarbeit wechselnder Art — " Tra-
vail salarié de nature variable.

175,559 1 213,045| 284,817 377,780
47,742 | 100,333 1 167,947 | 221,773
114,852 | 127,426 170,015] 183,516
18,248 28,539 20,660 38,490

. 11,145,719 (1,138,865 |1,160,210 1,040,087 (1,046,390
978,801 (1,102,514 |1,383,984 |1,621,968 1,639,586

402,821
246,956

992,507
35,019

Sa. Angehorige eines bestimmten
Berufes — Total des personnes vi-
vant directem.

Total Wohnbevélkerung — Toial de
la population résidente .

b. Die Zahl der Erwerbstiitigen. — b. L’effectif de la population active.

d’une profession 2,480,921 2,705,922 (3,128,333 (3,483,614 |3,593,279

. 12,655,001 12,917,754 |3,315,443 3,753,293 |3,880,320

. 1870 1888 1910 1920
Berufsklassen —
i Classes professionnelles Zahl s Zahl 0 Zahl 0 Zahl |,
. prof nombre % nombre /o nombre 0 nombre o

Gewinnung der Naturerzeugn.

Ezploitation et production de

la matiére premiére. . . 552,646 { 46| 491,743 | 4£0{ 483,194( 291 492,306 281
Veredlungd Natur- u. Arbelts- .
erzeugnisse — Transformation

de la matiére premiére . 498,654 | 421 540,361 44| 815,600 | 48] 827,624} 47
Handel — Commerce. 69,831 6] 92,083 8] 194,105 11| 217,452| 12
Verkehr — Transports . . 17,464 | 1] 35,637 3| 80,462 5 91,297 §
Oeffentl. Verwaltung, Rechts-

pflege, Wissenschaft, Kunst

Administration publique pro-

fessions libérales . . 45,392 | 4 50,653 4 73,936 98,895 5
Nicht genau bestimmbare Be- [

rufstitigkeit, Anstalten usw.

Professtons mal déterminées,

dtablissements, eic. . . 10,963 11 14,869 i] 46,293 3] 51,573 3
Gesamtizahl der Erwerbstétigen Q

Total de la population active |1,194,950 [100[1,225,346 [100{1,693,590 | 100{1,778,847 1001
In Prozenten der Wohnbevol-

kerung — En pour cent de la

population résidente 45 9, 42 Y% 45 9% 46 9%
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NB. Bei der im Sommer durchgefiihrten eidg. Betriebszihlung vom Jahre 1929 haben 784,795 erwach-~
sene Personen sich als in der Landwirtschafl beschiftigt eingetragen. Die am 1. Dezember m der arbelts-
drmsten Zeit durchgefiithrien Volkszihlungen bringen die Arbeitskraftkapazitit der Landwirtschaft zu wenig
deutlich zum Ausdruck. —  Lors du recensement fédéral des entrepnses de 1929, qui ful effectué pendant
Vété, 784,795 personnes adultes se sont fail inscrire comme étant occupées dans Vagr wulture Les recensements
de la populalwn, effectués aw 1°* décembre, soit a Vépoque la moins chargée au point de vue des travauz agri-
coles, n’expriment pas de facon suihsante la capacité de travail de Uagriculture.

¢. Verschiebungen in der Berufszugehorigkeit, — ¢. Mutations dans la relation professionnelle.

L ' 1870 | 1880 | 1888 | 1900 | 1910 | 4920

Gesamtbevolkerung — Popu-
lation totale . . . 12,669,147(2,846,102{2,917,754(3,315,443(3,753,293{3,880,320,
Davon in Landwirtschaft und _
Viehhaltung — Dont per-
sonnes vivant de Uagricul-
ture et de l’exploitation du

bétail. . . ) 1.,110,897}1,112,713[1,092,218]1,048,050] 978,632| 997,722

‘In % des Totals — en %

du total . . 41.62 39.10 37.43 31.61 26.07 25.71
Erwerbstatige total — Total

de la population active . . 11,309,402]1,397,263|1,304,834{1,555,24711,783,195]1,874,725

Davon in Landwirtschaft und
Viehhaltung — Dont dans
Uagriculture et l’exploitation

du bétatl . . .1 538,796] 534,921 474,849 464,524 457,707 470,114
In 9% des Totals — En % _
du total . . 41.15 38.28 .36.39 29.87 25.67 25.12

d. Die Berufszugehorigkeit nach den wichtigsten volkswirtschaftlichen Erwerbs-
zweigen. — d. La relation professionnelle entre les principales branches de I'économie

nationale.
Direkte Total
Berufsangehorige { Berufsangehorige
(Erwerbstitige) {Ernihrte)

Personnes ayant unej Total des personnes
actioité économique | oiy. d’une profession

1910 1920 1910 | 1920 |

Erwerbszweige — Branches

1. Industrie mit iiberwiegendem Ex-
port — Indusiries avec exportation
prédominante . . . . . . . . . .| 337,063| 345,730| 626,508 ‘633,892

2. Landwirtschaft, Inlandbedarfs-
industrie und Gewerbe — Agricul-
ture, industries et métiers produisant
pour le pays:

a. Weit iiberwiegende Produktion
fir das Inland — produisant en _
prédominance pour le pays. . .| 615,033| 621,193 1,290,530/1,280,866

b, Zweige mit Importiiberschuss —
branches avec excéd. d’importat. . | 418,371 427,358} 852,706| 881,632

3. Zweige fiir Export und Inlandpro- | - .
duktion (Handel und Verkehr usw.)
Branches travaillant pour Pexporta-
tion et la production indigéne (com-

merce, trafic, eic.) . 323,123 | 358,185( 740,033 | 796,889
4, Rentner und Ber ufslose — Rentiers
et personnes sans profession. . . . 65,841 99,587 | 243,516 287,041

Total . . . . . .. . .[1,759,4311,852,053(3,753,293 3,880,320
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¢. Die berufliche Stellung der landwirtschaftlichen Bevilkerung. — e. La condition
professionnelle de la population agricole.

- 1888 1900 1910 1920

Gesamtzahl der Angehorigen der Land-

wirtschaft — Totalité des personnes

vivant de Uagriculture. , . 1,092,827 (1,047,795] 977,928/ 971,696
Direkte Angehorige der Landwirtschaft

(Berufstilige) — Personnes vigant di- -

rectement de Uagriculture . . . 475,089| 464,403] 457,396} 459,683
Selbsténdige Landwirte — Agnculteurs .

indépendants, . . 210,331 ] 211,420] 208,257 206,544

Mitarbeitende Famlhengheder — Mem-
bres famille travaillant ap. I’explottant:

mannliche — masculins . . . . . . 92,597 98,494 90,788| 96,116

weibliche — féminins . . 46,141 39,388] 62,833] 59,119
Technisches und ertsohaftspersonal —

Personnel technique, etc. . . — 478 853 1,329

Landwirtschaftliches Gesinde und land-
wirtschaftliche Taglohner — Employés
et journaliers agricoles:

mannliche — ‘masculins . . . . . . 103,058 97,980 82,577| 85,518

weibliche — féminins . . 22,962 16,043) 12,088} 141,057
" Indirekte Angehorige der Landwu'tschaft . )

Personnes vivant indirect, de Uagric. .| 617,738] 583,392| 520,532| 512,013

Hauswirtsch. tdtige Familienglieder — .
Membres de la famille occupés au ménage | 230,583 | 228,025! 175,466] 185,972
Erwerbslose erwachsene Personen —
Personnes adultes ne se livrant ¢ aucune
forme de gain . . . . . . . . .. 27,287 16,405 13,245F 16,635
Kinder — Enfanis. . . 343,804 324,339/ 320,800{ 295,309
Hausgesinde — Personnel domesttque 16,114 14,623 11,021] 14,097

f. Die wichtigsten Ergebnisse der eidg, Volksziithlung vom 1. Dezember 1930, —
f. Les résultats les plus tmportanis du recensement de la population du Ier dée. 1930.

Bevolk Zunahme Verteilung auf Stadt und Land '
Jahre evg%agﬁmgs" Accroissement Répartition entre les villes of eawu
Années | Chiffre de 1a | absolut in % je Jahr | Stidt, Bevilkernng | Lindl, Bevilkerung ,
: population Z’Il;fgfa/;lfi en% par année | Pop. urbaine Pop. rurale
in %090 in 1000 9, in 1000 in 1000 in 1000
en milliers en milliers ° en milliers en milliers en milliers
1850 2393 — — — 207 2186
1860 2510 117 4,7 11,4 284 2226
1870 |. 2655 145 5,9 14,7 369 2286
1880 2832 177 6,6 17,7 469 2363
1888 2918 86 3,0 10,8 534 2384 ]
1900 3315 397 13,6 35,8 804 2511 :
1910 3753 438 13,2 43,8 1030 2723
1920 3880 127 3,4 12,7 1109 2771
1930 4067 187 4,8 18,7 1280 27871) :
1) Approximative Zahlen; fiir stiidt. Bevélkerung wahrscheinlich etwas zu hoch. — Chiffres ||

approximalifs; les chlf/res de la population urbaine sont probablement un peu irop élevés.
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2, Geldwirtsehaftliche Beziechungen zwischen Landwirtschaft, Industrie u. Gewerbe. -
2. Relations économiques entre I'agriculture, Uindustrie et les métiers.

a. Die Ausgaben der schweizerischen Landwirtsehaft, — a. Les dépenses de Vagriculture
SuLSSE
Betriebsausgaben und Neuanlagen — Dépenses d’exploitation et 1929 1930 1934
installations nouvelles: Hilien, Pr. Milllow. Pr.  Million, Fr.
Gebiudereparaturen u. Neuanlagen — Réparations des bdtiments et
nouvelles constructions . .. 105 120 95
Gerite- u. Maschmenreparaturen — Re’pamzions du cheptel mort 93 - 88 95
Meliorationen — Améliorations . . b 6 5
Handelszuschlige bei Viehankauf — Suppléments prelevés par le
négoce lors des achats de bétail . .. .. 10 10 . 10
Futtermittel — Denrées foulrageres 141 140 140
Dingemittel — Engrais. . - 30 29 27
Licht und Kraft — Lumiére et force . 12 12 10
Versicherungen fiir den Gutsbetrieb — Assurances pour lea:plouat 23 25 30
Tierarzt und Arzneien — Vétérinaire et- médicaments . e 22 25 28
Andere Betriebsausgaben — Autrés dépenses d’exploitation 71 65 78
Total 511 520 518
Ausgaben aus dem volkswirtschaftlichen Einkommen. — Dépenses
constituant des éléments du revenu social ’
Beziige der fremden Arbeitskrdfte - Part afferente dla main-d’euore:
Barlghne — Salaires . e 97 110 108
Beztige der Glaubiger — Part affélente auz créanciers:
Schuld- und Pachtzinse — Intéréts et fermages 201 212 210
Beziige des Staates — Part afférente ¢ I'Etat:
Direkte Steuvern — Impéts directs . e 48 45 44
Ausgaben der Unternehmerfamilie (aus Arbeltsverdlenst u. Ver- ‘
mogensrente) — Dépenses de Uexploitant et de sa famille (prélevées -
sur le produit du travail et la rente de la fortune nette):
Kleider — Vétements . L e 70 70 65
Schuhe — Chaussures 25 30 29
Hausrat u. Haushaltungsvegenstande —~ mobilier et ustensiles :
de ménage . . 40 38 36
Nahrungsmittel u. ‘Getranke — Denrées ahmentatres et boissons 200 185 177
Schule, Zeitungen, Biicher usw, — Ecole, journauz, livres, etc. 30 32 24
Arzt und Arzneien — Médecin et pharmacie . e e + 20 24 24
Uebriger Verbrauch — Autres usages . 48 60 75
Geldanlagen — Placements de capitaux . c e 45 20 —
Total 824 826 792
Total der Ausgaben — Total des dépenses 1335 1846 1310
Die Vermogenszunahme betrigt — Augmentation de la fortune 45 20 —
Der Vermégensriickschlag betragt — Diminution de la fortune — — 57
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Von den Ausgaben diirften unmittelbar an die nachstehenden

Erwerbszweige fliessen — Voici comment semblent devoir se répartir

les dépe'nses entre les .bénéficiaires immédiats ci-aprés: Mi:li?n%gh. m}"‘:f_gh !li%liii IFL
Industrie — JIndustrie:
Produktionsmittelindustrien (Kraftstoffe, Diingemittel, Kon-
struktionen) — Branches liorant les moyens de production (four-
rages et engrats complémentaires, constructions) . 139 155 145
Verbrauchsgiiterindustrien (Nahrungs- und Genussnnttel ‘Beklei-
dung usw.) — Branches livrant des articles de consommation
(denrées alimentaires, habillement, etc.) . . . . . . . . . . . 173 164 149
Gewerbe und Handwerk (Inventar, Gebiude, Hausrat, Kleider,
Nahrungsmittel usw.) — Corps de métier et artisans (ingentaire, -
bétiments, mobilier, vélements, denrées alimentaires, etc.) . 277 286 277
Handel, Bank- und Verswherungswesen — Commerce banques et
assurances.
Handelszuschlige — Marge du commerce 249 226 221
An Banken, Privatgliubiger u. Verpachter — Tribut aux banques '
créanciers privés et bailleurs (fermage) . . Coe 201 212 212
An Versicherungswesen — Tribut auz assurances . 33 35 38
Verkehrswesen .(Bahn, Post usw.) — Industrie des transports et des
communications(chemins de fer, postes, etc.}) . . 62 64 67
Andere Berufe (Aerzte, Tierdrzte, Schulen usw.) — "Autres profes-
sions (médecins, cétérinaires, écoles, etc.) . . . . . . . . . . . 42 44 47
An das Ausland fir Futter und Dinger — A Uétranger, pour
fourrages et engrais . . e e e e 96 95 110
An den Staat (Steuern) — ‘A VEtar (meots) 48 45 44
Geldanlagen — Placemenis de capitauz . Coe. 45 20 —
Total 1885 1346 131¢
b. Einfluss der Rohertragsverinderung auf dic Ausgabenstruktur des landwirtschaftlichen
Betriebes. — b. Influence des modifications du rendement brut sur la composition des
dépenses de Uexploitation agricole.
1926|1927 [1928 | 1929[1930 {1931
‘ Fr. Fr. Fr. Ir. | Fr. Iy,
Rohertrag je ha — Rendement brut par ha. )
de la superficie totale . . . . . . . . . |1200]1220 {1259 {1308 {1249 |1173
Gesamte Betriebsausgaben je ha ohne
Wald ~ Dépenses courantes d’exploitation,
par ha. de la superficie sans les foréts . | 671 725| 699 791} 796 | 756
Ausgaben fir — Dépenses pour:
Totes Inventar — Cheptel mort . . . . . 70| 66| 68| 76| 73| 50
Gebdude — Bdtiments. . . . . . . . . 771 771 881 971} 101 72
Diinger — Engrais . . . L. 26| 26| 23| 26| 24| 23
Kraftfutter — Fourrages concentrés .. 921 113 123 | 122! 117 126
Schuldzinsen — Intéréts des deties . . . | 168 | 168 170 169] 174} 169
Ausgaben fir Privatverbrauch je Fa-
milie und Jahr — Dépenses pour Uusage
privé par famille et par an:
Kleider — Vétements . . . . . . . . .| 478| 471 512 528 498 | 469
Schuhe — Chaussures . . 160 161 ) 169 171} 176 166
Hausrat — Mobilier et ustensiles de ménage 162 | 178 173 | 199] 184} 161
Wirtshausspesen, Zigarren = — Dépenses
d’auberge, tabac . . . .. . .| 185] 137| 147 | 153 | 186 136
Luxusartikel — Articles de luze . . . . 6 6 61 191 12 6
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¢. Ertrags- und Einkommensrechnung der schweizerischen Landwirtschaft. —
¢. Les résultats d’exploitation de Uagriculture suisse.

3. Das sehweizerisehe Volkseinkommen im Jahre 1924.

national suisse en 1924,

1928 1929 1930 1931
. in Millionen Franken — en millions de fr.
Endrohertrag — Rendement brut final 1467 1479 1371 1408
Gesamtaufwand — Frais d’exploiiation
totaux . R 1258 1197 1083 1193
Reinertrag — Rendement net .. 209 989 988 210
Vermogensrente — Rente de la foztune
nette . . .o 7 88 55 —94
Volkswntschafthches Elnkommen — + + T
Revenu social . . . 981 1007 970 820
Schuldenfreies Emkommen — Revenu
franc de dettes . . .. PR 739 778 730 634
Schuldzinse — Intéréts des dettes . . .- 202 194 233 9234
Landwirtschaftl. Einkommen — 'Re-
venu agricole . . . . . . . . .. 537 579 497 %00

3. Le revenu

{(Nach Dr. J. Wyler in der Zeitschrift fiir schweizerische Statistik und Volkswirt-
schaft, 1927. — D’aprés le Dr. J. Wyler, dans «Journal de Statistique et Revue écono-

mique suissey, 1927.)

’ Durchschnitts- Finkommen in
. : einkl;x;[c"::uminsFr Millionen Frauken
Erwerbszweige — DBranches | R total
Revenu moyen e:ve,ﬁli‘”l.gni"
en francs de francs
A. Arbeitseinkommen — Revenu du travail
a. Unselbstiandige — T'racailleurs dépendants 3346 3751,2
1. Verkehr — Transports . 5344 445,5
2. Verwaltung — Administration . . 6168 332,8 -
3. Gewerbliche Arbeiter usw. — Ougoriers in-
dustriels, ete.. 2892 1838,3
4. Gastgewerbe, haushche Dlenste - Hotellel ie,
service domestique 1923 320,3
5. Kaufminnische und techmsche Angestellte
Employés du commerce et de Uindusirie 4474 814,3
b. Selbstandige (Gewerbe, Industrie usw.) — Per-
sonnes exergant unc activité indépendante (arts
et métiers, industrie, etc.) 5242 1385,0
¢. Landwirtschaft — Agriculture . . 2222 1076,0
d. Ergédnzungen — Autres sources de revenu . — 100,0
Mittel, bezw. Total — Moyenne et Total 3375 6312,2
B. Kapitaleinkommen — Revenu des capitaux — 2240,0
Sa. Volkseinkommen — Total: Revenu national 8552,2
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%. Versuch einer Schiitzung des Rohertrages der schweizerischen Volkswirt-
schaft nach Abzug der aus dem Auslande bezogenen Rohstoffe (in Milliar-
den Fr)). — 4. Essai d’évaluation du produit brut de I'économie nafionale
suisse, déduction faite des maliéres premiéres étrangéres (en milliards de fr.).

(Schitzung des schweizerischen Bauernsekretariates.

Estimation du Secrétariat

des paysans suisses.)

Y;r.dam
Hege ) ]
ovant 1920 | 1930 | 1931 | 1932
guorre

Landwirtschaft — Agriculture . . 0,9 1,9 1,3 1,22 14
Exportindustrie — Industrie dexportatwn 0 5 1,5 0,9 0,7} 04
Inlandsversorgung durch Gewerbe, Industrie und :

Handel — Approvisionnement du pays par Uin-

dustrie, les métiers et le commerce 1,6 3,6 2,8 2,81 2,8
Mieten, Fremdenverkehr, Ueberschuss in auswar-

tlgen Anlagen — Loyers, industrie hételiére, excé-

dent du produit des placements suisses @ l’c’tmnger

- sur celut des placements étrangers en Suisse. . 1,0 1,0 1,2 1,0 0,9
Summa Milliarden Franken — Total en milliards

de francs . . - 4,0 8,0 6,2 5,71 5,2

5. Schiitzung des schweizerischen Volksvermégens.

la fortune nationale.

— &§. Supputation

(Nach Dr. M. Fahrlinder, Basel. — D’aprés le Dr. M, Fahkrlinder, Bdle.)

" Millionen Franken

Millions de francs

1913 1919
I. Grund- und Bodenwerte — Fortune fonciére:
1. Landw. Grund- und Bodenvermogen — Pro-
priété agricole . . 4.600 5.689
2. Stadtisches Grund- und Bodenvermogen —
Propriété urbaine . e e 3.826 3.826,
3. Wald — Foréts. 1.196 1.216
4. Bergbau — Mines . e 25 100
Total 1 9.647 10.831
“I1. Gegen Feuer versicherte Vermogen — Fortune
assurée contre 'tncendie: ]
Immobilien- und Mobiliarvermogen — Mobiliére
et tmmobiliére . e e e e e e e e 22.202 33.300
Total 1T 22.202 33.300
ITI. Gegen Feuer nicht versicherte Vermogen —
Fortune non assurée contre Uincendie:
1. Schweiz. Transportanstalten — Entrepnses
suisses de transport . . . 2.225 2.260
2. Giiter in Bewegung, Metallgeld — Argent
monnayé en circulation . . 307 527
3. Wasserkriifte — Forces hydrauhques . 115 115
Total IIT 2.647 2.902
Sa. Volksvermégen im Inlande angelegt —
Total de la fortune nationale engagée en Suisse 34.496 47.033
Nach Schatzung des Bauernsekretariates waren in
der Landwirtschaft insgesamt angelegt — D’aprés
les éoaluations du Secrétariat des paysans suisses,
les éléments de fortune engagés dans DPagriculture
s’élepaient a R 8.800 9.900
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